Дело №1-18/2018

Поступило в суд 20.02.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 03 мая 2018 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Новосибирска 

ФИО1, ФИО2,

ФИО3, ФИО4, 

ФИО5, Перова В.А.,

представителей потерпевших ВТС, СВЮ,

ККБ, ЕАС, 

ЕОС, ЛНИ, ЧВМ, ШЮС,

подсудимого ФИО6,

его защитников – адвокатов Баева М.В., предоставившего удостоверение № 187 и ордер Коллегии адвокатов «Партнер» № 002,

Гонштейн Е.С., предоставившей удостоверение № 1991 и ордер НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска» № 449,

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Кулаковой Е.М., предоставившей удостоверение №1290 и ордер КА НСО «Бойко и партнеры» № 15,

при секретарях Кирпиной Т.С., Петровой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 16.03.2016 (протокол задержания в т.15 на л.д.59-62) по настоящее время,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, 

судимого:

- 26.10.2012 Октябрьским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.162 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

- 27.12.2012 Заельцовским районным судом г.Новосибирска по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 26.10.2012 назначено 3 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

- 04.07.2013 Центральным районным судом г.Новосибирска по п.п. «а,в» ч. 2 ст.163 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 27.12.2012 назначено 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 06.10.2015 освобожден по отбытию наказания,

осужденного:

- 16.12.2016 Дзержинским районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 16.12.2016. Зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 18.10.2016 по 15.12.2016 включительно,

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 16.03.2016 (протокол задержания в т.14 на л.д.77-80) по настоящее время,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

Преступление совершено в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период времени до 04 часов 52 минут 03.03.2016, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовило в целях сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 59 единиц, и сбыло указанные заведомо поддельные банковские билеты при неустановленных обстоятельствах другому неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего сбыта. 

Другое неустановленное лицо, планируя масштабную преступную деятельность по сбыту заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, понимая, что ему для этой цели потребуются помощники, решило создать организованную группу, в состав которой привлечь других лиц, без которых невозможно было осуществить его умысел, при этом приняло на себя роль руководителя организованной группы.

В целях реализации умысла другое неустановленное лицо разработало общую схему преступной деятельности, согласно которой намеревалось незаконно получить заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, изготовленные ранее неустановленным лицом, хранить при себе, осуществить перемещение по территории Российской Федерации и сбыть на территории города Новосибирска заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в торговых организациях, расположенных на территории г.Новосибирска.

Действуя во исполнение своего умысла, направленного на создание организованной группы для совершения преступления, другое неустановленное лицо привлекло в состав организованной группы ранее знакомых между собой, нуждающихся в денежных средствах ФИО8, уголовное преследование которого прекращено на основании постановления Ленинского районного суда г.Новосибирска от 16.01.2018, в связи с его смертью, ФИО6, и ФИО7, которым предложило войти в состав создаваемой им организованной группы и совместно совершить преступление, занимаясь сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, за денежное вознаграждение в целях извлечения прибыли. 

ФИО8, ФИО6, и ФИО7, будучи проинформированными о тактике преступной деятельности группы, получив необходимые сведения о незаконной деятельности преступной группы, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей являются заведомо поддельными и изготовлены не предприятием «Гознак», добровольно согласились с предложением другого неустановленного лица на участие в совершении преступления, а именно сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года.

ФИО8, будучи проинформированным о тактике преступной деятельности группы, получив необходимые сведения о незаконной деятельности преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются заведомо поддельными и изготовлены не предприятиями «Гознак», согласился с отведенной ему преступной ролью, принял условия деятельности группы и отведенную ему преступную роль, при этом обязался предоставить находящийся в его пользовании автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, для перемещения заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей для сбыта на территории г.Новосибирска.

ФИО7, будучи проинформированным о тактике преступной деятельности группы, получив необходимые сведения о незаконной деятельности преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются заведомо поддельными и изготовлены не предприятиями «Гознак», согласился с отведенной ему преступной ролью, принял условия деятельности группы и отведенную ему преступную роль, а также обязался предоставить в целях конспирации для хранения и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6, будучи проинформированным о тактике преступной деятельности группы, получив необходимые сведения о незаконной деятельности преступной группы, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются заведомо поддельными и изготовлены не предприятиями «Гознак», согласился с отведенной ему преступной ролью, принял условия деятельности группы и отведенную ему преступную роль, а также обязался осуществлять перемещение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей до квартиры, предоставленной ФИО7

В целях осуществления общего преступного умысла другое неустановленное лицо предусмотрело, впоследствии сформировало и распределило преступные роли между участниками организованной группы:

- другое неустановленное лицо приняло на себя роль общего руководства действиями участников преступной группы, а именно организация хранения и перемещения по территории Российской Федерации заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 59 единиц, для сбыта на территории г. Новосибирска, координация действий и организационное обеспечение, а также распределение преступного дохода, вырученного от сбыта заведомо поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей;

- ФИО6, согласно отведенной ему роли, принял на себя обязанность получить от другого неустановленного лица в г.Новосибирске заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, организовать их перемещение по территории г. Новосибирска до съемной квартиры, предоставленной ФИО7 для дальнейшего хранения с целью сбыта и сбыта на территории г.Новосибирска, непосредственно принимать участие в хранении в целях сбыта и сбытах заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории г. Новосибирска;

- ФИО8, согласно отведенной ему роли, принял на себя обязанность предоставить находящийся в его пользовании автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № регион, для перемещения с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей по территории г.Новосибирска, непосредственно принимать участие в хранении с целью сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей на территории г. Новосибирска;

- ФИО7, согласно отведенной ему роли, принял обязательство предоставить в целях конспирации для хранения и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также принимать непосредственное участие в преступной деятельности группы, то есть непосредственно принимать участие в хранении с целью сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей на территории г. Новосибирска.

Таким образом, ФИО8, ФИО6, и ФИО7, действующие организованной группой под руководством другого неустановленного лица, в период до 04 часов 52 минут 03.03.2016, точные дата и время не установлены, из корыстных побуждений и реализуя общий преступный умысел против интересов Российской Федерации в сфере экономической деятельности, объединившись единым мотивом извлечения преступной прибыли, приняли участие в преступной деятельности данной группы, заранее объединившихся для совершения преступлений, в целях хранения в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации на территории города Новосибирска.

В соответствии с заранее разработанной схемой совершения хранения заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в количестве не менее 59 единиц, в целях последующего незаконного сбыта на территории города Новосибирска другое неустановленное лицо в период до 04 часов 52 минут 03.03.2016, точные дата и время не установлены, незаконно доставило их в г.Новосибирск и в неустановленном месте на территории г.Новосибирска при неустановленных обстоятельствах передало ФИО6 заведомо поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве не менее 59 единиц, которые тот при неустановленных обстоятельствах переместил с целью хранения и последующего сбыта в предоставленную ФИО7 арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, создавая при этом условия для последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В дальнейшем, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 при неустановленных обстоятельствах распределили между собой часть полученных от другого неустановленного лица, принявшего на себя роль общего руководства действиями участников организованной преступной группы заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей.

При этом участник организованной группы ФИО6 в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, стал незаконно хранить при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серий ав № 4774778, ав № 4774779.

Участник организованной группы ФИО8 в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, стал незаконно хранить при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серий бв № 4784707, ав № 4774797, ав № 4774771, ав № 4774777, ав № 4774767, ав № 4774782, бв № 5384720, ав №4774763, ав № 4774760. 

Участник организованной группы ФИО7 в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, стал незаконно хранить при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серий ав № 4774781, ав № 4774737, ба № 6976981. 

Оставшиеся 45 заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года ФИО7, ФИО6 и ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года совместно продолжили незаконно хранить в арендованной в целях конспирации квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

При этом денежные средства, необходимые для оплаты арендованной квартиры, проезда, проживания и питания, в целях осуществления единого преступного умысла, другое неустановленное лицо, принявшее на себя роль общего руководства действиями участников организованной преступной группы, указало взять из денежных средств, вырученных в ходе сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей.

В составе организованной преступной группы ФИО8, ФИО7, ФИО6 и другое неустановленное лицо, принявшее на себя роль руководства действиями участников организованной преступной группы, совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период до 04 часов 52 минут 03.03.2016 участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории 

<

адрес> заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бв № 4784707, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7 переместил к ресторану быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), расположенному по адресу: 

<

адрес>.

03.03.2016 около 04 часов 52 минут участник организованной группы ФИО7, находясь около окна приема заказа ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, произвел продавцу ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), заказ выбранного товара. 

03.03.2016 около 04 часов 55 минут участник организованной группы ФИО8, находясь около окна приема заказа ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), расположенного по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бв № 4784707, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), приобретя товар на общую сумму, не превышающую 1000 рублей.

03.03.2016 около 04 часов 59 минут участник организованной группы ФИО8, находясь около окна приема заказа ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД»), расположенного по вышеуказанному адресу, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал подлинные денежные средства, выданные продавцом ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «ГИД») в качестве сдачи, со сбытого ФИО8 заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бв № 4784707 в счет оплаты приобретенного товара.

В период до 02 часов 31 минуты 04.03.2016 участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774797, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7, переместил его к павильону ООО «Русские блины», расположенному по адресу: 

<

...>.

04.03.2016 около 02 часов 31 минуты участник организованной группы ФИО7, находясь в павильоне около прилавка приема заказа ООО «Русские блины», расположенного по вышеуказанному адресу, совместно и согласованно с ФИО8, действуя в составе организованной группы, с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, произвел продавцу павильона ООО «Русские блины», заказ выбранного товара. 

04.03.2016 около 02 часов 31 минуты участник организованной группы ФИО8, находясь в павильоне около прилавка приема заказа ООО «Русские блины», расположенного по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы, ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774797, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу павильона ООО «Русские блины», приобретя два блина с сыром и ветчиной и 2 бутылки морса объемом 0,5 литра на общую сумму около 370 рублей.

04.03.2016 около 02 часов 31 минуты участник организованной группы ФИО7, находясь около прилавка приема заказа ООО «Русские блины», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО8, забрал с прилавка подлинные денежные средства, выданные продавцом павильона ООО «Русские блины» в качестве сдачи, со сбытого ФИО8 заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774797 в счет оплаты приобретенного товара.

В период до 21 часа 16 минут 04.03.2016 участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774771, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7, переместил его в ресторан быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск»), расположенного по адресу: 

<

...>.

04.03.2016 около 21 часа 18 минут участник организованной группы ФИО7, находясь в ресторане быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск»), расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с участником организованной группы ФИО8, действуя в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, произвел выбор приобретаемого товара.

04.03.2016 около 21 часа 18 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в ресторане быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск»), расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774771, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу ресторана быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск»), приобретя продукты питания и напитки на общую сумму около 550 рублей.

04.03.2016 около 21 часа 18 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в ресторане быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск»), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка подлинные денежные средства, выданные продавцом ресторана быстрого питания «Вилка Ложка» (ООО «Вереск») в качестве сдачи, со сбытого им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774771 в счет оплаты приобретенного товара.

В период до 00 часов 38 минут 05.03.2016 участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774777, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7 переместил его в гриль-бар «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн»), расположенный по адресу: 

<

...>.

05.03.2016 около 00 часов 40 минут участник организованной группы ФИО7 в гриль-баре «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн»), расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с участником организованной группы ФИО8, действуя в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, осуществил заказ выбранного товара.

05.03.2016 около 00 часов 43 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в гриль-баре «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн»), расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774777, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, менеджеру гриль-бара «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн»), приобретя две порции шашлыка на общую сумму, не превышающую 1000 рублей.

05.03.2016 около 00 часов 43 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в гриль-баре «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн»), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка подлинные денежные средства, выданные менеджером гриль-бара «ШашлыкоFF» (ООО «Сити-Лайн») в качестве сдачи, со сбытого им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774777 в счет оплаты приобретенного шашлыка.

05.03.2016 около 08 часов 06 минут участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, реализуя единый умысел на приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года и последующее его хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска, действуя совместно и согласованно с ФИО7, заведомо зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774767, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7, переместил его в супермаркет «Ярче» (ООО Камелот), расположенный по адресу: 

<

...>.

05.03.2016 около 08 часов 07 минут участник организованной группы ФИО7, находясь в супермаркете «Ярче» (ООО Камелот), расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с участником организованной группы ФИО8, действуя в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, произвел выбор приобретаемого товара в виде фруктов, пачки сигарет и двух плиток шоколада.

05.03.2016 в 08 часов 09 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в супермаркете «Ярче» (ООО Камелот), расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774767, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу магазина супермаркета «Ярче» (ООО Камелот), приобрел фрукты, пачку сигарет и две плитки шоколада на общую сумму, не превышающую 500 рублей.

05.03.2016 около 08 часов 09 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в супермаркете «Ярче» (ООО Камелот), расположенном по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка кассы подлинные денежные средства, выданные продавцом супермаркета «Ярче» (ООО Камелот), в качестве сдачи, со сбытого им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774767 в счет оплаты приобретенного товара.

05.03.2016 около 17 часов 37 минут участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774782, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО7, переместил в ресторан быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), расположенный в ТРК «ФИО9 центр» по адресу: 

<

...>.

05.03.2016 около 17 часов 39 минут участник организованной группы ФИО7, находясь в ресторане быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), расположенном по вышеуказанному адресу в ТРК «ФИО9 Центр», совместно с участником организованной группы ФИО8, действуя в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО6, произвел заказ выбранного товара.

05.03.2016 около 17 часов 40 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в ресторане быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), расположенном в ТРК «ФИО9 центр» по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774782, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, кассиру ресторана быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), приобретя товар на общую сумму, не превышающую 1000 рублей.

05.03.2016 около 17 часов 42 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в ресторане быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), расположенном в ТРК «ФИО9 центр» по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка кассы подлинные денежные средства, выданные продавцом ресторана быстрого питания «KFC-Новосибирск ФИО9 № 1063» (ООО Ям Ресторантс Раша), в качестве сдачи, со сбытого им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774782 в счет оплаты приобретенного товара.

05.03.2016 около 18 часов 00 минут участники организованной группы ФИО8, ФИО6 и ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом являющимся организатором, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что находящиеся при них банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо поддельные, изготовлены не производством предприятий объединения «Гознак», имеют сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличаются от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года переместили в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...>.

05.03.2016 около 18 часов 25 минут участник организованной группы ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО8 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, находясь в магазине «Game Zona» (ИП ФИО10), расположенного в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774778, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу магазина «Game Zona» (ИП ФИО10), приобретя набор пазла «Eternity II», стоимостью 299 рублей.

После чего, 05.03.2016 около 18 часов 27 минуты участник организованной группы ФИО7, находясь в ТРК «Ройял Парк» по вышеуказанному адресу, прошел к кассе пиццерии «New York Pizza» (ООО Иероглиф), где умышленно из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО8 и ФИО6, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл около 18 часов 30 минут заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774781, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, кассиру пиццерии «New York Pizza» (ООО Иероглиф), приобретя товар на общую сумму, не превышающую 400 рублей.

05.03.2016 около 18 часов 29 минут участник организованной группы ФИО8, находясь в ТРК «Ройял Парк» по вышеуказанному адресу, подошел к кассе ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» (ООО Бургер Рус), где умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО7 и ФИО6, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, оплачивая покупку, сбыл 05.03.2016 около 18 часов 30 минут заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бв № 5384720, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, кассиру ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» (ООО Бургер Рус), приобретя товар на общую сумму, не превышающую 400 рублей.

Затем, 05.03.2016 около 19 часов 00 минуты участники организованной группы ФИО8 и ФИО6, находясь в ТРК «Ройял Парк» по вышеуказанному адресу, прошли в магазин ООО «Сакс Игрушки», где, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО7, произвели выбор товара, в виде бластера «Элит Триада А1690 Нерф», стоимостью 549 рублей.

05.03.2016 около 19 часов 01 минуты участник организованной группы ФИО6, находясь с участником организованной группы ФИО8 в магазине ООО «Сакс Игрушки», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО8 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774779, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу магазина ООО «Сакс Игрушки», приобретя бластер «Элит Триада А1690 Нерф» стоимостью 549 рублей.

05.03.2016 около 19 часов 01 минуты участник организованной группы ФИО8, находясь в магазине ООО «Сакс Игрушки», расположенном в ТРК «Ройял Парк» по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал подлинные денежные средства, выданные продавцом магазина ООО «Сакс Игрушки», в качестве сдачи, со сбытого ФИО6 заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774779 в счет оплаты приобретенного товара.

05.03.2016 в период с 19 часов 01 минуты до 20 часов 41 минуты участники организованной группы ФИО6, ФИО8 и ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что находящиеся при них банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо поддельные, изготовлены не производством предприятий объединения «Гознак», имеют сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличаются от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года переместили в находящемся в пользовании участника организованной группы ФИО8 автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>, и прошли в ресторан быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД).

05.03.2016 около 20 часов 41 минуты участник организованной группы ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, находясь около кассы ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, произвел заказ выбранного товара.

05.03.2016 около 20 часов 41 минуты участник организованной группы ФИО8, находясь около кассы ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774763, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, кассиру ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), приобретя товар на общую сумму, не превышающую 600 рублей.

05.03.2016 около 20 часов 41 минуты участник организованной группы ФИО8, находясь около кассы ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка кассы подлинные денежные средства, выданные кассиром ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), в качестве сдачи, со сбытого им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774763 в счет оплаты приобретенного товара.

05.03.2016 около 20 часов 44 минут участник организованной группы ФИО7, находясь около прилавка ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО ГИД), расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО7, забрал с прилавка ресторана приобретенный ФИО8 посредством сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774763 товар.

Затем, 05.03.2016 около 20 часов 56 минут участники организованной группы ФИО6 и ФИО8, находясь в ТРЦ «Аура», расположенном по вышеуказанному адресу, прошли в помещение магазина «Леонардо», где, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО7, произвели выбор товара для его приобретения и оплаты на кассе.

05.03.2016 около 21 часа 01 минуты участник организованной группы ФИО8, находясь с участником организованной группы ФИО6 около кассы магазина «Леонардо», расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участником организованной группы ФИО7, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, пытался сбыть заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774760, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу магазина «Леонардо», используя его в качестве средства платежа при оплате покупки товара.

В это время продавец магазина «Леонардо», усомнившись в подлинности банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774760, переданного ей участником организованной группы ФИО8 в качестве средства платежа при оплате покупки товара, проверила его подлинность перед продажей ФИО8 приобретаемого им товара, тем самым выявив, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774760 является заведомо поддельным.

Таким образом, в связи с тем, что продавец магазина «Леонардо», расположенного в ТРЦ «Аура» по вышеуказанному адресу, выявила заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774760, который участник организованной группы ФИО8 пытался сбыть, используя его для расчета за приобретаемый товар, последний, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

07.03.2016 около 23 часов 00 минут участник организованной группы ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО8, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, заведомо зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, доставил в пиццерию «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), расположенной по адресу: 

<

...>.

07.03.2016 около 23 часов 00 минут участник организованной группы ФИО7, находясь в помещении пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), расположенной по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО8, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, пытался сбыть заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, менеджеру пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), используя его в качестве средства платежа при оплате покупки товара.

07.03.2016 около 23 часов 00 минут участник организованной группы ФИО7, находясь около кассы пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), расположенной по вышеуказанному адресу, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, забрал с прилавка кассы подлинные денежные средства, выданные менеджером пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), в качестве сдачи, с переданного им заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737 в счет оплаты приобретенного товара.

В период ожидания заказа менеджер пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс), усомнившись в подлинности банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737, переданного ей участником организованной группы ФИО7 в качестве средства платежа при оплате покупки товара, проверила его подлинность, тем самым выявив, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737 является заведомо поддельным, и вызвала сотрудников охраны.

Таким образом, в связи с тем, что менеджер пиццерии «New York Pizza Novosibirsk» (ООО Марс) выявила заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав № 4774737, который участник организованной группы ФИО7 пытался сбыть, используя его для расчета за приобретаемый товар, последний тем самым не довел действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

15.03.2016 около 17 часов 00 минут участник организованной группы ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денег, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО8, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, продолжая реализовывать единый умысел участников организованной группы на хранение с целью сбыта и сбыт на территории г.Новосибирска заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, зная, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ба № 6976981, заведомо поддельный, изготовлен не производством предприятий объединения «Гознак», имеет сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличается от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью сбыта указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, совместно с участником организованной группы ФИО6 переместил его в павильон ООО «Русские блины», расположенный по адресу: 

<

...>.

15.03.2016 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 21 минут участник организованной группы ФИО7, находясь в павильоне ООО «Русские блины», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором, участниками организованной группы ФИО6 и ФИО8, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя в качестве средства платежа, оплачивая покупку, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ба № 6976981, изготовленный не производством предприятий объединения «Гознак», имеющий сходство с настоящими по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, продавцу павильона ООО «Русские блины», приобретя четыре блина с ветчиной и сыром и одну бутылку морса объемом 0,5 литра, общей стоимостью не превышающей 600 рублей.

Деятельность организованной группы, направленной на совершение преступления – хранения с целью сбыта и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, была пресечена сотрудниками полиции и участники организованной группы были задержаны в разное время, а именно:

07.03.2016 задержан ФИО8;

16.03.2016 в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, задержаны ФИО6 и ФИО7

16.03.2016 в период с 15 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе обыска в указанной арендуемой квартире, предоставленной ФИО7 для хранения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, было обнаружено и изъято 45 заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707, изготовленные не производством предприятий объединения «Гознак», имеющие сходство с настоящим по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающийся от настоящего качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, которые ФИО8, ФИО7 и ФИО6 хранили с целью сбыта, реализуя тем самым единый умысел участников организованной группы, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим неустановленным лицом, являющимся организатором.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО6 в ходе предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого 16.03.2016 ФИО6 показал, что он приехал в г. Новосибирск 23.02.2016, находился в гостях у ФИО7 в 

<

адрес>, ФИО7 снимает квартиру по договору найма. 15.03.2016 около 23 часов 00 минут он приехал к ФИО7 в гости. С подозрением его в совершении преступления не согласен, откуда появились поддельные купюры в 

<

адрес>, ему не известно. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (том № 14 л.д.84-88).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 24.03.2016, ФИО6 полностью подтвердил ранее данные им показания, вину по предъявленному обвинению не признал, заявил, что ему не было известно о том, что в квартире ФИО7 по адресу: 

<

адрес> хранятся поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей. Сбытом поддельных банковских билетов он никогда не занимался (том № 14 л.д.93-96).

При допросах в качестве обвиняемого 22.09.2016 и 02.02.2017 ФИО6 заявил, что он явки с повинной не писал, от дачи показаний отказался (том № 14 л.д.108-110, 130-133).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил. Заявил, что не писал явки с повинной, отвечать на вопросы участников судебного разбирательства отказался.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления не признал, заявил, что он, когда нашел денежные купюры, не знал, что они являются поддельными. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО7 отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ,

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО7 в ходе предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого 16.03.2016 ФИО7 показал, что в начале января 2016 года он приехал в г. Новосибирск, работал, снял квартиру по 

<

адрес>. В конце февраля 2016 года около 11 часов он пошёл выносить мусор из квартиры, которую снимал. Во дворе дома у сцены увидел полиэтиленовый пакет, перемотанный скотчем, взял его домой. Вернувшись в квартиру, он развернул пакет и увидел в нём денежные купюры номиналом 5000 рублей, в общей сумме 250000 – 300000 рублей. Он решил найденные денежные средства использовать в личных целях. Деньги в квартире он хранил в шкафу в пакете. 

Первой денежной купюрой он рассчитался примерно 6 марта 2016 года в обеденное время в ТРЦ «ФИО9», а, именно, в ресторане быстрого питания «КиЭфСи» он рассчитался за заказ пиродуктов питания, всего на сумму около 600 рублей. Девушке на кассе он передал купюру номиналом 5000 рублей, девушка выдала ему сдачу в размере 4400 рублей. 

В тот же день около 21 часа он пришёл в ТРЦ «ФИО9» в кинотеатр, приобрел в холле кинотеатра продукты питания всего на сумму около 700 рублей. Продавцу – женщине он передал купюру номиналом 5000 рублей, она выдала ему сдачу в размере 4300 рублей. За покупку в кинотеатре он рассчитался 5000 купюрой, а не денежными средствами, полученными им в ресторане «КиЭфСи», так как вырученные денежные средства он перевёл другу на банковскую карту «Сбербанка России». 

Из ТРЦ «ФИО9» он поехал домой, где ещё раз осмотрел купюры, которые нашёл, купюры показались подозрительными, а именно, качество бумаги данных купюр отличалось от подлинных банкнот, они не «хрустели». Кроме того серия и номер денежных купюр были напечатаны криво. Он понял, что данные денежные купюры являются поддельными, однако он решил продолжить использовать данные поддельные денежные купюры при расчётах.

07 марта 2016 года около 19 часов на пл. К.Маркса, д.1 к.1, в киоске ООО «Русские блины» он сделал заказ продуктов питания всего на сумму около 300 рублей. Продавцу киоска ООО «Русские блины» он передал 5000 рублей, с которых она выдала ему сдачу в размере 4700 рублей. У него оставались денежные средства, выданные ему в качестве сдачи при расчёте в ТРЦ «ФИО9», но он не стал ими рассчитываться, так как хотел разменять поддельную денежную купюру. Впоследствии 2-3 дня поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей он не сбывал.

12 марта 2016 года в обеденное время в пиццерии «Нью-Йорк пицца», расположенной в ТРЦ «Ройял парк», он сделал заказ продуктов питания на сумму около 1000 рублей. Для расчета он передал продавцу поддельную банковскую банкноту номиналом 5000 рублей, кассир-девушка выдала ему сдачу около 4000 рублей.

13.03.2016 около 19 часов 20 минут в кафе «Вилка-ложка» на ул. Большевистская, д.12 он сделал заказ продуктов питания на сумму около 400 рублей, передал девушке-продавцу поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей. Девушка выдала ему сдачу в размере 4600 рублей. У него при себе имелись подлинные денежные банкноты, но он не стал ими рассчитываться, так как хотел разменять поддельную денежную купюру.

15.03.2016 около 11 часов 30 минут он в киоске ООО «Русские блины», расположенном по ул. Вокзальная магистраль, д.1, сделал заказ продуктов питания на сумму около 500 рублей. Он передал девушке-продавцу поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, девушка выдала ему сдачу в сумме около 4500 рублей. 

Таким образом, из найденных им поддельных денежных купюр он сбыл 6 штук. Остальные поддельные денежные купюры находились у него в квартире в шкафу. Денежные купюры он всегда сбывал один. 

16.03.2016 с 11 часов 30 минут в квартире находились он, ДОЮ, Ч, ФИО6, БАС. Около 15 часов в квартиру пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что в квартире будет производиться обыск с целью отыскания предметов, запрещённых в гражданском обороте, в том числе поддельных денежных купюр. Сотрудники полиции попросили добровольно выдать данные предметы, он пояснил, что ничего запрещённого у него нет. Сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого с полки шкафа в коридоре были изъяты поддельные денежные купюры, достоинством 5000 рублей, которые находились в полиэтиленовом пакете. Часть поддельных денежных купюр была изъята в кухне из-под холодильника. ФИО8 ему не знаком. БАС, ДОЮ, Ч, ФИО6 не знали о том, что у него в квартире находятся поддельные денежные средства. 

В его пользовании находился мобильный телефон «Asus», в котором использовалась сим-карта с абонентским номером № (том № 15 л.д.65-70).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 24.03.2016, ФИО7 полностью подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, вину признал частично, заявил, что согласен с тем, что он хранил в квартире поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей. Не согласен с тем, что он хранил поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей, вступив в сговор с ФИО6 и БАС. ФИО6 и БАС не было известно о том, что в квартире, по адресу: 

<

адрес> хранятся поддельные банковские билеты (том № 15 л.д.75-78).

При допросах 23.09.2016 и 02.02.2017 в качестве обвиняемого ФИО7 от дачи показаний отказался (том № 15 л.д.79-84, 105-107).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО7 подтвердил частично, указал, что он не знал о том, что денежные купюры поддельные, давал показания в этой части, поскольку допрос велся в ночное время, в остальной части ФИО7 показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении преступления доказанной следующими доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Сити-Лайн» - ККБ показал, что он работает в ООО «Сити-Лайн» в должности начальника службы безопасности, гриль-бар «ШашлыкоFF» расположен по ул. Советская д. 18. В марте 2016 года при инкассации денежной суммы собранной ООО «Сити-Лайн» была обнаружена поддельная купюра, номиналом 5000 рублей, поступившая из гриль-бара «ШашлыкоFF». В ходе расследования уголовного дела были допрошены официанты и менеджеры смены, просмотрены видеозаписи, было установлено, как этот поддельный билет попал в гриль-бар. 05.03.2016 около 00-40 минут ФИО8 и ФИО7 пришли в бар, заказали две порции шашлыка, за которые рассчитались купюрой 5000 рублей, которая была обнаружена в инкассовом центре «Росинкасс» 09.03.2016. Денежную купюру принимала менеджер-кассир ФИО11. ФИО8 и ФИО7 была получена сдача в размере около 4000 рублей подлинных денежных средств. Менеджером были осмотрены данные видеонаблюдения и ФИО8, ФИО7 были опознаны. ООО «Сити-Лайн» причинен ущерб в размере 5000 рублей. Поддельные банковские билеты не поступают на расчетный счет организации.

В судебном заседании представитель ООО «Сити-Лайн» ККБ заявил исковые требования о взыскании с подсудимых в возмещение ущерба 5000 рублей.

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Сити-Лайн» - ШЮС показала, что она работает юристом в ООО «Сити-Лайн» с февраля 2018 года, при изучении дела ей стало известно, что подсудимые после ужина в баре «ШашлыкоFF», расположенном по ул. Советской, 18, 05.03.2016 рассчитались поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. Это было выявлено инкассаторами, а не кассиром в ресторане. ШЮС поддержала заявленный ООО «Сити-Лайн» гражданский иск.

В судебном заседании представитель потерпевшего – ООО «Камелот-А» ЕАС показал, что 05.03.2016 в 08.07 часов в магазин «Ярче» по ул. Янтарная, д. 49 зашли двое парней, которые приобрели продукты питания, рассчитались купюрой достоинством 5000 рублей. Деньги были помещены в сейф, была сформирована инкассаторская сумка, которая была передана инкассаторам «Сбербанк», где было выявлено, что купюра фальшивая. На расчетный счет денежные средства не поступили. В магазине кассир при расчете купюрой 5000 рублей записывает номер купюры, дату и время поступления. Было просмотрено видеонаблюдение и выявлены лица, которые рассчитались данной купюрой в магазине. Из материалов уголовного дела ему стало известно, что рассчитывались поддельной денежной купюрой ФИО6 и ФИО7, опознанные по камерам видеонаблюдения.

Гражданский иск в судебном заседании представителем потерпевшего – ООО «Камелот-А» ЕАС не заявлен.

В судебном заседании представитель потерпевшего – ООО «Русские блины» ВТС показала, что совершены два эпизода: 04.03.2016 по ул. ФИО16, д. 27, 15.03.2016 по ул. Свечникова, д. 1. На видеозаписи по событиям на ул.ФИО16, д.27 видно, что молодые люди пришли на объект, заказали продукцию, в первом случае на 370 рублей и рассчитались купюрой 5000 рублей, продавец принимал эту купюру, в конце смены деньги были сданы, упакованы. При приеме кассиром организации деньги были пересчитаны, среды сданных купюр была купюра 5000 рублей, кассир установила, что она фальшивая.

По событиям на ул.Свечникова аналогичным образом молодые люди пришли, сделали заказ, рассчитались купюрой 5000 рублей, также в конце смены деньги были сданы, среди сданных денег только одна купюра была 5000 рублей, также кассир обнаружила, что купюра фальшивая.

По видеозаписи было установлено, что в первом случае это были ФИО8 и ФИО7, во втором случае - ФИО7 и ФИО6.

Она (ФИО12) купюру видела, деньги очень похожи на настоящие, поэтому продавец их приняла, эти купюры были сданы отдел полиции. Со слов кассира ей известно, что кассир купюру просматривала ультрафиолетом, купюра светилась, как подлинная. Денежные средства на счет организации не поступили, товар был отпущен на сумму заказа, была сдана сдача настоящими купюрами, организации причинен ущерб на сумму 5000 рублей.

Гражданский иск представитель потерпевшего – ООО «Русские блины» ВТС не заявила.

В судебном заседании представитель потерпевшего - ООО «Марс» ЧВМ показала, что ей стало известно о том, что 07.03.2016 по ул. Дуси Ковальчук д. 266 рассчитались купюрой 5000 рублей, купили товар, была дана сдача настоящими купюрами. Организации причинен ущерб в размере 5000 рублей. В конце дня проводится инкассация и деньги увозят в банк, от сотрудников банка стало известно, что купюра фальшивая.

Гражданский иск представитель потерпевшего - ООО «Марс» ЧВМ гражданский иск не заявила.

Представитель потерпевшего – ООО «Ям! Ресторантс Интернэшнл Раша Си Ай Эс» (KFC-Новосибирск) - ЕОС в судебном заседании показала, что ей известно о том, что 05.03.2016 около 17-17.30 часов молодые люди - посетили ресторана, расположенного по ул. Дуси Ковальчук, заказали продукцию и расплатились купюрой 5000 рублей, им была выдана сдача. Купюру достоинством 5000 рублей кассир принял, менеджер смены снял инкассацию, денежные средства были упакованы в пакет, затем – переданы инкассаторам банка. После этого было установлено, что купюра фальшивая. Организации был причин на сумму 5000 рублей.

Представитель потерпевшего – ООО «Ям! Ресторантс Интернэшнл Раша Си Ай Эс» - ЕОС гражданский иск в судебном заседании не заявила.

В судебном заседании представитель потерпевшего – ИП ФИО13 - ЛНИ показал, что магазин ИП ФИО13 расположен по ул. Красный проспект, д. 101. Ему известно, что 05.03.2016 совершена покупка на сумму 5000 рублей, молодые люди приобрели настольную игру. Произведена инкассация. На следующий день им сообщили, что обнаружена фальшивая купюра. Ущерб причинен в размере 5000 рублей.

Гражданский иск представитель потерпевшего – ИП ФИО13 - ЛНИ не заявил.

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

...> изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «бв» № 4784707 с признаками подделки (том № 1 л.д.104).

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 09.03.2016 о том, что Сибирский банк ПАО «Сбербанк» передал билет банка России номиналом 5000 рублей серии «бв» № 4784707 с признаками подделки в отдел полиции № 1 «Центральный» Управления МВД России по г.Новосибирску (том № 1 л.д.121).

Заключение эксперта № 2115 от 16.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «бв» № 4784707 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой:

- изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом, рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения, водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета, эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами, защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность, защитные волокна имитированы красящими веществами, микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 1 л.д.111-112).

Протокол осмотра предметов от 23.12.2016 согласно которого было осмотрено 59 поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей серии серии ав 4774760, ав 4774779, ав 4774781, ав 4774767, бв 4784707, ав 4774763, ав 4774777, ав 4774778, ав 4774797, ав 4774771, ав 4774782, бв 5384720, ав 4774737, ба 6976981, ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707. Сравнением осматриваемых билетов с заведомо подлинным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, методом визуального сопоставления установлены совпадения по форме, цвету и основным реквизитам (том № 4 л.д.106-134).

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания свидетеля ЗТН данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 04 марта в процессе пересчета денежных средств поступивших 03.03.2016 в Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» в инкассаторской сумке № 28215 из ООО «ГИД», расположенном по ул.Красный Проспект, д.88 был обнаружен банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей серии «бв» № 4784707, образца 1997 года с признаками подделки. Обнаруженный банковский билет номиналом 5000 рублей имел следующие признаки подделки: поддельный водяной знак, надпись «билет Банка России» имел рельефность, отсутствовал микротекст, а в ультрафиолетовых лучах знаки защиты не соответствовали подлинному образцу. Инкассаторский пакет повреждений не имел (том № 1 л.д.118-120).

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания свидетеля СМИ, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 01 декабря 2016 года она работает в ООО «ГИД» в должности директора ресторана быстрого питания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

...>. 

ООО «ГИД» предоставляет услуги по быстрому питанию через торговые точки расположенные на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а именно через рестораны быстрого питания «Макдональдс». Главный офис ООО «ГИД» расположен по адресу: 

<

...>.

Персонал в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенного по адресу: ул.Красный Проспект, д.88 работает в три смены.

До 01 декабря 2016 года она работала заместителем директора ресторана быстрого питания «Макдональдс», расположенного по ул.Красный Проспект, д.88.

В ее должностные обязанности как заместителя директора входило, в том числе, формирование инкассаторской сумки.

Инкассация денежных средств вырученных от предоставленных услуг осуществляется ежедневно в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Инкассация денежных средств осуществляется из ресторана в ПАО «Сбербанк России», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. Инкассаторская сумка формируется примерно за 1 час до приезда инкассаторов. 

03.03.2016 в 16 часов 00 минут она заступила на работу в ресторан быстрого питания «Макдональдс», расположенный по ул.Красный Проспект, д.88. Момент продаж 03.03.2016 она не помнит, также она не помнит лиц, которые осуществляли покупки в указанный день в ресторане. В конце рабочего дня, в период с 18 часов 00 минут до 19 часа 00 минут она сформировала инкассаторскую сумку. В инкассаторскую сумку вошли денежные средства, вырученные в ресторане за период с 18 часов 00 минут 02.03.2016 до 18 часов 00 минут 03.03.2016. Денежные средства она только пересчитала, повторно на подлинность при формировании инкассаторской сумки она денежные средства не проверяла. Денежные средства проверяются на подлинность продавцом при приеме денежных средств за товар. На кассе расположен прибор для проверки переданных купюр на подлинность.

В дальнейшем, от кого-то из руководства она узнала, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 03.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей. 

В ходе допроса ей предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованием «MAINCH10-20160303-045147», «MAINCH10-20160303-045247», «MAINCH10-20160303-045325», «MAINCH10-20160303-045407», «MAINCH10-20160303-045514», «MAINCH10-20160303-045559», «MAINCH10-20160303-045731», «MAINCH10-20160303-045957», «MAINCH11-20160303-045154», «MAINCH11-20160303-045339», «MAINCH11-20160303-045448», «MAINCH11-20160303-045842», «MAINCH11-20160303-050237» «MAINCH11-20160303-050334».

Просмотрев видеозаписи, пояснила, что на просмотренных ею видеозаписях запечатлено как двое парней подходят к кассиру ресторана быстрого питания «Макдональдс» Ярославу, осуществляют заказ, после чего для расчета один из парней передает одну купюру номиналом 5000 рублей, при этом видно, как у кассира возникают сомнения в подлинности купюры, в связи с чем кассир подзывает для совета и повторной проверки на подлинность второго ассистент менеджера ОА, который также проверяет переданный парнем банковский билет на подлинность, в том числе на свет и через детектор, расположенный около кассы.

В дальнейшем кассир удаляется готовить заказ, при этом ОА сравнивает переданную парнем купюру номиналом 5000 рублей с другой купюрой номиналом 5000 рублей, имеющейся в кассе, после чего сдает с переданной парнем купюры номиналом 5000 рублей сдачу в размере не менее 4000 рублей, а кассир передает парню в бумажном пакете приготовленный заказ (том № 1 л.д.122-124).

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания свидетеля Свидетель №30, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с июня 2015 по сентябрь 2016 он был трудоустроен в должности второго ассистента в ресторане быстрого питания «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

...>. Владельцем сети ресторанов быстрого питания «Макдоналдс» является ООО «ГИД», которое предоставляет услуги по быстрому питанию через торговые точки. Главный офис ООО «ГИД» расположен по адресу: 

<

...>.

В марте 2016 года персонал в ресторане быстрого питания «Макдоналдс», расположенном по ул.Красный Проспект, д.88, работал в три смены. В его должностные обязанности как второго ассистента входило, в том числе, формирование инкассаторской сумки.

Инкассация денежных средств вырученных от предоставленных услуг осуществлялась ежедневно в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Инкассация денежных средств осуществлялась из ресторана в ПАО «Сбербанк России», где денежные средства пересчитывались, проверялись и зачислялись на расчетный счет организации. Инкассаторская сумка формировалась примерно за 1 час до приезда инкассаторов. 

02.03.2016 в 23 часа 00 минут он заступил на работу в ночную смену в ресторан быстрого питания «Макдональдс», расположенный по ул.Красный Проспект, д.88. С ним в ночную смену заступил кассир Я. 03.03.2016 около 05 часов 00 минут к нему обратился кассир Ярослав с просьбой посмотреть на подлинность банковский билет номиналом 5000 рублей, переданный двумя парнями, сделавшими заказ. Взяв банковский билет номиналом 5000 рублей, он стал его осматривать на наличие знаков защиты, при этом банковский билет вызвал у него подозрения, в том числе по качеству бумаги. Переданный банковский билет им и кассиром Ярославом был осмотрен на свет. Далее он проверил переданный банковский билет номиналом 5000 рублей через «Детектор», расположенный около кассы, аппарат никаких признаков подделки не показал. Далее он из кассы достал банковский билет номиналом 5000 рублей и начал сравнивать с переданным парнями банковским билетом номиналом 5000 рублей. При сравнении двух банковских билетов номиналом 5000 рублей, он решил, что переданный парнями банковский билет подлинный, так как при сравнении все реквизиты на переданном билете присутствовали, в связи с чем, он сдал с переданного парнями банковского билета номиналом 5000 рублей сдачу в размере около 4200 рублей, а указанный банковский билет положил в кассовый ящик, при этом кассир Ярослав передал парням сделанный заказ.

В дальнейшем от кого-то из руководства, он узнал, что в инкассаторской сумке за 03.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей. 

В ходе допроса ему предъявлена для просмотра видеозапись с наименованием «MAINCH10-20160303-045147», «MAINCH10-20160303-045247», «MAINCH10?????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????†????????????????????????????????????????? ���������������������������������������������������������������������������������MAINCH11-20160303-045842», «MAINCH11-20160303-050237» «MAINCH11-20160303-050334». �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������@>A

<

>B@52 �?@54AB02;5==K5 �5

70?8A8,� �?>OA=8;,� �GB> �=0 �2845

Так же на видеозаписи с наименование «MAINCH11-20160303-045448» видно, как он совместно с Ярославом проверяют на свет на подлинность переданную парнями купюру номиналом 5000 рублей, а также проверяет на «Детекторе» и сравнивает указанную купюру с купюрой номиналом 5000 рублей, имеющейся в кассовом аппарате. 

Также на просмотренных видеозаписях видно, как изначально, у него и кассира Ярослава возникают сомнения в подлинности переданной купюры номиналом 5000 рублей, в связи с чем он и кассир Ярослав продолжительное время не могут решить принять купюру, но он затем решает принять данную купюру, посчитав ее подлинной (том № 1 л.д.125-127).

Протокол выемки от 16.03.2016 согласно которого, в помещении ООО «ГИД» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 03.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питании «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...> (том № 5 л.д.2-5).

Протокол осмотра предметов от 07.07.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписями событий, в ходе которых 03.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питании «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «MAINCH10-20160303-045147» зафиксированы следующие обстоятельства:

На 24 секунде видеозаписи (03.03.2016 – 04:52:01) парень одетый в куртку и брюки, при этом на голове у парня надет капюшон подходит к окну заказа (парень № 1), после чего к парню № 1 подходи парень одетый в куртку темного цвета со светлым капюшоном, спортивные штаны с лампасами и шапку (парень № 2);

В файле с наименованием «MAINCH11-20160303-045339» зафиксированы следующие обстоятельства:

на 07 секунде видеозаписи парень № 1 передает за сделанный заказ парню № 3 один банковский билет с красным оттенком; 

В файле с наименованием «MAINCH11-20160303-045339» зафиксированы следующие обстоятельства:

На 54 секунде видеозаписи (03.03.2016 – 04:55:31) парень № 4 (менеджер) совместно с парнем № 3 (кассир) проверяют переданную парнем № 1 купюру на подлинность на свет

В файле с наименованием «MAINCH11-20160303-045842» зафиксированы следующие обстоятельства:

На 01 минуте 12 секунде видеозаписи (03.03.2016 – 04:59:43) парень № 4 открывает окно заказа, забирает у парня № 3 пакет с заказом и передает парню № 1, после чего также передает парню № 1 сдачу с ранее переданной за заказ купюры номиналом 5000 рублей. Парень № 1, забрав заказ и сдачу, вместе с парнем № 2 уходят (том № 5 л.д.6-15).

Заключение эксперта № 1769/8-1 от 09.01.2017, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей, представленных для исследования (сделанными камерами наблюдения в помещении и на улице ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «Гид»), расположенного по ул.Красный проспект, 88), изображен ФИО8 (парень № 1) и ФИО7 (парень № 2), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 5 л.д.22-54).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО6 и ФИО7 было изъято: мобильный телефон «Asus NFG 2014» ИМЕЙ: № с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» и картой памяти «Sony» объемом 32 GB, мобильный телефон «Nokia 1280» ИМЕЙ: № с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл», пластиковая упаковка от сим-карты ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, пластиковая упаковка от сим-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №. Матерчатая безрукавка синего цвета марки «Nike», штаны серого цвета с надписью белым цветом «California», куртка черного цвета марки «SLS Best Fashion», футболка черного цвета марки «Nike» с рисунком, кофта розового цвета марки «Nike», спортивные штаны темно-синего цвета марки «Adidas», матерчатая ветровка темно-синего цвета с рукавами изготовленными из полимерного материала коричневого цвета, матерчатая кепка синего цвета марки «Nike», сумка «Jeans Кalvin Klein» черного цвета; а также изъято 45 поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707 (том № л.д.4-11).

Протокол осмотра предметов (документов) от 01.10.2016, согласно которому осмотрен ответ ПАО «Мегафон» от 22.07.2016 с детализацией абонентского номера №. В ходе осмотра зафиксированы соединения абонентского номера №. 03.03.2016 с 03 часов 18 минут до 12 часов 36 минут в эфир не выходил. 04.03.2016 с 01 часа 38 минут до 05 часов 07 минут в эфир не выходил. В период с 04.03.2016 23:57:37 до 05.03.2016 03:11:12 абонентский номер в эфир не выходил. Установлены соединения с абонентскими номерами №, № (том № 8 л.д.11-23).

Протокол осмотра места происшествия от 17.03.2016 о том, что в помещении ООО «Русские блины», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят банковский билет номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774797 с признаками подделки (том № 1 л.д.150).

Заключение эксперта № 2854 от 18.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774797 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК». Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки и филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 1 л.д.158-159).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с 2013 года она трудоустроена в должности бухгалтера в ООО «Русские блины». Главный офис ООО «Русские блины» расположен по адресу: 

<

адрес>. ООО «Русские блины» имеют сеть торговых киосков в разных районах 

<

адрес>. Киоски сети ООО «Русские блины» в том числе расположены по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности как бухгалтера входит: организация, контроль и ведение бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, проверка инкассированных с торговых точек денежных средств и дальнейшее их зачисление на расчетный счет ООО «Русские блины».

Инкассация денежных средств с торговых точек осуществляется каждую смену, при этом денежные средства инкассируются в главный офис ООО «Русские блины», проверяются и в дальнейшем отвозятся в банк, где зачисляются на расчетный счет ООО «Русские блины».

Инкассация наличных денежных средств полученных в результате предоставленных услуг из киоска осуществляется сотрудником ООО «Русские блины», который привозит вырученные денежные средства в главный офис в бухгалтерию, где денежные средства пересчитываются и проверяются. Инкассация денежных средств с киосков ООО «Русские блины» осуществляется каждую смену. Каждая инкассированная сумма денежных средств за соответствующий период, упаковывается отдельно и подписывается с указанием даты, наименования точки, суммы и фамилии продавца сдавшим денежные средства. После проверки денежных средств листок с данными выбрасывается в связи с ненадобностью.

04.03.2016 ей для пересчета, проверки и дальнейшего зачисления поступили денежные средства, вырученные в торговой точке ООО «Русские блины» по 

<

адрес> за период с 08 часов 00 минут 03.03.2016 до 08 часов 00 минут 04.03.2016.

При проверки денежных средств путем визуального осмотра ею был выявлен поддельный банковский билет Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей. У данного банковского билета Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей другое качество бумаги, нечеткий рисунок. В денежной массе поступившей из ООО «Русские блины» 

<

адрес> за период с 08 часов 00 минут 03.03.2016 до 08 часов 00 минут 04.03.2016 был только один банковский билет Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей, который ею был обнаружен с признаками подделки. Денежные средства, в которых она обнаружила поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, были выручены ФИО14.

16.03.2016 при пересчете денежных средств, вырученных за период с 08 часов 00 минут 15.03.2016 до 08 часов 00 минут 16.03.2016 с торговой точки ООО «Русские блины», расположенной по 

<

адрес>, ею также был выявлен поддельный банковский билет Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей. У выявленного поддельного банковского билета Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей, как и в первом случае, отличалось качество бумаги и был нечеткий рисунок. Об обнаруженном поддельном банковском билете ЦБ РФ номиналом 5000 рублей она также сообщила руководителю. 

В денежной массе, поступившей из ООО «Русские блины» по 

<

адрес>, за период с 08 часов 00 минут 15.03.2016 до 08 часов 00 минут 16.03.2016 был только один банковский билет Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей, который ею был обнаружен с признаками подделки. Денежные средства, в которых она обнаружила поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, были выручены ФИО15.

В связи с обнаружением поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей в кассе ООО «Русские блины» образовалась недостача, однако она была списана за счет прибыли ООО «Русские блины» (том № 1 л.д.163-165).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что она работала поваром в ООО «Русские блины» по ул. 

<

адрес>. В марте 2016 года в кассе была обнаружена поддельная денежная купюра, достоинством 5000 рублей, которая была получена в смену её работы в ночное время. А, именно, в киоск приходили два молодых человека, которые покупали блины и мороженое на сумму 300 рублей, подали 5000 рублей. Она спросила, имеется ли у парней купюра меньшего достоинства, они ответили отрицательно. Она проверяла купюру, смотрела на свет, на ощупь, аппарата в киоске нет. Купюру она приняла, положила её в кассовый аппарат. Инкассация проводится каждый вечер, денежные средства были переданы инкассаторам. Во время её допроса ей был предъявлен видеофайл, полученный с камеры, установленной в зале. На записи она увидела тех парней.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что она трудоустроена в должности продавца в ООО «Русские блины», главный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>. Один из киосков сети ООО «Русские блины» расположен по 

<

адрес>, в котором она работает в качестве продавца. 

Инкассация вырученных наличных денежных средств осуществляется сотрудником ООО «Русские блины», который привозит вырученные денежные средства в главный офис в бухгалтерию, где денежные средства пересчитываются и проверяются. Инкассация денежных средств из киосков ООО «Русские блины» осуществляется ежедневно. Каждая инкассированная сумма денежных средств за соответствующий период, то есть за смену, упаковывается отдельно и подписывается с указанием даты, наименования точки, суммы и фамилии продавца. 

04.03.2016 ей стало известно о том, что при инкассации денежных средств, вырученных за период с 08 часов 00 минут 03.03.2016 по 08 часов 00 минут 04.03.2016 в киоске ООО «Русские блины», расположенном по 

<

адрес>. была обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. Она вспомнила, что в ночь с 03.03.2016 на 04.03.2016 в киоск заходили двое молодых парней, один из которых сделал заказ, при этом для расчета передал ей купюру номиналом 5000 рублей. Взяв купюру, она начала ее осматривать, купюра вызвала у нее подозрения, но, осмотрев ее несколько раз, она посчитала, что купюра подлинная, так как все защитные знаки на купюре имелись, в связи с чем она приняла купюру и сдала с нее сдачу. Сдав сдачу с переданной ей купюры номиналом 5000 рублей, она приготовила сделанный парнями заказ, после чего, они, забрав заказ, ушли. 

В ходе допроса ей предъявлен для просмотра видео файл: video-11-0304-0231-10 ФИО16». Просмотрев видеозапись, пояснила, что на видеозаписи запечатлены парни, которые в ночное время с 03.03.2016 на 04.03.2016 зашли в помещение киоска ООО «Русские блины» по 

<

адрес>, сделали заказ в виде двух блинов с ветчиной каждый стоимостью около 130 рублей и двух бутылок морса объемом 0,5 литра стоимостью 60 рублей за бутылку, после чего один из парней передал ей для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей, она приняла банковский билет номиналом 5000 рублей и сдала с него сдачу. Больше никто купюрой номиналом 5000 рублей не рассчитывался. С предыдущей смены в кассе купюр номиналом 5000 рублей так же не было (том № 1 л.д.166-168).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №2 подтвердила.

Протокол выемки от 01.08.2016, согласно которого в помещении ООО «Русские блины» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозапись событий, в ходе которых 04.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в павильоне ООО «Русские блины», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 5 л.д.64-67).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью событий, в ходе которых 04.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в павильоне ООО «Русские блины», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В файле с наименованием «video-11-0304-0231-10 ФИО16» зафиксированы следующие обстоятельства.

С момента начала видеозаписи на видеозаписи присутствует двое парней у прилавка, а также сотрудник киоска со стороны кассы и места для приготовления пищи.

Первый парень одет в спортивные штаны темного цвета, темную кофту с капюшоном, который надет на голову, темную куртку, а так же серые спортивные кроссовки. На лице у парня надеты очки в черной оправе (парень №1).

Второй парень одет в темную куртку, темные штаны, на голове у парня надета шапка темного цвета (парень № 2).

На 08 секунде видеозаписи парень № 1 начинает изучать список продаваемых товаров, после чего осуществляет заказ, при этом сотрудник киоска пробивает по кассе приобретаемый товар. 

На 15 секунде видеозаписи парень № 1 достает из правого кармана куртки портмоне, открывает его, берет купюру номиналом 5000 рублей в правую руку, показывает сотруднику киоска, после чего ложит купюру на прилавок, продолжая разговаривать с сотрудником киоска (женщиной № 1).

На 34 секунде видеозаписи сотрудник киоска (женщина №1) берет с прилавка купюру номиналом 5000 рублей и начинает ее проверять на подлинность, при этом парень № 1 достает из кармана куртки мобильный телефон и отвечает на звонок, отходя от прилавка с кассой.

На 02 минуте 09 секунде видеозаписи сотрудник киоска открывает кассу и начинает отсчитывать сдачу, а именно: 4 купюры номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей, 3 купюры номиналом 10 рублей. Отсчетав сдачу, сотрудник киоска ложит сдачу на прилавок вместе с чеком на покупку, после чего достает из холодильника две бутылки с напитками, ставит на прилавок и выходи из объектива камеры.

На 03 минуте 08 секунде видеозаписи парень № 2 берет в руки чек, осматривает его, после чего забирает сдачу, пересчитывая ее, при этом парень № 1 берет с прилавка бутылку с напитком и отпивает с нее напиток, продолжая разговор с парнем № 1. Сотрудник киоска находится на месте приготовления пищи, осуществляя жарку блинов.

На 03 минуте 08 секунде видеозаписи парень № 2 из сданной сотрудником киоска сдачи, берет купюру номиналом 100 рублей и ложит ее на прилавок, а остальную сдачу убирает себе в левый карман куртки, а чек выкидывает в урну расположенную на выходе из киоска.

На 05 минуте 25 секунде видеозаписи сотрудник киоска ложит приготовленные блины в упакованном виде на прилавок, после чего берет с прилавку купюру номиналом 100 рублей, уточняя у парня № 2 что ему необходимо еще подать, после чего пробивает покупку по кассе.

На 05 минуте 45 секунде видеозаписи сотрудник киоска открывает кассу, и убирает купюру номиналом 100 рублей в кассу, после чего забрав с прилавка мелочь, так же убирает их в кассу. Затем сотрудник киоска достает с холодильника еще одну бутылку с напитком и ставит на прилавок.

На 05 минуте 56 секунде видеозаписи парень № 1 берет с прилавка две бутылки с напитком, парень № 2 берет с прилавка одну бутылку с напитком и приготовленные блины, после чего переговорив с сотрудником киоска на 06 минуте 19 секунде выходят из помещения киоска (том № 6 л.д.68-72).

Заключение эксперта № 1958/8-1 от 31.10.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписи, представленной для исследования (сделанной камерой наблюдения в помещении киоска ООО «Русские блины», расположенном по 

<

адрес>), изображен ФИО8 (парень № 1 в протоколе осмотра) и ФИО7 (парень № 2 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 5 л.д.78-109).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении АО «Инкахран», расположенного по адресу: г.Новосибирск, ул.2-я Союза Молодежи, д.31, была изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774771 с признаками подделки (том № 1 л.д.183).

Заключение эксперта № 2853 от 18.04.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774771 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК». Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки и рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 1 л.д.191-192).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает кассиром в НКО «Инкахран», расположенном по адресу: г.Новосибирск, ул.2-я Союза Молодежи, д.31. 05 марта 2016 года при пересчете денежных средств, поступивших из ООО «Вереск», расположенном по ул.Большевистская, д.12, в инкассаторской сумке № 581/1 была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774771 с признаками подделки (том № 1 л.д.200).

Из показаний свидетеля Свидетель №19, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности менеджера в ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка» ООО «Вереск», расположенного по адресу ул.Большевистская 12.

Инкассация денежных средств вырученных от предоставленных услуг в ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка» осуществляется ежедневно с период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут.

Инкассация денежных средств осуществляется из ресторана «Вилка-Ложка» в ПАО «Сбербанк России» службой ОА НКО «Инкахран», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. Инкассаторская сумка формируется примерно за 1 час до приезда инкассаторов. Денежные средства, не вошедшие в инкассаторскую сумку после снятия денежных средств с кассы переносятся на следующий день в следующую инкассацию. Таким образом, денежные средства, поступившие в кассу ресторана после 21 часа дня инкассации, переносятся на следующий день и инкассируются в ближайшую инкассацию.

05.03.2016 она заступила на работу в ресторан быстрого питания «Вилка-Ложка», расположенный по ул.Большевистская 12. Были ли банковские билеты Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей с 04.03.2016 в кассе, которые не были инкассированы, она не помнит. За рабочий день выручка в ресторане, с учетом денежных средств не вошедших в инкассацию за 04.03.2016, составила 79500 рублей, которая была упакована ею в инкассаторскую сумку № 581/1 от 05.03.2016 и около 21 часа 05.03.2016 была инкассирована сотрудниками инкассации. Денежные средства на подлинность проверяются на кассе при расчете. На кассе расположена ультрафиолетовая лампа для просмотра знаков защиты передаваемого для расчета банковского билета. При формировании инкассаторской сумки денежные средства повторно ею на подлинность не проверялись.

Через несколько дней ей стало известно, что в инкассаторской сумке № 581/1 от 05.03.2016, сформированной ею, был обнаружен поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей.

В ходе допроса ей предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями: «CH10_2016MAR04211400_0», «CH01_2016MAR04211400_0». Просмотрев представленные видеозаписи, пояснила, что в 21 час 17 минут к кассе подходят двое парней с двумя подносами с едой и напитками, один из которых передает кассиру для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей. Общая сумма покупки парней составляла около 550 рублей (том № 1 л.д.201-203). 

Из показаний свидетеля Свидетель №31, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности менеджера в ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка» ООО «Вереск», расположенном по 

<

адрес>.

Инкассация денежных средств, вырученных от предоставленных услуг, осуществляется ежедневно в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут. 

Инкассация денежных средств осуществляется из ресторана «Вилка-Ложка» в ПАО «Сбербанк России» службой ОА НКО «Инкахран», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. Инкассаторская сумка формируется примерно за 1 час до приезда инкассаторов. Денежные средства, не вошедшие в инкассаторскую сумку после снятия денежных средств с кассы, переносятся на следующий день в следующую инкассацию, при этом после закрытия ресторана денежные средства, не вошедшие в инкассацию переносятся в сейф, расположенный в служебном помещении, где хранятся до следующей инкассации. Таким образом, денежные средства, поступившие в кассу ресторана после 21 часа дня инкассации, инкассируются на следующий день вместе с вырученными денежными средствами дня инкассации.

04.03.2016 она заступила на работу в ресторан быстрого питания «Вилка-Ложка», расположенный по 

<

адрес>. Денежных средств номиналом 5000 рублей с 03.03.2016 не было. Вырученные денежные средства за 04.03.2016 до 20 часов 00 минут, а также денежные средства, вырученные после 20 часов 00 минут за 03.03.2016, ею были упакованы в инкассаторскую сумку, которую около 21 часа 04.03.2016 забрали сотрудники инкассации. Денежные средства на подлинность проверяются на кассе при расчете. На кассе расположена ультрафиолетовая лампа для просмотра знаков защиты передаваемого для расчета банковского билета. При формировании инкассаторской сумки денежные средства повторно ею на подлинность не проверялись.

Через несколько дней ей стало известно, что в инкассаторской сумке № 581/1 от 05.03.2016, сформированной Свидетель №19, в которую вошли денежные средства, вырученные после 20 часов 00 минут 04.03.2016, а также денежные средства вырученные до 20 часов 00 минут 05.03.2016, был обнаружен поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей.

В ходе допроса ей предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями: «CH10_2016MAR04211400_0», «CH01_2016MAR04211400_0». Просмотрев представленные видеозаписи, пояснила, что в 21 час 17 минут к кассе подходят двое парней с двумя подносами с едой и напитками, один из которых передает кассиру для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей. Общая сумма покупки парней составила около 550 рублей (том № 1 л.д.205-207).

Протокол выемки от 01.08.2016, согласно которого в помещении ООО «Вереск» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «Вилка-ложка», расположенном по адресу: 

<

...> (том № 5 л.д.114-117).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписями событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «Вилка-ложка», расположенном по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «CH10_2016MAR04211400_0» зафиксированы следующие обстоятельства.

С начала видеозаписи в помещение ресторана входят двое парней. Первый парень одет в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны. На голове надета кепка черного цвета со значком торговой марки «Найк», на лице одеты очки (мужчина № 1).

Второй парень одет в черную куртку, черную вязанную шапку, спортивные штаны с белыми лампасами по бокам. (далее по тексту мужчина № 2).

Мужчина № 1 и № 2 подходят к прилавку, на котором расположена кофемашина, около которой находится женщина, одетая в одежду ресторана (далее по тексту женщина № 1), после чего мужчина № 1 и № 2 подходят к прилавку с пищей и каждый берет по подносу.

21:16:04-04/03/2016 (время на проигрывателе) мужчина № 1 и № 2 выбирают еду и напитки, продвигаясь вдоль прилавка к объективу камеры видеонаблюдения.

В файле с наименованием «CH01_2016MAR04211400_0» зафиксированы следующие обстоятельства.

21:18:08-04.03.2016 (время на проигрывателе) мужчина № 1 достает из кармана своей куртки портмоне, открывает его, после чего передает кассиру одну купюру, при этом мужчина № 2 находится около мужчины № 1. Взяв купюру, кассир проверяет ее на подлинность на свет, затем открывает кассу и отсчитывает сдачу (не менее 3100 рублей), при этом мужчина № 1 и № 2 находятся около кассы и разговаривают между собой.

21:18:48-04.03.2016 (время на проигрывателе) кассир выходит из-за кассового аппарата и удаляется из объектива камеры видеонаблюдения, при этом мужчина № 1 забирает сдачу в правый карман штанов, мужчина № 2 забирает кассовый чек на покупку, после чего мужчина № 1 и № 2 берут с прилавка подносы с приобретенной пищей и напитками и удаляются в зал для приема пищи (том № 5 л.д.118-123).

Заключение эксперта № 1957/8-1 от 31.10.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «CH08_2016MAR04211400_0», «CH10_2016MAR04211400_0», представленных для исследования (сделанных камерами наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Вилка-Ложка» ООО «Вереск» по ул.Большевистская, д.12) изображен ФИО8 (мужчина № 1 в протоколе осмотра) и ФИО7 (мужчина № 2 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 5 л.д.130-160).

Протокол осмотра предметов от 29.07.2016, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Nokia 1280» ИМЕЙ: № с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл». В ходе осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона имеются надписи: «Малой №», а так же смс-сообщения от абонентского номера № (том № л.д.56-61).

Протокол осмотра предметов от 14.07.2016, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Asus NFG 2014» ИМЕЙ: №, с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» и картой памяти «Sony» объемом 32 GB (том № 9 л.д.36-43). 

Протокол освидетельствования ФИО8 от 06.03.2016, согласно которого ФИО8 одет в черную куртку, кофту с капюшоном, капюшон красного цвета, на голове - кепка черного цвета «Nike» (том № 13 л.д.80-83).

Протокол выемки от 12.03.2016, согласно которого у ФИО8 была изъята кепка черного цвета марки «Nike» (том № 13 л.д.106-107).

Протокол осмотра предметов от 16.12.2016, согласно которого осмотрена изъятая у ФИО8 матерчатая кепка черного цвета марки «Nike» (том № 13 л.д.108-112).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении в «РОСИНКАС», расположенном по адресу: 

<

...>, была изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774777 с признаками подделки (том № 1 л.д.213).

Заключение эксперта № 2280 от 18.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774777 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги, склеенных между собой,

- изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом, водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета, рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения, эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами, защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность, бесцветные защитные волокна имитированы флуоресцентным красящими веществами, микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 1 л.д.222-223).

Из показаний свидетеля УНС, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. 05 марта 2016 года она находилась на рабочем месте, осуществляла пересчет денежных средств. При пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке № 343/6 из ООО «Сити-Лайн», расположенного по адресу: 

<

...>, ею была обнаружена купюра банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774777 с признаками подделки (том № 1 л.д.228).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работала 

<

данные изъяты>, расположенном по ул.Ленина, д.6.

04.03.2016 она находилась на рабочем месте. В период с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут в помещение гриль-бара зашли два молодых человека, которые заказали шашлыки стоимостью около 1000 рублей. Один из молодых людей расплатился за заказ купюрой достоинством 5000 рублей, представился Денисом, они общались. Спустя 15 минут Денис позвонил ей с абонентского номера №, она не ответила. Затем она продолжала общение с Денисом (том № 1 л.д.233-236).

При допросе 10.01.2017 свидетель Свидетель №4 ранее данные показания подтвердила. В ходе допроса ей предъявлена для просмотра видеозапись с наименованием «1_02_R_160305003500». Просмотрев видеозапись, показала, что на видеозаписи запечатлены парни, которые в ночь с 04.03.2016 на 05.03.2016 рассчитались с ней в помещении гриль-бара ШашлыкоFF (ООО «Сити-Лайн») расположенного по адресу: ул.Ленина, д.6, в котором она в тот день работала, банковским билетом номиналом 5000 рублей. 

На 03 минуте 37 секунде (05.03.2016 – 00:38:38 на видеозаписи) видно как к барной стойке подходит молодой парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, с черной кепкой на голове, который садится за столик, расположенный около барной стойки. Именно указанный парень расчетался с ней за заказ купюрой номиналом 5000 рублей на просмотренной ей видеозаписи, при этом в ходе беседы представился именем «Денис». На 07 минуте 46 секунде (время на видеозаписи 00:42:46 дата 05.03.2016) на просмотренной видеозаписи видно, как она получает для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей и осматривает его, пытаясь определить его подлинность.

Вместе с парнем, который представился ей как «Денис» она на просмотренной видеозаписи узнает второго парня, который находился вместе с «Денисом» в помещении гриль-бара ШашлыкоFF.

В допросе от 09 марта 2016 года она ошибочно описала одежду «Дениса», который передал ей для расчета за шашлыки банковский билет номиналом 5000 рублей. Она перепутала цвет кофты и куртки в которую был одет «Денис», а именно он был одет в красную кофту и черную куртку. Также она ошибочно указала, что «Денис» был без головного убора (том № 1 л.д.237-239).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что с 13 августа 2015 года по сентябрь 2016 она работала в должности управляющей гриль-бара ШашлыкоFF, расположенного по адресу: 

<

...> (Ленина, д.6)

Гриль-баром «ШашлыкоFF» расположенном по адресу: 

<

...> владеет общество с ограниченной ответственностью «Сити-Лайн», которое под брендом «ШашлыкоFF», оказывает услуги общественного питания.

Инкассацию наличных денежных средств, их проверку, пересчет и дальнейшее зачисление на расчетные счет организации из гриль-бара «ШашлыкоFF», расположенного по ул.Советская, д.18, осуществляет Новосибирский филиал Управление Инкассации Центрального Банка РФ (Росинкасс). 

Формирование инкассаторской сумки, то есть их пересчет, составление препроводительной ведомости, накладной, квитанции к инкассаторской сумке для службы инкассации осуществлял менеджер смены-кассир.

Снятие вырученных денежных средств с кассы осуществлялось ежедневно, после закрытия гриль-бара. Снятие денежных средств с кассы осуществлял менеджер смены-кассир. В день, когда инкассация денежных средств из гриль-бара не предусмотрена, денежные средства после закрытия гриль-бара из кассы изымались и передавались на хранение в сейф организации, расположенный в служебном помещении, где хранились до ближайшего дня инкассации, при этом вырученные денежные средства за день, в который инкассация не предусмотрена, отдельно не упаковывались, хранились в общей денежной массе. Инкассаторская сумка формировалась накануне после закрытия гриль-бара. При формировании инкассаторской сумки вырученные наличные денежные средства повторно на подлинность не проверяли.

04.03.2016 она заступил на работу в гриль-бар «ШашлыкоFF», расположенный по ул.Советская, д.18. Момент продаж 04.03.2016 она не помнит. Инкассаторская сумка формировалась в ночь с 04.03.2016 на 05.03.2016 после закрытия гриль-бара «ШашлыкоFF» менеджером Свидетель №6 В сформированную инкассаторскую сумку вошли денежные средства, вырученные в гриль-баре «ШашлыкоFF» за период с 10 часов 00 минут 03.03.2016 до 02 часов 00 минут 05.03.2016. 

Через несколько дней она узнала, что в сформированной Свидетель №6 инкассаторской сумке за 05.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей (том № 1 л.д.230-232). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работала в должности управляющей гриль-бара «ШашлыкоFF», расположенного по адресу: 

<

...> (Ленина, д.6), владельцем которого является общество с ограниченной ответственностью «Сити-Лайн», которое под брендом «ШашлыкоFF» оказывает услуги общественного питания.

Инкассацию наличных денежных средств, их проверку, пересчет и дальнейшее зачисление на расчетные счет организации из гриль-бара «ШашлыкоFF», расположенного по вышеуказанному адресу, осуществляет Новосибирский филиал Управление Инкассации Центрального Банка РФ (Росинкасс). Снятие вырученных денежных средств с кассы осуществлялось ежедневно после закрытия гриль-бара. Снятие денежных средств с кассы осуществлял менеджер смены - кассир. В день, когда инкассация денежных средств из гриль-бара не предусмотрена, денежные средства после закрытия гриль-бара из кассы изымались и передавались на хранение в сейф организации, расположенный в служебном помещении, где хранились до ближайшего дня инкассации, при этом вырученные денежные средства за день, в который инкассация не предусмотрена, отдельно не упаковывались. Инкассаторская сумка формировалась накануне после закрытия гриль-бара. Инкассация наличных денежных средств из гриль-бара «ШашлыкоFF» осуществлялась три раза в неделю. При формировании инкассаторской сумки вырученные наличные денежные средства повторно на подлинность не проверяли.

04.03.2016 она заступил на работу в гриль-бар «ШашлыкоFF», расположенный по ул.Советская, д.18. Она не помнит лиц, которые 04.03.2016 осуществляли расчёт. 04.03.2016 она работала до закрытия гриль-бара, после чего сформировала инкассаторскую сумку, в которую вошли денежные средства, вырученные в гриль-баре за период с 10 часов 00 минут 03.03.2016 до 02 часов 00 минут 05.03.2016.

Через несколько дней, от кого именно она не помнит, она узнала, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 05.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей (том № 12 л.д.141-144). 

Протокол осмотра места происшествия от 11.03.2016, согласно которого в помещении гриль-бара «ШашлыкоFF» ООО «Сити-Лайн» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в гриль-баре «ШашлыкоFF», расположенного по адресу: 

<

...> (том № 5 л.д.164-168).

Протокол осмотра предметов от 08.07.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписями событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в гриль-баре «ШашлыкоFF», расположенного по адресу: 

<

...>. 

В файле с наименованием «1_02_R_160305003500» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 03 минуте 37 секунде (05.03.2016 – 00:38:38) к барной стойке подходит молодой парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, с кепкой на голове (мужчина № 3), который садится за столик. К мужчине № 3 подходит парень, одетый в темную одежду с шапкой на голове (парень № 4), который стоит рядом с мужчиной № 3 и вместе с ним изучает меню бара.

На 03 минуте 51 секунде (05.03.2016 – 00:38:51) мужчина № 3 из-за столика поднимает руку с целью сделать заказ.

На 07 минуте 43 секунде (05.03.2016 – 00:42:43) к барной стойке подходит женщина № 1 и получает от лица, стоящего за объективом камеры книжку, для расчета, из которой достает купюру номиналом 5000 рублей, которую начинает проверять на подлинность.

На 08 минуте 34 секунде (05.03.2016 – 00:43:34) женщина № 1 пробивает по кассе чек и открывает кассовый ящик, вкладывая переданную купюру номиналом 5000 рублей в данный кассовый ящик, при этом мужчина № 3 и № 4 находятся около кассы и о чем-то между собой разговаривают (том № 5 л.д.169-176).

Заключение эксперта № 1771/8-1 от 30.11.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «1_02_R_160305003500», «2_10_R_160305003500», представленных для исследования (сделанных камерами наблюдения в помещении и на лестничном пролете ресторана быстрого питания ШашлыкоFF, расположенного по ул.Ленина, д.6), вероятно, изображен ФИО8 (парень № 3 в протоколе осмотра), образцы внешности которого предоставлены для сравнения (том № 5 л.д.183-210).

Протокол выемки от 06.03.2016, согласно которого у ФИО8 изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (том № 13 л.д.85-87).

Протокол осмотра предметов от 01.08.2016, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Samsung GT-E1200M» IMEI: № с сим-картой оператора ООО «T2 Мобайл» абонентский №, изъятый 06.03.2016 в ходе выемки у ФИО8. В ходе осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона имеются надписи: «Саан +№», «Анатолий +№» (том № 13 л.д.92-99).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774767 с признаками подделки (том № 2 л.д.8).

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, о том, что Сибирский банк ПАО «Сбербанк» передал билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774767 с признаками подделки в отделение №1 ОЭБ и ПК УМВД России по г.Новосибирску (том № 2 л.д.13).

Заключение эксперта № 2116 от 16.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774767 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань и рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 2 л.д.20-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 09 марта 2016 года в процессе пересчета денежных средств, поступивших 08.03.2016 в Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» в инкассаторском пакете № 1361926 из ООО «Камелот», расположенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774767 с признаками подделки: водяной знак имитирован, надпись «Билет Банка России» имеет рельефность, метка для людей с ослабленным зрением имеет рельефность, микротекст имитирован, в УФ лучах свечение не соответствует подлинным, в инфракрасных лучах имеется изображение с обеих сторон. Инкассаторский пакет повреждений не имел (том № 2 л.д.10-12).

Из показаний свидетеля Свидетель №34, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с 2013 года она работает в должности старшего продавца в супермаркете «Ярче» (ООО «Камелот-А»), расположенном по ул.Янтарная, д.49. Инкассация денежных средств, полученных в результате реализации товара из супермаркета «Ярче» осуществляется три раза в неделю, а именно, во вторник, четверг и субботу примерно с 16 до 18 часов. Снятие вырученных денежных средств с кассы осуществляется ежедневно после закрытия магазина. Формирование инкассаторской сумки осуществляется старшим продавцом. В день, когда инкассация денежных средств из супермаркета не предусмотрена, денежные средства из кассы изымаются и переносятся в сейф, расположенный в служебном помещении, где хранятся до ближайшего дня инкассации, отдельно не упаковываются.

При подготовке инкассаторской сумки вырученные денежные средства повторно пересчитываются и проверяются на специализированном оборудовании «Детектор», предназначенном для проверки подлинности банковского билета, установленном в супермаркете. При расчете покупателем за товар, каждая переданная покупателем купюра также проверяется на подлинность на имеющемся в супермаркете специализированном оборудовании «Детектор», предназначенном для проверки подлинности банковских билетов Центрального Банка РФ.

08.03.2016 она заступила на работу в супермаркет «Ярче», расположенный по ул.Янтарная, д.49, где работала до закрытия супермаркета. 08.03.2016 был днем инкассации денежных средств в банк, в связи с чем, она около 14 - 15 часов начала готовить инкассаторскую сумку, а именно осуществлять пересчет и повторную проверку на подлинность вырученных денежных средств. Инкассаторская сумка формировалась с вырученных денежных средств за период с 07 часов 00 минут 05.03.2015 до 23 часов 00 минут 07.03.2016. По приезду инкассаторов она передала собранную сумку. В период проверки денежных средств она никаких подозрительных купюр не заметила.

09.03.2016 от кого именно не помнит, она узнала, что при пересчете денежных средств инкассированных 08.03.2016 из супермаркета «Ярче», расположенного по ул.Янтарная, д.49, был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей серии ав № 4774767.

В связи с тем, что в супермаркете «Ярче» на продавцов возложена обязанность по записи в тетрадь серии и номера принимаемой ими купюры номиналом 5000 рублей, а также даты и времени приема, она, просмотрев указанную тетрадь, установила, что купюра номиналом 5000 рублей серии ав № 4774767, которая оказалась поддельной, была принята продавцом ФИО17 Олесей 05.03.2016 в 08 часов 09 минут. 

В дальнейшем, просмотрев с ФИО17 Олесей видеозапись, ими было установлено, что указанный банковский билет номиналом 5000 рублей, который оказался поддельным, был передан для расчета двумя парнями. Парень № 1 был одет в черную куртку, розовую кофту с капюшоном, черные штаны, на голове была кепка черного цвета. Парень № 2 был одет в спортивные штаны темного цвета с лампасами, черную куртку, на голове была черная вязанная шапка. Купюру номиналом 5000 рублей передавал парень № 1. Парни приобрели фрукты, пачку сигарет и две плитки шоколада на сумму, не превышающую 500 рублей (том № 2 л.д.29-31). 

Из показаний свидетеля ДОЮ данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании стт.281 УПК РФ с согласия сторолн, следует, что с марта 2016 года она работает в должности продавца в супермаркете «Ярче» (ООО «Камелот-А»), расположенном по адресу: 

<

...>. 

Инкассация денежных средств, полученных в результате реализации товара из супермаркета «Ярче», осуществляется три раза в неделю, а именно во вторник, четверг и субботу примерно с 16 до 18 часов. Снятие вырученных денежных средств с кассы осуществляется ежедневно после закрытия магазина. Формирование инкассаторской сумки осуществляется старшим продавцом. В день, когда инкассация денежных средств из супермаркета не предусмотрена, денежные средства из кассы изымаются и переносятся в сейф, расположенный в служебном помещении, где хранятся до ближайшего дня инкассации, отдельно не упаковываются.

05.07.2016 она заступила на работу в супермаркет «Ярче» (ООО «Камелот-А») расположенный по ул.Янтарная, д.49, работала до закрытия. Кто после закрытия супермаркета переносил денежные средства из кассы в сейф служебного помещения не помнит.

09.03.2016 от старшего продавца Свидетель №34 ей стало известно, что ею (Свидетель №33), согласно записям в тетради о приеме купюр, 05.03.2016 в 08 часов 09 минут был принят поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей серии ав № 4774767. В супермаркете «Ярче» на продавцов возложена обязанность по записи в тетрадь серии и номера принимаемой купюры номиналом 5000 рублей, а так же даты и времени приема.

В дальнейшем, просмотрев со Свидетель №34 видеозапись, ими было установлено, что указанный поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей был передан ей для расчета двумя парнями. Парень № 1 был одет в черную куртку, розовую кофту с капюшоном, черные штаны, на голове была кепка черного цвета. Парень № 2 был одет в спортивные штаны темного цвета с лампасами, черную куртку, на голове была черная вязанная шапка. Купюру номиналом 5000 рублей передавал парень № 1. Парни приобрели фрукты, пачку сигарет и две плитки шоколада на сумму, не превышающую 500 рублей. 

В ходе допроса ей предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями: «CH01-20160305-075618-081236» и «CH06-20160305-075618-081236».

Просмотрев видеозаписи, пояснила, что на видеозаписях запечатлены парни, которые 05.03.2016 в 08 часов 09 минут рассчитались с ней в помещении супермаркета «Ярче» по ул.Янтарная, д.49 банковским билетом номиналом 5000 рублей серии ав № 477476, запись о принятии которого она сделала в тетрадке. Просмотренные ею видеозаписи, ранее были ею и Свидетель №34 просмотрены. Она уверена, что именно запечатленные на просмотренных видеозаписях парни рассчитались с ней при обстоятельствах, запечатленных на видеозаписях поддельным банковским билетом Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей (том № 2 л.д.26-28).

Протокол осмотра места происшествия от 10.03.2016, согласно которого в помещении магазина «Ярче» произведена выемка флеш-накопителя, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Ярче», расположенном по ул.Янтарная, д.49 (том № 6 л.д.1-2).

Протокол осмотра предметов от 11.07.2016, согласно которого был осмотрен флеш-накопитель, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Ярче», расположенном по ул.Янтарная, д.49.

В файле с наименованием «CH05-20160305-075618-081236» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 02 минуте 52 секунде в объективе видеокамеры появляются двое молодых людей, а именно: парень № 1 одетый в куртку черного цвета, кофту с розовым капюшоном, кроссовки. На голове у парня № 1 кепка черного цвета со знаком торговой марки «найк» (парень № 1). Парень № 2, одетый в черную куртку, четные штаны с белыми лампасами по бокам. На голове у парня № 2 шапка черного цвета.

В файле с наименованием «CH06-20160305-075618-081236» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 10 минуте 21 секунде (05.03.2016 – 08:06:39) в помещение торгового зала вновь входит парень № 1 и парень № 2, которые подходят к прилавку с овощами.

На 10 минуте 29 секунде (05.03.2016 – 08:06:46) парень № 1 берет с прилавка полимерный пакет и начинает складывать в пакет фрукты и овощи. 

На 10 минуте 40 секунде (05.03.2016 – 08:06:58) парень № 2 берет с прилавка полимерный пакет и также начинает складывать в пакет товар. 

На 10 минуте 59 секунде (05.03.2016 – 08:07:16) парень № 1 достает из своей куртки мобильный телефон и начинает разговаривать по мобильному телефону, при этом парень № 2 продолжает набирать в пакет товар.

На 11 минуте 07 секунде (05.03.2016 – 08:07:25) парень № 1 достает из своей куртки мобильный телефон и начинает разговаривать по мобильному телефону, при этом парень № 2 продолжает набирать в пакет товар.

На 11 минуте 36 секунде (05.03.2016 – 08:07:54) парень № 1 и № 2 подходят к кассе расчета, и находятся около кассы в период упаковки кассиром приобретаемых товаров.

На 12 минуте 32 секунде (05.03.2016 – 08:08:50) парень № 1 и № 2 подходят стеллажу с товаром, расположенном напротив кассы, где парень № 1 берет товар и подносит его к кассе для расчета, при этом парень № 2 следует за парнем № 1.

На 12 минуте 55 секунде (05.03.2016 – 08:09:12) парень № 1 достает из портмоне купюру и подаёт её на прилавок с целью расчета за приобретаемый товар, после чего продолжает разговор с парнем № 2.

На 13 минуте 47 секунде (05.03.2016 – 08:10:04) парень № 2 на что-то указывает парню № 1 и выходит из помещения торгового зала.

На 14 минуте 07 секунде (05.03.2016 – 08:10:25) кассир сдает с переданной парнем № 1 купюры сдачу, при этом парень №1 забирает сдачу, приобретенный товар в полимерном пакете, после чего выходит из помещения торгового зала.

В файле с наименованием «CH06-20160305-075618-081236» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 11 минуте 35 секунде на прилавок для расчета двое лиц подают пакеты с фруктами.

На 11 минуте 48 секунде кассир пробивает по кассе полимерный пакет, в который после взвешивания начинает складывать фрукты.

На 12 минуте 55 секунде (05.03.2016 – 08:09:13) парень № 1 подаёт на прилавок с целью расчета купюру номиналом 5000 рублей.

На 12 минуте 59 секунде (05.03.2016 – 08:09:17) кассир проверяет переданную купюру на подлинность.

На 13 минуте 16 секунде (05.03.2016 – 08:09:35) кассир пробивает чек, открывает кассовый ящик и начинает набирать сдачу с переданной купюры номиналом 5000 рублей (том № 6 л.д.3-9).

Заключение эксперта № 1774/8-1 от 28.11.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «CH05-20160305-075618-081236», «CH06-20160305-075618-081236», представленных для исследования, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенном по ул.Янтарная, 49, изображен ФИО8 (парень № 1 в протоколе осмотра) и, вероятно, ФИО7 (парень № 2 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 6 л.д.16-47).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении банка АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774782 с признаками подделки (том № 2 л.д.73-75).

Заключение эксперта № 2330 от 30.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774782 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги, склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань и рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 2 л.д.82-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №21, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в 09 часов 00 минут она приступила к пересчету инкассаторских сумок, поступивших в кассу банка АО «Райффайзенбанк». В сумке № АА01718032 от 06.03.2016, поступившей из ООО «Ям Ресторантс раша» KFS-Новосибирск, расположенного по ул.Д.Ковальчук, д.179/4, была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии ав 4774782 с признаками подделки, которая была выявлена с помощью специализированного оборудования марки «Laurel K4» по следующим признакам: литографическое изображение не соответствует подлинным образцам, при просмотре купюры обнаружена перфорация, сделанная острым предметом (том № 2 л.д.88-90).

Копия препроводительной ведомости от 06.03.2016, согласно которой в инкассаторской сумке № АА01718032 от 06.03.2016, поступившей из ООО «Ям Ресторантс раша» KFS-Новосибирск, расположенного по адресу: 

<

...> была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии ав 4774782 с признаками подделки (том № 2 л.д.91-92).

Акт передачи поддельных денежных знаков от 09.03.2016, согласно которого Сибирский филиал АО «Райффайзенбанк» осуществил передачу купюры номиналом 5000 рублей серии ав 4774782 с признаками подделки в отдел полиции № 2 Управления МВД России по г.Новосибирску (том № 2 л.д.93).

Из показаний свидетеля Свидетель №22, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности менеджера в ООО «Ям Ресторантс раша». Инкассация денежных средств осуществляется в понедельник, среду, пятницу и воскресенье в 16 часов. Инкассаторская сумка формируется по окончанию смены. 05 марта 2016 года она заступила на работу. В конце смены она пересчитала выручку на счетной машине, после чего сформировала инкассаторскую сумку. Кассиры при получении денежных средств проверяют полученные денежные средства на подлинность при помощи ультрафиолетовой ламы, расположенной на кассе. В дальнейшем она узнала, что в сформированной ею сумке была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей (том № 2 л.д.94-95).

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что в марте 2016 года он работал в должности оперуполномоченного в ОП № 3 Заельцовский, занимался выявлением экономических преступлений. В марте 2016 года поступила информация, что задержан ФИО8 в ТЦ «Аура». В то время стали поступать сообщения о поступлении фальшивых денежных купюр из организаций «Росинкасс», «Инкохран», которые занимаются инкассированием денежных купюр, оттуда ему поступала информация о выявлении фальшивой денежной купюры номиналом 5000 рублей. Кроме того, из ОП № 2 поступил материал проверки по факту выявления фальшивой денежной купюры 5000 рублей. Из материалов проверки следовало что денежная купюра поступила из ресторана быстрого питания «КФС-Новосибирск», который расположен по ул. Дуси Ковальчук, 179/4. Им был осуществлен выезд по данному адресу, в ходе выезда была изъята видеозапись, за тот время, когда выручены деньги, обнаруженные в инкассаторской сумке от 6 марта 2016 года. На видеозаписи видно, как ФИО8 и ФИО7 осуществляли приобретение продуктов питания в КФС накануне и ФИО8 рассчитывался купюрой 5000 рублей. Видеозапись была у него изъята следователем.

Протокол выемки от 20.03.2016, согласно которого произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «KFS», расположенном по ул.Дуси Ковальчук, д.179/4 (том № 6 л.д.52).

Протокол осмотра предметов от 07.08.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «KFS», расположенном по ул.Дуси Ковальчук, д.179/4. 

В файле с наименованием «2016-03-05 17-35-00~17-39-59» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 39 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:35:38) в очередь к кассе встает парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны (мужчина № 1), на голове надета кепка черного цвета, на лице имеются очки.

На 58 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:35:58) к мужчине №1 подходит парень, одетый в черную куртку, с черной вязанной шапкой на голове (мужчина № 2).

На 03 минуте 19 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:38:19) к кассе № 5 подходит мужчина № 1 и № 2 и начинают делать заказ.

На 03 минуте 57 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:38:57) мужчина № 1 достает из правого кармана своей куртки портмоне, открывает, достает одну купюру номиналом 5000 рублей и подаёт её на прилавок для расчета за заказ.

На 04 минуте 52 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:39:52) сотрудник ресторана за кассой № 5 формирует заказ. 

В файле с наименованием «2016-03-05 17-40-00~17-45-00» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 55 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:40:54) сотрудник ресторана берёт с прилавка положенную мужчиной № 1 купюру номиналом 5000 рублей, осмотрев которую, удаляется из объектива камеры.

На 01 минуте 35 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:41:34) мужчина № 1 возвращается к кассе № 5.

На 02 минуте 10 секунде видеозаписи (2016-03-05-17:42:09) мужчина № 1 забирает переданную сотрудником ресторана сдачу с ранее преданной купюры номиналом 5000 рублей, а мужчина № 2 берет из пакета бутылку с чаем, после чего мужчина № 1 и № 2 продолжают ожидать формирование заказа (том № 6 л.д.55-61).

Заключение эксперта № 1960/8-1 от 09.01.2017, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «2016-03-05 17-35-00~17-39-59», «2016-03-05 17-40-00~17-45-00», представленных для исследования, сделанных камерой наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «KFS», расположенного по ул.Дуси Ковальчук, д.179/4, изображен ФИО8 (в протоколеосмотра мужчина № 1) и ФИО7 (в протоколеосмотра мужчина № 2), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 6 л.д.68-93).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016, согласно которого в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774778 с признаками подделки (том № 2 л.д.101).

Из показаний свидетеля Свидетель №23, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 05 марта в процессе пересчета денежных средств, поступивших в Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» в инкассаторской сумке № 46835 из ООО «ГИД», расположенного по ул.Военная, д.5, был обнаружен банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774763, образца 1997 года с признаками подделки. Обнаруженный банковский билет номиналом 5000 рублей имел следующие признаки подделки: поддельный водяной знак, надпись «Билет Банка России» имел рельефность, отсутствовал микротекст, в ультрафиолетовых лучах знаки защиты не соответствовали подлинному образцу. Инкассаторский пакет повреждений не имел.

06 марта 2015 года в процессе пересчета денежных средств в поступившей в инкассаторской сумке № 28594 из ООО «Сириус», расположенного по ул.Гоголя, д.15, был обнаружен поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, серии ав 4774778 образца 1997 года с признаками подделки.

Обнаруженный банковский билет номиналом 5000 рублей имел следующие признаки подделки: поддельный водяной знак, надпись «Билет Банка России» имел рельефность, отсутствовал микротекст, а в ультрафиолетовых лучах знаки защиты не соответствовали подлинному образцу. Инкассаторский пакет повреждений не имел (том № 12 л.д.77-79).

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 09.03.2016 о том, что Сибирский банк ПАО «Сбербанк» передал билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774778 с признаками подделки в отделение №1 ОЭБ и ПК УМВД России по г.Новосибирску (том № 2 л.д.114).

Заключение эксперта № 2379 от 22.04.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774778 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 2 л.д.108-109).

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что с августа 2015 года он работал продавцом в торговом центре «Роял Парк», в магазине видеоигр «Гейм зона». Дату не помнит, во второй половине дня он находился в магазине, зашли молодые люди, прошли по залу. Один из парней был подсудимый ФИО6. Молодые люди выбрали товар - настольную игру, головоломку на сумму 200-300 рублей. ФИО6 расплатился с ним купюрой 5000 рублей. Он (С) не подумал, что купюра фальшивая, и выдал ФИО6у сдачу. Он (С) показал купюру сотруднице соседнего магазина - ЗТН, которая также не сомневалась в подлинности купюры. 

На следующий день он (С) производил закупку консолей плейстейшен в магазине «Фрау Техника» в торговом центре «Юпитер», рядом с ТЦ «Галерея Новосибирск», там он этой купюрой расплатился за приставку, там приняли купюру, и все сомнения в подлинности отпали. 

Через два дня от напарника он узнал, что в магазин пришли сотрудники полиции. Затем его вызвали на опознание, в ходе которого среди молодых людей он выбрал того, которого видел в день событий.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №9 в ходе предварительного расследования.

Так, при допросе 09.03.2016 свидетель Свидетель №9 показал, что с 04.08.2015 он работает в магазине настольных игр и видео-приставок «Гейм Зона» в должности продавца-консультанта по продаже CD-дисков для игровых приставок. 05.03.2016 примерно в 18 часов 20 минут он находился на своем рабочем месте за кассой. К кассе подошел молодой человек, который изъявил желание купить настольный пазл «Enternity II (2)», стоимостью 299 рублей. Молодой человек передал ему коробку с пазлом для того, чтобы он провел его покупку через кассу. После того, как он провел покупку и объявил покупателю стоимость, парень подал ему купюру достоинством 5000 рублей.

Ввиду того, что он не обладает специальными навыками распознания поддельных денежных знаков, у него не вызвала подозрений подлинность переданной парнем купюры, в связи с чем он положил переданную купюру в кассу и сдал покупателю сдачу. Забрав покупку и сдачу, парень вышел из магазина. Покупатель выглядел следующим образом: возраст от 20 до 30 лет, худощавого телосложения, ростом около 175-180 см, был одет в красную кофту с капюшоном, в жилет без рукавов синего цвета, кроссовки, спортивные штаны темного цвета. Опознать парня может уверенно. 06.03.2016 около 15 часов 00 минут он, взяв шесть пятитысячных купюр из кассы магазина «Гейм Зона», поехал на закупку товара в ТЦ «Юпитер», в магазин «ДНС Фрау Техника», расположенный по ул. Гоголя 15. Среди денежных купюр, которые он взял из кассы, была и купюра номиналом 5000 купюра, которую он получил в счет расчета от молодого парня за пазл. Прибыв на место, он купил консоль «Sony PlayStation 4 (ltb)» на общую сумму 29990 рублей, внес в кассу «ДНС Фрау Техника» наличные денежные средства. Далее он прибыл на рабочее место в магазин «Гейм Зона» и оформил приход товара в виде консоли «Sony PlayStation 4 (ltb)», выписав расходно-кассовый ордер, а также копию чека, которые отправил их в центральный офис ИП ФИО10, расположенный в г.Москва (том № 2 л.д.116-117). 

В ходе допроса 17.03.2016 свидетель Свидетель №9 показал, что он трудоустроен в ИП «Гайфуллин» в должности продавца - кассира в отделе «Game Zona», расположенный в ТЦ «Ройял Парк» по ул. Красный проспект, д. 101. 

05.03.2016 он находился на рабочем месте на кассовой зоне. Около 18 часов 25 минут к нему обратился молодой человек на вид ему около 20 лет, рост около 175 см, среднего телосложения, брови светлого цвета, нос средний, губы средние. Опознать он парня уверенно сможет. Парень был одет: в оранжевую либо красную кофту, поверх кофты был одет жилет темно синего цвета, спортивное трико с лампасами белого цвета, на ногах серые кроссовки, на голове была одета кепка черного цвета с козырьком, поверх которой одет капюшон кофты. Парень подошел к нему протянул ему на расчет игровой набор пазл «Enternity II (2)», стоимостью 299 рублей. Для расчета парень протянул ему купюру номиналом 5000 рублей. В связи с тем, что в отделе на кассовой зоне отсутствует аппарат по распознанию купюр с признаками подделки, он визуально и на ощупь осмотрел купюру, переданную ему парнем, однако ничего подозрительного не обнаружил. Далее он сдал парню сдачу с данной купюры. Купюру номиналом 5000 рублей он положил в кассовый аппарат. После расчета парень вышел из магазина, забрав сдачу и товар. После этого его насторожило, что покупка была дешевая, а для расчета парень предоставил ему крупную купюру. Он попросил ФИО18 посмотреть купюру. Она осмотрела купюру, но также как и он, не обнаружила признаков подделки. На следующий день 06.03.2016 он переданной парнем купюрой произвел оплату товара, а именно, он приобрел игровую консоль в магазине «ДНС ФРАУ Техника» в ТЦ «Юпитер» по ул. Гоголя, д.15 (том № 2 л.д.118-120).

При допросе 12.12.2016 свидетель Свидетель №9 показал, что он с августа 2015 года по июнь 2016 был трудоустроен в должности продавца-консультанта у индивидуального предпринимателя «ФИО10» в отделе «Game Zone» в ТРЦ «Роял Парк» по ул.Красный проспект 101. 05.03.2016 он находился на рабочем месте, за кассой отдела «Game Zone». Около 18 часов 25 минут на кассовую зону для расчета за приобретаемый товар обратился молодой человек, который передал ему для покупки набор пазла «Eternity II», стоимостью 299 рублей, банковский билет номиналом 5000 рублей.

В связи с тем, что на кассе отсутствовало оборудование для проверки подлинности купюр, он на свет и на ощупь осмотрел переданный парнем банковский билет, который ему показался подлинным, в связи с чем он сдал парню сдачу, а переданный банковский билет положил в кассовый ящик. Парень вышел из отдела. В связи с тем, что у него возникли сомнения в подлинности купюры, он попросил ЗАА посмотреть переданную парнем купюру. Осмотрев купюру, ЗАА также признаков подделки не обнаружила.

06.03.2016 около 15 часов 00 минут, взяв из кассы отдела «Game Zone» шесть купюр каждая из которых номиналом 5000 рублей, он поехал в ТЦ «Юпитер» в магазин «ДНС Фрау Техника», расположенный по ул.Гоголя, д.15. Среди денежных средств была и купюра номиналом 5000 рублей, переданная 05.03.2016 парнем. Приехав в магазин «ДНС Фрау Техника», он приобрел игровую консоль «Sony PlayStation 4 Ltb», стоимостью 29990 рублей, за которую рассчитался шестью купюрами номиналом 5000 рублей, которые ранее взял из кассы отдела «Game Zone». Затем он вернулся в отдел «Game Zone», оформил документы на приобретенный товар. 

Примерно 08.03.2016 от ЗАА ему стало известно, что в отдел «Game Zone» приходили сотрудники полиции и пояснили, что одна из купюр номиналом 5000 рублей, которой он рассчитывался в магазине «ДНС Фрау Техника», оказалась поддельной. Он понял, что данной поддельной купюрой рассчитался молодой человек, который 05.03.2016 приобрел пазл «Eternity II», стоимостью 299 рублей.

17.03.2016 он участвовал в опознании, по результатам которого он опознал парня, который 05.03.2016 в отделе «Game Zone» приобрел пазл «Eternity II», стоимостью 299 рублей, при этом передал ему для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей. Парня он опознал уверенно, по чертам лица и росту, так как хорошо его запомнил. 

В ходе допроса ему предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями: «DOWNLOAD_20160305182100_1064_1», «DOWNLOAD_20160305182100_1064_3», «DOWNLOAD_20160305182100_1064_5», «DOWNLOAD_20160305182100_1064_2» «DOWNLOAD_20160305182100_1064_5».

Просмотрев видеозаписи, пояснил, что на видеозаписях запечатлен парень, который 05.03.2016 около 18 часов 25 минут в отделе «Game Zone», расположенном в ТРЦ «Роял Парк» по ул.Красный проспект 101 приобрел пазл «Eternity II», стоимостью 299 рублей, при этом передал ему для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей. На просмотренных видеозаписях видно, как парень ему для расчета передает банковский билет номиналом 5000 рублей, который он осматривает и затем убирает в кассовый ящик, сдав парню сдачу в размере 4701 рубль и приобретаемый пазл «Eternity II». Именно указанного парня он опознал 17.03.2016 в ходе проведения опознания (том № 2 л.д.123-126).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №9 подтвердил.

Протокол предъявления для опознания от 17.03.2016 о том, что свидетель Свидетель №9 опознал ФИО6, как человека, который 05.03.2016 около 18 часов 24 минут приобрел пазл за 299 рублей, расчитался купюрой 5000 рублей. В дальнейшем переданной ФИО6 купюрой номиналом 5000 рублей он расплатился в ТРЦ «Юпитер» в магазине «Фрау техника» (том № 2 л.д.127-130).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016, согласно которого, в помещении магазина «Game Zone» ИП ФИО10 произведена выемка DWD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Game Zone», расположенном в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д.97-100).

Протокол осмотра предметов от 08.07.2016, согласно которого был осмотрен DWD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Game Zone», расположенном в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «DOWNLOAD_20160305182100_1064_3» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 04 минуте 44 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:25:46) к кассе для расчета подходит молодой парень, одетый в розовую кофту с капюшоном на голове, синюю ветровку, спортивные штаны и кроссовки (парень № 1), который встает около витрины. Из сумки парень № 1 достает портмоне, из которого достает купюру номиналом 5000 рублей и передает для расчета продавцу.

На 04 минуте 54 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:26:00) продавец берет переданную парнем № 1 купюру номиналом 5000 рублей и начинает проверять на подлинность, после чего открывает кассу и убирает купюру в кассовый ящик.

На 05 минуте 28 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:26:29) продавец отсчитывает из кассового ящика сдачу купюрами различного номинала. 

На 06 минуте 05 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:27:06) продавец закрывает кассовый ящик, выбивает чек, после чего передает сдачу и чек парню № 1, который, пересчитав сдачу, убирает её в карман куртки;

На 05 минуте 28 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:26:29) продавец отсчитывает из кассового ящика сдачу купюрами различного номинала. 

На 06 минуте 32 секунде видеозаписи (05.03.2016 – 18:27:33) продавец передаёт покупку парню № 1, который, забрав пакет с покупкой, удаляется из торгового зала (том № 6 л.д.101-108).

Из показаний свидетеля Свидетель №35, данных им в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с ноября 2015 года он работает в должности управляющего одного из магазинов ООО «Сириус», а именно магазина «Фрау Техника», расположенного в ТРК «Юпитер», по адресу: г.Новосибирск, Центральный район, ул.Гоголя, д.15. 

Инкассация денежных средств вырученных от реализованного товара осуществляется с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Инкассация денежных средств осуществляется из магазина в ПАО «Сбербанк России», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. Инкассаторская сумка формируется примерно за 30 минут до приезда инкассаторов. 

07.03.2016 от сотрудника главного офиса ООО «Сириус», расположенного по ул.Ватутина, д.31, он узнал, что в инкассаторской сумке № 28594 от 06.03.2016 был обнаружен поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей. Инкассаторская сумка № 28594 от 06.03.2016 формировалась из денежных средств, вырученных в магазине за период с 18 часов 30 минут 05.03.2016 до 18 часов 30 минут 06.03.2016.

В связи с тем, что в магазине «Фрау Техника», расположенном в ТРК «Юпитер» по ул.Гоголя, д.15, ведется видеонаблюдение, им совместно с сотрудником полиции была просмотрена видеозапись за период с 18 часов 30 минут 05.03.2016 до 18 часов 30 минут 06.03.2016 и выявлены лица, которые расплачивались в указанный период банковскими билетами номиналом 5000 рублей. Вся информация, имеющая значение, в том числе для установления личности лиц, которые расплачивались в магазине «Фрау Техника», расположенного в ТРК «Юпитер», была передана сотруднику полиции. В настоящее время видеозапись не сохранилась. 

Денежные средства повторно на подлинность при формировании инкассаторской сумки не проверяются. Денежные средства проверяются на подлинность продавцом при приеме денежных средств за товар. На кассе расположена ультрафиолетовая лампа, для просмотра знаков защиты передаваемого для расчета банковского билета (том № 2 л.д.131-133).

Протокол осмотра предметов от 11.10.2016, согласно которого была осмотрена матерчатая кепка марки «Nike», изъятая в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № 9 л.д.136-156).

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2017, согласно которому осмотрен ответ ООО «Т2 Мобайл» от 29.07.2016 с детализацией абонентского номера №. В ходе осмотра зафиксированы следующие соединения абонентского номера №. Установлены соединения с абонентскими номерами №, № (том № 8 л.д.53-57).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении АО «Инкахран», расположенного по адресу: г.Новосибирск, ул.2-я Союза Молодежи, д.31, была изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «бв» № 5384720, с признаками подделки (том № 2 л.д.166-167).

Заключение эксперта № 2326 от 20.04.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «бв» № 5384720 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 2 л.д.174-175).

Из показаний свидетеля Свидетель №36, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности кассира. 06 марта 2016 года она находилась на рабочем месте, осуществляла пересчет денежных средств, поступивших из организаций. При пересчете денежных средств в инкассаторской сумке Af 255111, поступивших из ООО «Бергер рус», расположенном по адресу: 

<

...>, была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии «бв» № 5384720 с признаками подделки (том № 2 л.д.181).

Из показаний свидетеля Свидетель №37, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности заместителя директора «Бургер рус». Инкассаторская сумка формируется в период с18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В марте 2016 года в инкассаторской сумке, сформированной Свидетель №38, была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей с признаками подделки. При получении денежных средств кассирами денежные средства проверяются на подлинность на оборудовании, имеющимся на кассе (том № 2 л.д.182-183).

Из показаний свидетеля Свидетель №38, данных им в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности менеджера смены в ООО «Бургер рус». Инкассация денежных средств осуществляется в 21 час 00 минут ежедневно. Сумку, в которой был обнаружен поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, формировал он. При формировании сумки ни одна из купюр у него сомнений не вызвала. На кассе имеется прибор для определения подлинности переданной купюры. Кассиры при получении денежных средств от покупателей проверяют полученные денежные средства на подлинность, в том числе на приборе, установленном на кассе. При формировании инкассаторской сумки он проверял денежные средства на ощупь и на свет (том № 2 л.д.184-185).

Протокол выемки от 03.05.2016, согласно которого в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» ООО «Бургер рус» произведена выемка флеш-карты, содержащей видеозапись событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг» ООО «Бургер рус», расположенном в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д. 196-198).

Протокол осмотра предметов от 07.08.2016, согласно которого была осмотрена флеш-карта, содержащая видеозапись событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг» ООО «Бургер рус», расположенном в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>.

В файле с наименованием «20160305-182900--20160305-183200 бургер красный 101» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 02 секунде видеозаписи (2016-03-05-18:29:03) к кассе подходит парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны (мужчина № 2). У мужчины № 2 на голове надета кепка черного цвета, на лице имеются очки.

На 01 минуте 35 секунде видеозаписи (2016-03-05-18:30:22) мужчина № 2 достает из куртки портмоне, из которого достает одну купюру номиналом 5000, которую передает сотруднику ресторана, который в свою очередь начинает ее проверять на свет.

На 01 минуте 54 секунде видеозаписи (2016-03-05-18:30:55) сотрудник ресторана открывает кассовый ящик и начинает отсчитывать сдачу.

На 02 минуте 27 секунде видеозаписи (2016-03-05-18:31:28) сотрудник ресторана передает сдачу мужчине № 2 вместе с кассовым чеком, после чего мужчина № 2 удаляется (том № 6 л.д.203-208).

Заключение эксперта № 1959/8-1 от 31.10.2016 согласно которого на кадрах видеозаписи «20160305-182900-20160305-183200 бургер красный 101», представленной для исследования, сделанной камерой наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» по ул.Красный проспект, 101, изображен ФИО8, образцы внешности которого предоставлены для сравнения (том № 6 л.д.214-235).

Протокол осмотра предметов (документов) от 08.10.2016, согласно которому осмотрен ответ ООО «Т2 Мобайл» № 5331 от 22.09.2016 на бумажном листе с детализацией абонентского номера №. В ходе осмотра зафиксированы соединения абонентского номера №. 29.02.2016 и 05.03.2016 абонентские номера ФИО6 и ФИО8 выходили через одну базовую станцию (д.11 по ул. Киевская г.Новосибирска). 05.03.2016 абонентские номера ФИО6, БАС и ФИО8 выходили через одну базовую станцию (д.11 по ул. Киевская г.Новосибирска) (том № 8 л.д.90-105).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении банка «Альфа-банк», расположенного по адресу: 

<

...>, был изъят банковский билет номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774781 с признаками подделки (том № 2 л.д.197-198).

Заключение эксперта № 2281 от 18.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774781 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Бесцветные защитные волокна имитированы флуоресцентными красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 2 л.д.207-208).

Заключение эксперта № 2282 от 18.03.2016 о том, что билеты банка России номинала 5000 рублей серии «ав» № 4774781, «бв» № 4784707, «ав» 4774767, «ав» 4774763, «ав» 4774760, «ав» 4774777 имеют единый источник происхождения (том № 2 л.д.216-217).

Из показаний свидетеля Свидетель №39, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности кассира кассы пересчета в ОА «Альфа-банк». 09 марта 2016 года при пересчете денежных средств в сумке № 643/3, поступившей от ООО «Иероглиф», была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии ав 4774788 с признаками подделки. Обнаруженная купюра была проверена на специализированном оборудовании установленном в банке, при этом купюра имела следующие признаки подделки: имитация водяного знака, защитных волокон, магнитной нити (том № 2 л.д.222-224).

Из показаний свидетеля Свидетель №24, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в должности кассира в ООО «Иероглиф». Ее рабочее место находится на кассе на втором этаже в ТРЦ «Ройял Парк», расположенном по адресу: 

<

...>. 05 или 06 марта 2016 года, точную дату не помнит, около 18 часов 32 минут она находилась на своем рабочем месте, к ней подошел покупатель - молодой парень в возрасте 23-25 лет, славянской внешности, ростом около 170-175 см, был одет в шапку из материи черного цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми лампасами. 

Парень сделал заказ на общую сумму около 400 рублей. Для расчета парень из кармана одежды из пачки с денежными купюрами передал одну денежную купюру номиналом 5000 рублей. Она сказала парню, чтобы он посмотрел купюры мельче, так как она не может сдать сдачу. Парень стал возмущаться. Взяв указанную купюру, она проверила ее на свет, на ощупь, на купюре присутствовали все водяные знаки, после чего она показала данную купюру своей коллеге, та провела по купюре пальцем сверху, где имеется серия купюры, и подтвердила, что данная купюра не поддельная. Далее она рассчитала парня, выдав из кассы денежные средства в сумме около 4600 рублей, передала приобретенный заказ. 

Через несколько дней ей стало известно, что в организации находятся сотрудники полиции, которые обнаружили купюру, изготовленную не производством «Гознак» (том № 2 л.д.227-230).

Протокол выемки от 15.07.2016, согласно которого в помещении пиццерии «Нью-Йорк пицца» ООО «Иероглиф» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в пиццерии «Нью-Йорк пицца» ООО «Иероглиф», расположенной в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д.143-146).

Протокол осмотра предметов от 20.07.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в пиццерии «Нью-Йорк пицца» ООО «Иероглиф», расположенной в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «CH04-20160305-180003» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 27 минуте 10 секунде (05-03-16-18:27:10) к кассе подходит парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны (парень № 3). У парня № 3 на голове надета кепка черного цвета и на лице одеты очки.

На 27 минуте 13 секунде (05-03-16-18:27:17) к кассе подходит парень, одетый в темную куртку, темные спортивные штаны (парень № 4). У парня № 4 на голове надета шапка черного цвета.

В файле с наименованием «CH04-20160305-183004» зафиксированы следующие обстоятельства.

Около кассы находится парень, одетый в темную куртку, темные спортивные штаны с черной шапкой на голове (парень № 4), который разговаривает с сотрудницей пиццерии.

На 39 секунде видеозаписи (05-03-16-18:30:42) парень № 4 достает из куртки одну купюру и на 49 секунде подаёт её на поднос с целью расчета за продукты.

На 01 минуте 50 секунде видеозаписи (05-03-16-18:31:55) парень № 4 берет с подноса ранее положенную купюру и передает ее сотруднику пиццерии (кассиру).

На 02 минуте 55 секунде видеозаписи (05-03-16-18:32:09) кассир открывает кассу и начинает отсчитывать сдачу.

На 02 минуте 24 секунде видеозаписи (05-03-16-18:32:28) кассир подвигает поднос, после чего отсчитывает парню № 4 сдачу, после чего парень № 4 забирает сдачу и убирает ее в карман куртки. 

На 05 минуте 50 секунде видеозаписи (05-03-16-18:35:54) парень № 4 забирает с прилавка поднос и уходит (том № 6 л.д.147-154).

Заключение эксперта № 1822/8-1 от 31.10.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «CH04-20160305-180003», «CH04-20160305-183004», представленных для исследования, сделанных в пиццерии «Нью-Йорк Пицца» ООО «Иероглиф», расположенной по ул. Красный проспект, 101, изображен ФИО8 (парень № 3 в протоколе осмотра) и ФИО7 (парень № 4 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 6 л.д.161-191).

Протокол осмотра места происшествия от 06.03.2016 о том, что в помещении банка «Альфа-банк», расположенного по адресу: 

<

...>, был изъят банковский билет номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774779 с признаками подделки, поступивший от ООО «Сакс игрушки» (том № 3 л.д.9-10).

Заключение эксперта № н-279 от 07.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774779 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань, рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 3 л.д.19-20).

Заключение эксперта № н-281 от 07.03.2016 о том, что билеты банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774779 и «ав» № 4774760 имеют единый источник происхождения (том № 3 л.д.28).

Из показаний свидетеля Свидетель №25, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в Новосибирском филиале АО «Альфа-Банк» в должности кассира кассы пересчета. 06 марта 2016 года при пересчете денежных средств в сумке № 496/1, поступившей от ООО «Сакс Игрушки», была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774779 с признаками подделки. Купюра была проверена на специализированном банковском оборудовании «Lavrel», купюра имела следующие признаки подделки: имитация водяного знака, имитация защитных волокон, имитация магнитной нити, в ультрафиолетовых лучах (том № 3 л.д.36-38).

Протокол осмотра места происшествия от 07.03.2016 о том, что в помещении магазина ООО «Сакс Игрушки», расположенного в ТРЦ «Ройял Парк» по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят кассовый чек № 8423 от 05.03.2016 (том № 3 л.д.42-43).

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.12.2016 согласно которого был осмотрен кассовый чек согласно которого, 05.03.2016 в 19:02:03 за 549 рублей 00 копеек был приобретен бластер Элит Триада А1690 Нерф в количестве одна штука. Для расчета было передано 5049 рублей, в связи с чем сдача составила 4500 рублей (том № 3 л.д.44-46).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности управляющего магазина ООО «САКС Игрушки», расположенном в ТРК «Роял Парк» по ул.Красный проспект, д.101. 

Инкассация денежных средств вырученных от реализованного товара осуществляется по вторникам, четвергам и субботам около 21 часа 00 минут. Инкассация денежных средств осуществляется из магазина в АО «Альфа Банк», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. 

05.03.2016 инкассаторскую сумку формировал администратор Свидетель №11 В инкассаторскую сумку вошли денежные средства, вырученные в магазине за период с 20 часов 00 минут 03.03.2016 до 20 часов 00 минут 05.03.2016. 

05.03.2016 около 19 часов он находился на кассе, где осуществлял прием денежных средств от покупателей за приобретаемый товар. Один из сотрудников магазина подвел к нему на кассу двух парней среднего роста, на вид около 20 лет. Первый был одет в темные штаны, сверху темная куртка марки «Nike», под которой была одета кофта красно-черного цвета с капюшоном, на голове была надета кепка марки «Nike». Также на лице у парня № 1 были надеты очки для зрения в черной оправе. Парень № 2 был одет в темные спортивные штаны, синюю жилетку, из-под которой была красная спортивная кофта с капюшоном. 

Между ним и парнями состоялся разговор по факту приобретения парнями бластера стоимостью 549 рублей, стреляющего паралоновыми пулями. Парень № 1 поинтересовался у него, на какое расстояние стреляет приобретаемый им бластер. Он рассказал про характеристики бластера, парни попросили расчетать их. Парень № 2 достал из сумки портмоне, откуда достал купюру номиналом 5000 рублей, которую передал ему. Взяв купюру, он попросил у парней посмотреть мелкие денежные средства в размере 49 рублей, с целью сдачи купюрами 1000 и 500 рублей. Парень № 1 достал из кармана денежные средства металлическими монетами и передал ему 49 рублей.

На складе он произвел размен переданной парнем № 2 купюры на купюры по 1000 и 500 рублей, переданную парнем № 2 купюру он оставил на складе. Вернувшись в торговый зал к кассовому аппарату, он выдал сдачу в сумме 4500 рублей, при этом сдачу забрал парень № 1. Забрав сдачу и приобретенный бластер парень № 1 и № 2 покинули магазин.

Примерно через 5-10 минут он пошел домой. На эскалаторе он вновь встретился с данными молодыми людьми, которых уже было трое, они общались между собой.

В ходе допроса ему предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями: «1fcade61236bab572ec2ccbdfb7ade6a», «45776206235c13014611f403228ef5c6».

Просмотрев видеозаписи, пояснил, что на видеозаписях запечатлены парни, которые 05.03.2016 около 19 часов 00 минут в магазине ООО «Сакс Игрушки», расположенном в ТРК «Роял Парк» по ул.Красный проспект 101, приобрели бластер, стоимостью 549 рублей, при этом передали ему для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей. 

На просмотренных видеозаписях видно, как на 30 секунде видеозаписи (19:01:30 время на видеозаписи) указанный им ранее парень № 2 передает ему купюру номиналом 5000 рублей за приобретаемый бластер, после чего он проверяет ее под ультрафиолетовыми лучами на подлинность. На 54 секунде видеозаписи (19:01:54 время на видеозаписи) парень № 1 передает ему металлические денежные средства в размере 49 рублей, после чего он, передав парням кассовый чек на бластер, удаляется на склад в подсобное помещение с целью размена переданной парнем № 2 купюры номиналом 5000 рублей. На 02 минуте 06 секунде видеозаписи (19:03:07 время на видеозаписи) он выходит из подсобного помещения, передает денежные средства в размере 4500 рублей парню № 1, который забирает сдачу и вместе с парнем № 2 выходит из магазина. 

В дальнейшем он узнал, что в инкассированных денежных средствах за 05.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей (том № 3 л.д.56-58).

В судебном заседании свидетель Свидетель №11 показал, что в декабре 2016 года в магазин ООО «Сакс игрушки» в Роял парке была передана фальшивая купюра номиналом 5000 рублей, это выяснилось после сдачи инкассации, приехали сотрудники и сообщили руководителю магазина.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №11 в ходе предварительного расследования при допросе 30.12.2016, из которых следует, что он работает в должности администратора магазина ООО «САКС Игрушки», расположенном в ТРК «Роял Парк» по адресу: 

<

...>. 

Инкассация денежных средств вырученных от реализованного товара осуществляется по вторникам, четвергам и субботам около 21 часа 00 минут. Инкассация денежных средств осуществляется из магазина в АО «Альфа Банк», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. 

05.03.2016 он заступил на работу в указанный магазин «ООО «САКС Игрушки». Не помнит лиц, которые осуществляли покупки в указанный день в магазине ООО «Сакс Игрушки». Никого подозрительного он не заметил. В конце рабочего дня, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он сформировал инкассаторскую сумку, в которую вошли денежные средства, вырученные в магазине за период с 20 часов 00 минут 03.03.2016 до 20 часов 00 минут 05.03.2016. Денежные средства он только пересчитал, повторно на подлинность при формировании инкассаторской сумки он денежные средства не проверял. Денежные средства проверяют на подлинность продавцы при приеме денежных средств за товар. На кассе расположена ультрафиолетовая лампа для просмотра знаков защиты передаваемого для расчета банковского билета.

В дальнейшем от кого-то из руководителей он узнал, что в сформированной им инкассаторской сумке за 05.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей (том № 3 л.д.54-55). 

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №11 подтвердил.

В судебном заседании свидетель Свидетель №12 показал, что работает оперуполномоченным полиции отдела по противодействию коррупции УМВД России по г. Новосибирску. В марте 2016 года в отдел поступала информация из «Росинкасс», «Инкохран» о сбыте фальшивых денежных знаков номиналом 5000 рублей, сотрудники территориальных органов выезжали на место сбыта. В АО «Альфа банк» поступила фальшивая денежная купюра, он выезжал в магазин «Сакс игрушки» в ТРЦ «Роял Парк» по ул. Красный проспект д. 101, где была обнаружена денежная поддельная купюра. Им была получена видеозапись, на которой было видно, что ФИО8 и другое лицо 05 марта 2016 года на кассе рассчитывались поддельной купюрой за товар, данную запись впоследствии он передал следователю.

Кроме того, он присутствовал при проведении обыска в 

<

адрес>. Оперативным путем было установлено, что в указанной квартире находятся лица, сбывающие поддельные денежные купюры. При обыске присутствовали ФИО7, ФИО6, ФИО19, девушки - 

<

адрес> и другая девушка. В присутствии понятых были изъяты денежные купюры достоинством 5000 рублей в сумме 250000 рублей, сим-карты, телефоны, вещи. Затем в СИЗО им были получены явки с повинной от ФИО6.

Протокол выемки от 11.07.2016, согласно которого произведена выемка DVD-R диска, содержащего видеозаписи событий 05.03.2016 в ТРК «Ройял Парк» (том № 7 л.д.4-6).

Протокол осмотра предметов от 11.07.2016, согласно которого был осмотрен DVD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине ООО «Сакс Игрушки», расположенного в ТРК «Ройял Парк» по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «1fcade61236bab572ec2ccbdfb7ade6a» зафиксированы следующие обстоятельства.

С момента начала видеозаписи (05-03-2016-19:01:01) в объективе камеры видеонаблюдения находятся двое парней около кассы. У первого парня на голове одета кепка со знаком торговой марки «Найк», на лице одеты очки (парень № 1). У второго парня на голове одета кепка, поверх которой надет капюшон (парень № 2).

На 18 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:18) парень № 1 подходит к кассе и передает кассиру приобретаемый товар, который с помощью сканирующего устройства пробивает товар по кассе.

На 27 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:28) парень № 2 достает из сумки портмоне, из которого достает купюру и передает ее продавцу, который, забрав купюру, проверяет ее на подлинность под лампой на кассе.

На 54 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:54) парень № 1 передает продавцу монеты, продавец открывает кассовый ящик и убирает мелочь и переданную купюру в кассовый ящик, после чего передает кассовый чек и удаляется в служебное помещение; парень № 1 открывает приобретенный товар и вместе с парнем № 2 осматривает его.

На 02 минуте 05 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:03:07) из служебного помещения выходит сотрудник магазина, открывает кассовый ящик и пересчитывает сдачу и передает сдачу парням. 

На 02 минуте 18 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:03:19) первый сотрудник магазина передает в руки парню № 1 сдачу с переданной парнем № 2 купюры, после чего парень № 1 и № 2 уходят из магазина.

В файле с наименованием «45776206235c13014611f403228ef5c6» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 34 секунды видеозаписи (05-03-2016-19:00:56) к кассе подходят двое парней. Первый парень одет в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны. На голове у парня надета кепка черного цвета с торговой маркой «Найк», на лице одеты очки (парень № 1). В руках у парня № 1 имеется покупка.

Второй парень одет в темные спортивные штаны с белыми лампасами, оранжевую кофту с капюшоном, синюю жилетку, имеется сумка. На голове у парня № 2 одета кепка синего цвета, а поверх нее - капюшон (парень № 2). 

На 54 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:18) парень № 1 подходит к кассе и передает кассиру товар.

На 01 минуте 04 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:28) парень № 2 достает из портмоне, из которого достает купюру и передает ее продавцу, который, забрав купюру, проверяет ее на подлинность под лампой на кассе.

Парень № 1 начинает отсчитывать монеты. 

На 01 минуте 30 секунде видеозаписи (05-03-2016-19:01:54) парень № 1 передает продавцу монеты, после чего продавец открывает кассовый ящик и убирает монеты и купюру в кассовый ящик, при этом парень № 1 берет покупку (том № 7 л.д.7-14).

Заключение эксперта № 1769/8-1 от 18.01.2017 согласно которого на кадрах видеозаписей «9fe95cb3b1e1d901c65f2afbe726ac9b», «c5b01f1a1aaa9d5611cd03767b8bc740», представленных для исследования, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина ООО «Сакс Игрушки» в ТРК «Роял Парк» по ул.Красный проспект, д.101, вероятно, изображен ФИО8 (парень № 1 в протоколе осмотра), образцы внешности которого предоставлены для сравнения (том № 7 л.д.21-42).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016 о том, что в помещении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774763 с признаками подделки (том № 3 л.д.63).

Акт передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 09.03.2016 о том, что Сибирский банк ПАО «Сбербанк» передал билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774763 с признаками подделки в отделение № 1 ОЭБ и ПК УМВД России по г.Новосибирску (том № 3 л.д.77).

Заключение эксперта № 2114 от 16.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774763 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Бесцветные защитные волокна имитированы флуоресцентными красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 3 л.д.70-71).

Из показаний свидетеля ВРП, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в ООО «ГИД» в должности второго ассистента менеджера ресторана быстрого питания «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...>. 

ООО «ГИД» предоставляет услуги по быстрому питанию через торговые точки расположенные на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а именно через рестораны быстрого питания «Макдоналдс». Главный офис ООО «ГИД», расположен по адресу: 

<

...>.

Инкассация денежных средств, вырученных от предоставленных услуг, осуществляется ежедневно в период с 22 часов 00 минут до 24 часа 00 минут. Инкассация денежных средств осуществляется из ресторана в ПАО «Сбербанк России», где денежные средства пересчитываются, проверяются и зачисляются на расчетный счет организации. 

05.03.2016 в 16 часов 00 минут она заступила на работу в ресторан быстрого питания «Макдоналдс», расположенный в ТРЦ «Аура» по ул.Военная, д.5. Она не помнит лиц, которые осуществляли покупки 05.03.2016 в ресторане. Никого подозрительного она не заметила. В конце рабочего дня, в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут она сформировала инкассаторскую сумку, в которую вошли денежные средства, вырученные в ресторане за период с 23 часов 00 минут 04.03.2016 до 22 часов 00 минут 05.03.2016. Денежные средства она только пересчитала, повторно на подлинность при формировании инкассаторской сумки она денежные средства не проверяла. Денежные средства проверяются на подлинность продавцом при приеме денежных средств за товар. На кассе расположен прибор «Детектор» для проверки подлинности переданных для расчета банковских билетов.

В дальнейшем от кого-то из руководства она узнала, что в сформированной ею инкассаторской сумке за 05.03.2016 была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей. 

В ходе допроса ей предъявлена для просмотра видеозапись с наименованием «IMG_26855», просмотрев которую, пояснила, что на просмотренной видеозаписи запечатлено, как парень, одетый в черную куртку, красную кофту с капюшоном, в черной кепке на голове и очками на лице, подходит к кассиру ресторана быстрого питания «Макдоналдс» Свидетель №26, осуществляет заказ, для расчета передает одну купюру, кассир несколько раз проверяет указанную купюру на оборудовании, предназначенном для проверки на подлинность, а затем в ручную, после чего сдает парню сдачу. Время, указанное на видеозаписи, не соответствует действительности, а именно реальное время, в которое парень рассчитался за заказ, - 20 часов 41 минута (том № 3 л.д.78-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №26, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с августа 2014 года по май 2016 года она работала в ООО «ГИД» в должности кассира ресторана быстрого питания «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...>. ООО «ГИД» предоставляет услуги по быстрому питанию через рестораны быстрого питания «Макдоналдс». 

05.03.2016 в 16 часов 00 минут она заступила на работу в ресторан быстрого питания «Макдоналдс», расположенного в ТРЦ «Аура» по ул.Военная, д.5. Лиц, которые осуществляли покупки 05.03.2016 в ресторане, не помнит. Никого подозрительного она не заметила. Денежные средства ей проверялись на подлинность при приеме денежных средств за товар. На кассе расположен прибор «Детектор» для проверки подлинности переданных для расчета банковских билетов, которым она пользовалась.

В дальнейшем от кого-то из руководителей она узнала, что в инкассаторской сумке, сформированной за 05.03.2016, была обнаружена поддельная купюра номиналом 5000 рублей. 

В ходе допроса ей предъявлены для просмотра видеозаписи с наименованиями «IMG_2685», «IMG_2686», просмотрев которую, пояснила, что на 07 секунде видеозаписи к ней подходит парень, одетый в черную куртку, красную кофту с капюшоном, в черной кепке на голове и очками на лице, и начинает осуществлять заказ (далее по тексту парень № 1). Сразу за ним подходит парень, одетый в спортивные штаны, розовую кофту, поверх которой надета синяя безрукавка, на голове парня надета кепка, поверх которой надет капюшон от кофты (далее по тексту парень № 2). Постояв несколько секунд, второй парень уходит, а парень № 1 продолжает осуществлять заказ. Что именно заказал парень № 1, она не помнит, но сумма покупки не превышала 1000 рублей. На 34 секунде к парню № 1 подходит еще один парень, одетый в черную майку с рисунком, черную кутку с вязанной шапкой на голове (далее по тексту парень № 3), который начинает общаться с парнем № 1. 

На 37 секунде видеозаписи парень № 1 передает ей для расчета одну купюру, которую она проверяет на подлинность на стоящем около кассы «детекторе», при этом прибор никаких признаков подделки не показывает, в связи с чем она пробивает чек и сдает парню № 1 сдачу. Просмотрев указанную видеозапись, она может пояснить, что парень № 1 передал ей для расчета купюру номиналом 5000 рублей. С купюры номиналом 5000 рублей она сдала сдачу в размере около 4000 рублей. На 01 минуте 21 секунде она передает парню № 1 сдачу с купюры номиналом 5000 рублей, после чего парень № 1 и № 3 отходят от кассы в ожидании заказа. После того как парни отошли от кассы она за их действиями не следила.

Просмотрев представленную ей видеозапись с наименованием «IMG_2686», может пояснить, что на видеозаписи она собирает в бумажный пакет заказ, сделанный парнем № 1, указанном в ходе настоящего допроса, а именно 2 бургера и стакан газированного напитка, после чего на 55 секунде видеозаписи к стойке подходит парень № 3 и забирает пакет с бургерами и стакан газированного напитка, после чего уходит (том № 3 л.д.81-83).

Протокол выемки от 16.03.2016, согласно которого в помещении ООО «ГИД» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питании «Макдоналдс», расположенном в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...> (том № 7 л.д.52-55).

Протокол осмотра предметов от 20.07.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в ресторане быстрого питании «Макдоналдс», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «IMG_2685» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 06 секунды (05-03-16-21:41:09) к кассе №1, за которой располагается сотрудник ресторана, подходят двое парней. Первый парень одет в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны (парень № 1). У парня № 1 на голове надета кепка черного цвета, на лице одеты очки. Второй парень одет в штаны темного цвета с белыми лампасами, оранжевую кофту с капюшоном, синюю жилетку, кроссовки (далее по тексту парень № 2). 

На 11 секунде видеозаписи (05-03-16-21:41:14) парень № 2 выходит из объектива камеры видеонаблюдения, а парень № 1 остается около кассы и делает заказ.

На 33 секунде видеозаписи (05-03-16-21:41:36) к парню № 1 подходит парень, одетый в темную куртку (парень № 3).

На 34 секунде видеозаписи (05-03-16-21:41:37) парень № 1 достает из портмоне одну купюру и передает ее сотруднику ресторана (кассиру), который, взяв купюру, начинает проверять ее на подлинность, после чего открывает кассу и набирает парню № 1 сдачу, при этом парень № 1 находится около кассы и разговаривает с парнем № 3.

На 01 минуте 15 секунде видеозаписи (05-03-16-21:42:18) сотрудник ресторана (кассир) передает парню № 1 сдачу, после чего парень № 1, пересчитав сдачу, забирает у кассира чек с номером заказа, после чего парень № 1 и № 3 выходят из объектива камеры видеонаблюдения.

В файле с наименованием «IMG_2686» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 52 секунде видеозаписи (05-03-16-21:44:32) к прилавку ресторана подходит парень № 3 и забирает с прилавка пакет с продуктами, после чего удаляется из объектива камеры видеонаблюдения (том № 7 л.д.56-60).

Заключение эксперта № 1821/8 от 30.11.2016, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «IMG_2686», «IMG_2685», представленных для исследования, сделанными камерами наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Макдональдс» ООО «ГИД», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: ул.Военная, д.5, вероятно, изображен ФИО8 (парень № 1 в протоколе осмотра) и, вероятно, изображен ФИО7 (парень № 3 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 7 л.д.67-91).

Протокол осмотра места происшествия от 05.03.2016 о том, что в помещении торгового зала магазина «Леонардо», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...> изъят поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774760 (том № 1 л.д.64-67).

Заключение эксперта № н-280 от 07.03.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774760 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК». Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань и рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 1 л.д.74-75).

Заключение эксперта № 2523 от 05.03.2016 о том, что сорок шесть банковских билетов банка России номиналом 5000 рублей ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707, ав 4774760 имеют единый источник происхождения (том № 1 л.д.84-86).

Заявление Свидетель №27 от 05.03.2016 о том, что 05.03.2016, находясь на своем рабочем месте в магазине «Леонардо», расположенном в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>, к ней обратилась старший продавец Свидетель №13, которая пояснила, что у нее возникли сомнения в подлинности купюры номиналом 5000 рублей, переданной ей при расчете (том № 1 л.д.90).

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УКПК РФ с согалсия сторон, что она работает в магазине «Леонардо», расположенном на 4 этаже в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>. 05 марта 2015 года она заступила на смену в указанный магазин. Около 21 часа 00 минут к ней подошла кассир Свидетель №13 с просьбой посмотреть и проверить на подлинность купюру номиналом 5000 рублей, которая вызвала у нее подозрение. Свидетель №13 ей пояснила, что указанную купюру номиналом 5000 рублей передал ей для расчета за пластилин и мыльные пузыри молодой парень. Взяв купюру, она начала её осматривать. Водяные знаки на указанной купюре присутствовали, однако при более тщательном осмотре купюры номиналом 5000 рублей и отдельных элементов, подлинность купюры вызвала у неё подозрение, а, именно, фон на купюре был размытый, не имел четких очертаний. Осмотрев купюру, она сказала ФИО20, что купюра, вероятно, поддельная. О данном факте они сообщили в службу безопасности торгового центра, которые вскоре прибыли в магазин. Также были вызваны сотрудники полиции. В дальнейшем сотрудниками полиции молодой человек был задержан, а переданная им для расчета купюра номиналом 5000 рублей с признаками подделки, была изъята.

От Свидетель №13 ей стало известно, что парень, передавший для расчета купюру номиналом 5000 рублей, которая вызвала подозрение, изначально приобретал пластилин и карандаши, однако, узнав о том, что стоимость карандашей составляет 700 рублей, отказался от их покупки, заменив карандаши на мыльные пузыри.

Также Свидетель №13 ей пояснила, что на кассе изначально с парнем, передавшим для расчета купюру номиналом 5000 рублей, был другой молодой человек, который после того, как Свидетель №13 ушла с купюрой, ушел из магазина (том № 12 л.д.145-147).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности кассира-консультанта в магазине «Леонардо» в ТРЦ «Аура», расположенном в доме № 5 по ул. Военная. 05 марта 2016 года она находилась на рабочем месте. В 20 часов 59 минут к кассе магазина подошёл покупатель, который передал ей для покупки товар, а именно 2 пачки пластилина и карандаши. Она провела товар по кассе и озвучила покупателю общую сумму покупки - около 1000 рублей. Молодой человек спросил у нее, почему итоговая сумма такая большая, она пояснила о стоимости карандашей, которая составляла около 700 рублей. Молодой человек отказался от покупки карандашей и взял мыльные пузыри. Она по штрих-коду просканировала мыльные пузыри, в связи с чем, итоговая сумма покупки составила около 300 рублей. Данную сумму она озвучила молодому человеку. 

Он передал ей денежные средства одной купюрой 5000 рублей. Она проверила данную купюру по подлинность с помощью детектора, при этом водяные знаки на купюре присутствовали. При визуальном осмотре подлинность купюры вызвала у нее подозрение. На подлинной купюре изображён памятник, за ним река, и на другом берегу реки, если рассмотреть, то можно увидеть, как мелкими буквами написано «ЦБ РФ» и очертания животных. На купюре, переданной ей молодым человеком, указанные признаки отсутствовали, вместо букв и очертаний животных был размытый фон. Я пояснила мужчине, что в кассе нет сдачи с 5000 купюры, ей нужно разменять денежные средства. 

Затем она с купюрой подошла к старшему кассиру ФИО21, которой показала купюру и пояснила, что купюра вызывает у нее подозрение. ФИО21 осмотрела купюру и пояснила, что купюра вероятнее всего поддельная. 

О данном факте было сообщено в службу безопасности торгового центра, которые вскоре прибыли в магазин. Также были вызваны сотрудники полиции. В присутствии сотрудников службы безопасности и сотрудников полиции данный молодой человек вел себя спокойно. В последствии сотрудниками полиции данный молодой человек был доставлен в отдел полиции.

Данный молодой человек был одет в спортивные брюки чёрного цвета, обувь чёрного цвета, куртку спортивную чёрного цвета, по бокам вставки красного цвета, кепку чёрного цвета. Молодой человек ростом около 170 см, среднего телосложения, лицо овальной формы, худощавое. Изначально с данным молодым человеком был ещё парень. В магазине парни находились вместе, вместе подошли к кассе, разговаривали между собой, затем второй парень ушел из магазина (том № 1 л.д.92-95).

Протокол выемки от 07.03.2016, согласно которого в помещении магазина «Леонардо» произведена выемка DVD-R диска, содержащего видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Леонардо», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...> (том № 7 л.д.97-100).

Протокол осмотра предметов от 06.07.2016, согласно которого был осмотрен DVD-R диск, содержащий видеозаписи событий, в ходе которых 05.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в магазине «Леонардо», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «NSK2_NSK2_Камера04_20160305205351_20160305210013_ 1364065» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 02 минуте 56 секунде (05.03.2016- 20:56:47) выходит парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны (парень № 1). У парня № 1 на голове надета кепка черного цвета, на лице одеты очки.

За парнем № 1 проходит парень, одетый в темные спортивные штаны с белыми лампасами, оранжевую кофту с капюшоном, синюю жилетку, на плече у парня имеется сумка (парень № 2). На голове у парня № 2 одета кепка синего цвета.

В файле с наименованием «NSK2_NSK2_Камера04_20160305210018_20160305211157_ 1375870» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 04 минуте 00 секунде видеозаписи (05.03.2016- 21:04:18) парень № 2 подходит к кассе.

В файле с наименованием «NSK2_NSK2_Камера04_20160305210018_20160305211157_ 1375870» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 01 минуте 25 секунде видеозаписи (05.03.2016-21:15:10) к парню № 1 подходит парень, одетый в темную куртку, темные штаны с белыми лампасами, шапку темного цвета (парень № 3), который начинает с ним разговаривать.

На 02 минуте 07 секунде видеозаписи (05.03.2016-21:15:53) парень № 3 прощается с парнем № 1, после чего парень № 3 удаляется из торгового зала.

В файле с наименованием «NSK2_NSK2_Камера15_20160305204658_20160305210220_ 130515» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 12 минуте 41 секунде (05.03.2016-20:59:40) парень № 1 и № 2 подходят к кассе для расчета, при этом парень № 1 передает приобретаемый товар кассиру, а парень № 2 продолжает осматривать товар на витрине около кассы.

На 13 минуте 51 секунде (05.03.2016-21:00:50) парень № 2 берет товар и осматривает его, после чего парень № 1 забирает из рук парня № 2 товар и передает продавцу с целью покупки.

На 14 минуте 32 секунде (05.03.2016-21:01:31) парень № 1 достает из кармана портмоне, открывает его, откуда достает купюру номиналом 5000 рублей и передает продавцу для расчета.

На 14 минуте 41 секунде (05.03.2016-21:01:39) продавец осматривает переданную парнем № 1 купюру номиналом 5000 рублей, после чего уходит от кассового аппарата, на 15 минуте 11 секунде парень № 2 уходит от кассы в торговый зал (том № 7 л.д.101-120).

Заключение эксперта № 1770/8-1 от 19.01.2017, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «NSK2_NSK2_Камера04_20160305205351_20160305210013_1364065», «NSK2_NSK2_Камера04_20160305210018_20160305211157_1375870», «NSK2_NSK2_Камера04_20160305211345_20160305211609_1400681», «NSK2_NSK2_Камера15_20160305204658_20160305210220_130515», «NSK2_NSK2_Камера15_20160305212816_20160305212849_305465», представленных для исследования, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина «Леонардо», расположенного в ТРК «Аура» по ул.Военная д.5, изображен ФИО8 (парень № 1 в протоколе осмотра) и, вероятно, изображен ФИО6 (парень № 2 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения. На кадре видеозаписи «NSK2_NSK2_Камера04_20160305211345_20160305211609_1400681», вероятно, изображен ФИО7 (парень № 3 в протоколе осмотра) (том № 7 л.д.127-164).

Протокол осмотра предметов от 22.11.2016, согласно которого была осмотрена матерчатая безрукавка марки «Nike», кофта розового цвета марки «Nike», футболка черного цвета марки «Nike» с рисунком, спортивные штаны темно-синего цвета марки «Adidas», куртка черного цвета марки «SLS Best Fashion», матерчатая ветровка темно-синего цвета с рукавами изготовленными из полимерного материала коричневого цвета, штаны серого цвета с надписью белым цветом «California», изъятые в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № 9 л.д.168-199).

Протокол осмотра места происшествия от 08.03.2016 о том, что в помещении пиццерии «Нью-Йорк пицца», расположенной по адресу: 

<

...>, была изъята купюра номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774737, с признаками подделки (том № 3 л.д.115-120).

Заключение эксперта № 2332 от 20.04.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ав» № 4774737 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Бесцветные защитные волокна имитированы флуоресцентными красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 3 л.д.127-128).

Из показаний свидетеля Свидетель №28, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в пиццерии «Нью-Йорк пицца», расположенной по адресу: 

<

...>. 07.03.2016 около 22 часов 50 минут в помещении пиццерии зашел молодой человек, который осуществил заказ, для расчета передал ей купюру номиналом 5000 рублей. Взяв в руки купюру, она показалось ей поддельной, в связи с чем она обратилась к другим сотрудникам, которые ей пояснили, что купюра подлинная. Далее она сдала сдачу парню в размере 4618 рублей, после чего он начал ожидать свой заказ. Она снова начала проверять переданную парнем купюру номиналом 5000 рублей через ультрафиолетовую лампу и проверять ее на подлинность путем осмотра, после чего она решила вызвать сотрудников охраны и сотрудников полиции (том № 3 л.д.132-133).

Протокол осмотра места происшествия от 17.03.2016 о том, что в помещении ООО «Русские блины», расположенном по адресу: 

<

...>, был изъят банковский билет номиналом 5000 рублей серии «ба» № 6976981 с признаками подделки (том № 3 л.д.184).

Заключение эксперта № 3750 от 30.05.2016 о том, что билет банка России номиналом 5000 рублей серии «ба» № 6976981 изготовлен не ФГУП «ГОЗНАК» на двух листах бумаги склеенных между собой. Изображения основных реквизитов, в том числе, эмблемы Банка России, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета. Рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя её выход на поверхность. Бесцветные защитные волокна имитированы флуоресцентными красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 3 л.д.192-193).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в должности продавца в ООО «Русские блины». Главный офис ООО «Русские блины» расположен по адресу: 

<

...>. ООО «Русские блины» имеют сеть торговых киосков в разных районах г.Новосибирска, через которые реализуют услуги по общественному питанию. Один из киосков сети ООО «Русские блины» расположен по адресу: 

<

...>, в котором она работает в качестве продавца. 

Инкассация наличных денежных средств, полученных в результате предоставленных услуг, из киоска осуществляется сотрудником ООО «Русские блины», который отвозит вырученные денежные средства в главный офис в бухгалтерию, где денежные средства пересчитываются и проверяются. Инкассация денежных средств с киосков ООО «Русские блины» осуществляется ежедневно около 21 часа, при этом инкассируются денежные средства, вырученные за предыдущий день. Каждая инкассированная сумма денежных средств за соответствующий период упаковывается отдельно и подписывается, с указанием даты, наименования точки, суммы и фамилии продавца сдавшим денежные средства. 

16.03.2016 ей стало известно, что при инкассации денежных средств, вырученных с 15.03.2016 по 16.03.2016 в киоске ООО «Русские блины», расположенного по ул.Свечникова, д.1, была обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. Она вспомнила, что 15.03.2016 около 17 - 18 часов в киоск заходили четверо молодых парней, один из которых сделал заказ, при этом для расчета передал ей купюру номиналом 5000 рублей. Она попросила посмотреть денежные средства для расчета меньшим номиналом, парни ответили отказом. Взяв купюру, она начала ее осматривать, купюра вызвала у нее подозрения, но, осмотрев ее несколько раз, она посчитала, что купюра подлинная, так как все защитные знаки на переданной купюре присутствовали, в связи с чем она приняла купюру и сдала сдачу. Затем она приготовила заказ, парни, забрав заказ, ушли. В киоске аппарат по проверке подлинности купюр отсутствует.

В ходе допроса ей предъявлен для просмотра видео файл: «video-13-0315-1700-21 Свечников», просмотрев который, пояснила, что на видео запечатлены парни, которые 15.03.2016 около 17 или 18 часов зашли в помещение киоска ООО «Русские блины», расположенного по ул.Свечникова, д.1, в котором она в тот день работала, сделали заказ на сумму, не более 600 рублей, после чего один из парней, одетый в куртку темного цвета со светло-коричневыми рукавами, черную шапку, передал ей для расчета банковский билет номиналом 5000 рублей, она приняла банковский билет и сдала сдачу (том № 3 л.д.202-204).

Протокол выемки от 06.08.2016, согласно которого в помещении ООО «Русские блины» произведена выемка CD-R диска, содержащего видеозапись событий, в ходе которых 15.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в павильоне ООО «Русские блины», расположенного по адресу: 

<

...> (том № 7 л.д.174-177).

Протокол осмотра предметов от 07.08.2016, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью событий, в ходе которых 15.03.2016 был осуществлен сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в павильоне ООО «Русские блины», расположенного по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «video-13-0315-1700-21 Свечников» зафиксированы следующие обстоятельства.

С момента начала видеозаписи в помещение киоска входят четыре парня: первый парень невысокого роста одетый в куртку темного цвета с капюшоном, на голове у парня надета кепка синего цвета, поверх которой одет капюшон от куртки (мужчина № 3). Мужчина проходит и садится на стул, расположенный в дальнем углу от объектива камеры.

Четвертый парень, который заходит на 6 секунде видеозаписи, одет в куртку темного цвета с рукавами бежевого цвета, белую футболку, черную шапку. У парня имеется сумка (мужчина № 6).

На 05 минуте 21 секунде видеозаписи мужчина № 6 достает из сумки портмоне, из которого достает купюру номиналом 5000 рублей и передает ее сотруднику киоска, при этом мужчина № 5 берет с прилавка приобретенную бутылку с напитком и начинает осматривать бутылку.

На 05 минуте 38 секунде видеозаписи сотрудница киоска берет купюру переданную мужчиной № 6 и начинает ее осматривать сначала визуально, потом на свет, после чего помещает купюру на прилавок и просит посмотреть денежные купюры меньшим номиналом.

Мужчины № 3, 4, 5 и 6 делают вид, что смотрят у себя купюры меньшим номиналом, однако ничего не находят.

На 06 минуте 18 секунде видеозаписи сотрудница киоска вновь берет купюру и начинает ее повторно осматривать сначала визуально, потом на свет, а затем сравнивать защитные знаки согласно имеющейся у нее около кассы инструкции, мужчины продолжают общаться между собой.

На 06 минуте 18 секунде видеозаписи сотрудница киоска открывает кассовый ящик и вкладывает переданную купюру номиналом 5000 рублей, после чего начинает отсчитывать сдачу, при этом в момент пересчета сдачи вновь достает переданную мужчиной № 6 купюру и вновь осматривает ее, после чего досчитывает сумму сдачи (том № 7 л.д.178-185).

Заключение эксперта № 1961/8-1 от 20.01.2017 согласно которого на кадрах видеозаписи, представленной для исследования, сделанной камерой наблюдения в помещении ООО «Русские блины» по ул.Свечникова, д.1 к.2, изображены ФИО6 (мужчина № 3 в протокле осмотра) и ФИО7 (мужчина № 6 в протоколе осмотра), образцы внешности которых предоставлены для сравнения (том № 7 л.д.191-233).

Протокол осмотра предметов от 07.08.2016, согласно которого была осмотрена сумка «Jeans Кalvin Klein», изъятая в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № 9 л.д.78-91).

Заключение эксперта № 2522 от 04.01.2016 согласно которого билеты банка России номиналом 5000 рублей ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707 изготовлены не ФГУП «ГОЗНАК». Изображение основных реквизитов, в том числе эмблемы Банка России, скрытого муарного узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати. Изображение серии и номера – электрографическим способом. Водяные знаки, филигрань имитированы красящим веществом с внутренней стороны одного из листов, рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения. Эмблема банка России имитирована нанесением ее центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами. Изображение герба города Хабаровска имитирована способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами. Защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, которая «прошивает» один из листов, имитируя ее на поверхность. Защитные волокна имитированы красящими веществами. Микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами) (том № 3 л.д.225-227).

Заключение эксперта № 6060 от 15.08.2016, согласно которого билеты банка России номиналом 5000 рублей серии ав 4774760, ав 4774767, ав 4774777, ав 4774781, ав 4774763, бв 4784707, ав 4774779, ав 4774797, ав 4774771, ав 4774782, бв 5384720, ав 4774737, ба 6976981, ав 4774778 имеют единый источник происхождения по способам выполнения основных изображений, серий и номеров, способам имитации защитных элементов, защитных волокон, изображений герба города Хабаровска, водяных знаков, филиграни, рельефности в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежных билетов, защитных нитей, микроперфораций (том № 3 л.д.239-240).

Заключение эксперта № 2524 от 14.04.2016 согласно которого, на лицевой стороне билета банка России номиналом 5000 рублей ав 4774707, а также на оборотной стороне билета банка России номиналом 5000 рублей ав 4774788 обнаружены следы указательного пальца правой руки ФИО6 (том № 4 л.д.7-9).

В судебном заседании свидетель Свидетель №15 показал, что в марте 2016 года он работал в УВД г. Новосибирска, куда поступило сообщение из магазина «Леонардо», при попытке сбыта фальшивой денежной купюры был установлен ФИО8, который был доставлен в отдел полиции и пояснил, что деньги он получил за работу. ФИО8 был опрошен и отпущен. В тот период ситематически обнаруживали денежные поддельные купюры достоинством 5000 рублей в торговых центрах, ресторанах быстрого питания. По ул. Красный проспект, 101 в одном из магазинов был осуществлен сбыт. Из магазина была произведена выемка видеозаписи, на которой было видно двух человек, позже было установлено, что это ФИО6 и ФИО8. Версия ФИО8 о том, что он выезжал на автомобиле своей знакомой «Ниссан Альмера» в другой город, была проверена, установлено, что автомобиль город не покидал.

Была установлена квартира по 

<

адрес>, в которой в присутствии понятых был произведен обыск. В квартире были установлены ФИО6, ФИО7, БАС, ДТВ и девушка. В ходе обыска были обнаружны и изьяты более 20 штук денежных купюр достоинством 5000 рублей, которые потом были установлены, как поддельные, а также были изъяты сотовые телефоны, сим-карты, одежда.

Лица были доставлен в отдел полиции, где в ходе беседы ФИО7 пояснил, что сбывал купюры, назвал 5-6 адресов. ФИО6 позже написал явки с повинной. 

Было установлено, что ФИО6, ФИО7 и ФИО8 совместно осуществляли сбыт купюр номиналом 5000 рублей на территории г.Новосибирска. Лицо, у которого ФИО8 получил поддельные деньги, установлено не было. Арендованная ФИО7 квартира по 

<

адрес> использовалась для хранения поддельных денежных купюр. В ходе расследования по делу было установлено, что подсудимые общались по телефону, были знакомы между собой.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №15 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК Управления МВД России по г.Новосибирску. С начала 2016 года на территории Новосибирска и Новосибирской области, а именно от кредитных учреждений, банков и торговых организаций в лице индивидуальных предпринимателей и юридических лиц стали массово поступать сообщения о выявлении банковских билетов номиналом 5000 рублей с признаками подделки.

В банках поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей выявлялись при проверки денежных средств полученных в инкассаторской сумке для их зачисления на расчетный счет организации.

Также сообщения об обнаруженном поддельном банковском билете номиналом 5000 рублей поступали из главных офисов юридических лиц, которые собирают выручку с торговых точек, проверяют их, после чего отвозят в банк с целью зачисления денежных средств на расчетный счет организации.

По результатам сравнительного исследования обнаруженных поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей в Экспертно-криминалистическом центре ГУ МВД России по Новосибирской области было установлено, что большая часть обнаруженных поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей имеют единый источник происхождения, в связи с чем было понятно, что на территории г.Новосибирска и Новосибирской области неустановленные лица организованно сбывают указанные поддельные банковские билеты. Установить лиц, осуществлявших сбыт поддельных банковских билетов не представлялось возможным, в связи с тем, что по кассе даже при наличии камер видеонаблюдения невозможно отследить время поступления указанной купюры в кассу организации, поскольку в кассе не отображается номинал поступившей купюры.

05.03.2016 в отдел полиции № 1 «Центральный» был доставлен ФИО8, которого задержали в магазине «Аура» при попытке сбыта поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей, в ходе допроса ФИО8 пояснил, что купюру номиналом 5000 рублей, которой он рассчитался в магазине «Леонардо» в ТРЦ «Аура», он получил от работодателя 04.03.2016 в г.Славгород, данные работодателя ФИО8 указать не смог, пояснив что ездил в указанный город на автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Также ФИО8 пояснил, что всего работодатель ему передал три купюры номиналом 5000 рублей, одной из которых он рассчитался в кафе на выезде из г.Славгорода, второй купюрой он рассчитался в ТЦ «Ройял Парк» г.Новосибирска, а третьей купюрой пытался произвести расчет в магазине «Леонардо».

ФИО8 был отпущен, его фотография была распространена сотрудникам ОЭБ и ПК г.Новосибирска для проверки фактов сбыта поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей в других торговых точках г.Новосибирска.

В ходе отработки ФИО8 на причастность к совершению иных сбытов поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей была просмотрена видеозапись из магазина «Леонардо», в ходе просмотра которой установлено, что ФИО8 до выявления поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей на кассе находился с другим лицо, одетым синюю безрукавку, красную кофту, с синей кепкой на голове, поверх которой надет капюшон от кофты. Как в последствии было установлено, указанным парнем оказался ФИО6, который после выявления кассиром поддельной купюры ушел от ФИО8

Также в ходе просмотра видеозаписи в магазине «Леонардо» было установлено, что в период ожидания сотрудников полиции к ФИО8 подходил молодой парень, одетый в темную куртку, вязанную шапку на голове, как в последствии было установлено - ФИО7, который, переговорив с ФИО8, также ушел из помещения магазина.

Проводя дальнейшие оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку причастности ФИО8 к совершению иных сбытов поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей, в том числе, просматривая видеозаписи в торговых точках, из которых были инкассированы в банки поддельные билеты, было установлено, что ФИО8 был произведен расчет поддельными банковскими билетами номиналом 5000 рублей в следующих торговых точках:

ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

...> при этом с ФИО8 находилось лицо с которым последний разговаривал в магазине «Леонардо», впоследствии была установлена его личность – ФИО7;

павильоне «Русские блины», расположенном по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 также находился ФИО7;

ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка», расположенном по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 находился ФИО7;

гриль-баре ШашлыкоFF, расположенном по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 находился ФИО7;

магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 находился ФИО7;

ресторане быстрого питания «Ростикс KFS», расположенном по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 находился ФИО7;

ресторане быстрого питания «Бургер-Кинг», расположенном в ТРЦ «Ройял Парк» по адресу: 

<

...> 101;

ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>, при этом с ФИО8 находился ФИО7;

Просматривая видеозаписи в торговых точках, были установлены и факты сбыта лицами, с которыми ФИО8 разговаривал в магазине «Леонардо» расположенном в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>, а именно, - ФИО7 и ФИО6. Был установлен факт сбыта ФИО7 поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей в пиццерии «Нью-Йорк пицца», расположенной в ТРК «Ройял Парк» г.Новосибирска, а ФИО6 - в ООО «Сакс игрушки» также в «Ройял Парке». Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в ТРК «Ройял Парк», было установлено, что ФИО8 и двое неустановленных лиц, которые были впоследствии установлены, как ФИО7 и ФИО6, втроем передвигались по торговому центру, после чего, осуществив сбыты поддельных билетов номиналом 5000 рублей, спустились на подземную парковку ТРК «Ройял Парк» и уехали на автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак № регион.

С целью проверки показаний ФИО8 была осуществлена проверка автомобиля «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак № регион, по системе «Автоураган», по итогам которой было установлено, что указанный автомобиль из г.Новосибирска не выезжал.

По итогам проведенных мероприятий было принято решение о задержании ФИО8, в связи с чем, 07.03.2016 он был задержан.

В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности лиц, с которыми ФИО8 общался в магазине «Леонардо» и которые как самостоятельно, так и совместно в разных сочетаниях осуществляли сбыты в указных торговых точках, а именно был установлен ФИО7 и ФИО6, а также была установлена квартира, в которой ФИО6 и ФИО7 проживали, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о производстве обыска в указанной квартире.

16.03.2016 на момент обыска в жилище, расположенном по 

<

адрес>, присутствовали ФИО6, ФИО7, БАС, Свидетель №16 и ЧХМ В ходе производства обыска по указному адресу были изъяты вещи, в которых ФИО6 и ФИО7 осуществляли сбыты поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей, а также два пакета банковских билетов номиналом 5000 рублей с признаками подделки. Первый пакет с поддельными билетами номиналом 5000 рублей был изъят со шкафа, расположенного слева от входа в квартиру, второй пакет – из-под холодильника. Всего в ходе производства обыска в квартире по указанному адресу было изъято 45 банковских билетов номиналом 5000 рублей с признаками подделки, при этом ФИО7, ФИО6 и БАС были задержаны.

В дальнейшем в ходе предварительного следствия, им в условиях СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области был составлен разговор с ФИО6, который по итогам беседы написал явки с повинной.

Таким образом, в ходе проведенных мероприятий была установлена и задержана группа, в состав которой входили: ФИО8, ФИО6, ФИО7, которые организованно по указанию неустановленного лица занимались хранением, перевозкой и сбытом поддельных билетов Банка России номиналом по 5000 рублей на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, при этом у данной группы была конспиративная квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой указанные лица хранили поддельные банковские билеты номиналом 5000 рублей для последующего сбыта. Кроме того, ФИО8 предоставил в пользование группы, в том числе для перевозки поддельных банковских билетов находящийся у него автомобиль «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том № 12 л.д.148-152).

Приведенные показания в судебном заседании сивдетель Свидетель №15 подтвердил, объяснил разницу в объеме показаний прошествием времени.

Из показаний свидетеля Свидетель №17, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она имеет в собственности квартиру по 

<

адрес>. В 2016 году она разместила объявление о сдаче в аренду квартиры через агентство недвижимости «Жилфонд». В конце апреля 2016 года ей позвонили представители агентства недвижимости и сообщили, что нашли потенциального арендатора ее квартиры. Представитель агентства недвижимости ей сообщила, что квартиру планирует снять молодой человек - студент, который на момент обучения проживает в г.Новосибирске. На встречу с ней в квартиру по 

<

адрес> приехал ФИО7 Встреча состоялась 01.03.2016 около 18 часов 30 минут. При встрече ФИО7 ей сказал, что он недавно проживает в 

<

адрес>, работает в ТЦ «Фестиваль» в магазине «Nike». 01.03.2016 между ней, как наймодателем, и ФИО7, как нанимателем квартиры, был заключен договор найма жилого помещения – квартиры по 

<

адрес>. Арендная плата составляла 14000 рублей, ФИО7 оплатил проживание в квартире за месяц вперед.

С момента заключения договора до 16.03.2016 ее мама СГТ около трех раз приходила в указанную квартиру, так как неоднократно соседи жаловались на поведение ФИО7 Мама предложила ФИО7 выселиться из квартиры. ФИО7 сказал, что съедет из квартиры, но просил несколько дней. Примерно в 14 часов 30 минут ей позвонила мама и сообщила, что соседи сообщили ей, что в квартиру пришли сотрудники полиции. Она пришла в квартиру, сотрудники полиции стали проводить обыск с участием понятых. Она присутствовала при проведении обыска. Кроме нее, понятых и сотрудников полиции находились ФИО7, двое парней, один из которых представился З-вым и две девушки. Всем присутствующим было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и поддельные купюры, парни и девушки ответили, что у них в квартире ничего противозаконного нет. В ходе обыска сотрудниками полиции при входе в квартиру со шкафа для одежды изъяли полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находились денежные купюры достоинством в 5000 рублей, около 20 или 30 штук. На кухне под холодильником был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные купюры номиналом 5000 рублей, примерно 20 или30 штук. Также квартире были изъяты личные вещи - куртки, сумки, сотовые телефоны, брюки, сим-карты, планшетный компьютер, мужские сумочки и иные предметы (том № 9 л.д.129-131). 

Согласно договора найма жилого помещения от 01.03.2016 Наймодатель – Свидетель №17 передала в найм Нанимателю – ФИО7 квартиру по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.132-135).

Из показаний свидетеля БАВ, данных им в ходе предварительного расследования 07.03.2016, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут 04.03.2016 и до 16 часов 00 минут 05.03.2016 он находился дома. Около 17 часов 00 минут он приехал в ТЦ «Ройял Парк», расположенный по ул.Красный Проспект, д.101. Примерно через 1,5-2 часа в ТЦ «Ройял Парк» он встретил ФИО8, они поговорили на втором этаже и разошлись. Больше он с ФИО8 в ТЦ «Ройял Парк» 05.03.2016 не встречался. ФИО8 ему свой кошелек (портмоне) не передавал, он у него портмоне не просил. В магазин игрушек в ТЦ «Ройял Парк» он с ФИО8 не ходил. По какой причине ФИО8 говорит о том, что он просил у него портмоне посмотреть, и что ФИО8 передавал ему свое портмоне, он не знает. Данных обстоятельств не было. 05.03.2016 ФИО8 был одет в куртку черного цвета, кроссовки зеленого цвета «Nike», джинсы синего цвета (том № 13 л.д.132-135).

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №16 в ходе предварительного расследования 06.03.2016, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она знакома с ФИО8. Примерно две недели назад ФИО8 перевез к ней свои вещи, но фактически не проживал, пояснял, что нашел работу, и поехал в город Славгород на работу вахтовым методом. У нее в собственности имеется автомобиль «Nissan Almera», которым в основном пользуется ФИО8 Последний раз она ФИО8 видела четыре дня назад, когда он попросил у нее автомобиль, поясняя что поедет в г. Славгород на работу. Она дала ФИО8 автомобиль и последние четыре дня она его не видела. 

06.03.2016 ФИО8 должен был приехать к ней домой около 22 часов 00 минут. Около 23 часов ФИО8 написал ей смс-сообщение о том, что он находится в отделе полиции, причину задержания ФИО8 ей не пояснял. Также он написал сообщение, что автомобиль ее стоит около отдела полиции. Она попыталась ему позвонить, но телефон был отключен. Она во телефонному звонку узнала, что ФИО8 находится в отделе полиции № 1 «Центральный» УМВД России по г. Новосибирску (том № 4 л.д.138-140).

В ходе дополнительного допроса 16.03.2016 свидетель Свидетель №16 показала, что она 16.03.2016 около 02 часов 00 минут позвонила своим знакомым по имени Анатолий и Александр, в ходе задержания ей стало известно, что фамилия Александра - ФИО6, фамилия Анатолия - ФИО7, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. Анатолий и Александр хорошие друзья ФИО8. Она познакомилась с ними около одного месяца назад. За весь период ее знакомства с Денисом, она вместе с ним встречалась с З-вым и ФИО7 около четырех раз. Как правило, они встречались на площади Маркса, на ул. Немировича-Данченко. Денис договаривался с Александром или Анатолием о месте встречи по телефону. Она с Денисом подъезжала на ее автомобиле «Nissan Almera», Александр и Анатолий садились к ним в автомобиль, они общались. 

Приехав к Анатолию и Александру, они употребляли спиртные напитки. Данная квартира съемная, квартиросъемщиком был Анатолий. 

Около трех недель назад она и Денис находились дома, Денис созвонился с неизвестным ей человеком, весь разговор она не слышала, но она услышала обрывки фраз про деньги, что их кто - то «рисует», таким образом, что невозможно отличить от настоящих. Через часа два она увидела в портмоне Дениса две денежные купюры номиналом 5000 рублей. Она спросила у Дениса, фальшивые ли это купюры, Денис сказав, чтобы она не вмешивалась в его дела, данные денежные средства он получил в качестве заработной платы. 

О том, что ФИО8 занимался сбытом фальшивых денежных купюр, она догадывалась, но достоверно ей стало известно о данном факте от сотрудников полиции. 

16.03.2016 она находилась в 

<

адрес> часов в квартиру пришли сотрудники полиции, стали производить обыск. Она точно не помнит, что было изъято в ходе обыска, но запомнила, что в ходе обыска были изъяты личные вещи Анатолия и Александра, сим-карты, денежные купюры номиналом 5000 рублей. О том, что данные купюры являются фальшивыми, ей стало известно от сотрудников полиции (том №4 л.д.162-165).

В судебном заседании свидетель ЦАА показала, что обстоятельства не помнит, ничего не знала. На момент задержания она с ФИО8 не проживала.

Протокол осмотра предметов (документов) от 01.10.2016, согласно которому осмотрен ответ ООО «Т2 Мобайл» от 29.07.2016 с детализацией абонентского номера №. В ходе осмотра зафиксированы соединения абонентского номера №, в том числе, с абонентским номером +№ (том № 8 л.д. 65-79).

Протокол осмотра предметов (документов) от 03.10.2016, согласно которому осмотрен ответ ПАО «Мобильные Теле Системы» с детализацией абонентского номера № (выходил в эфир с мобильного телефона ИМЕЙ: №, принадлежащего ФИО6) В ходе осмотра зафиксированы соединения абонентского номера №. Установлены соединения с абонентскими номерами №, № (том № 8 л.д.38-43).

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2016, согласно которого в служебном помещении ТРК «Ройял Парк» произведена выемка флеш-карты, содержащей видеозаписи в ТРК «Ройял Парк», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 12 л.д.1-4).

Протокол осмотра предметов от 07.07.2016, согласно которого была осмотрена флеш-карта, содержащая видеозаписи событий, на которых 05.03.2016 запечатлены лица, перемещающиеся 05.03.2016 по ТРЦ «Ройял Парк», расположенного по адресу: 

<

...>.

В файле с наименованием «5,03 фальш» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 03 минуте 44 секунде (05.03.2016-19:14:06) из-за автоматов по продаже напитков и еды выходят трое молодых людей. 

Парень, одетый в розовую кофту с капюшоном, темную куртку, темные штаны. На голове у парня надета кепка черного цвета, на лице одеты очки (парень № 1). В левой руке у пареня № 1 имеется пакет белого цвета.

Парень, одетый в темные спортивные штаны с белыми лампасами, оранжевую кофту с капюшоном, синюю жилетку, у парня имеется сумка черного цвета. На голове у парня № 2 одета кепка синего цвета, а поверх нее - капюшон кофты (парень № 2). В левой руке у парня № 2 имеется пакет белого цвета.

Парень, одетый в темную куртку, темные штаны с белыми лампасами, шапку темного цвета (парень № 3).

В файле с наименованием «File20160305181916» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 30 секунде видеозаписи (05.03.2016-18:19:46) в объектив камеры видеонаблюдения попадают парни №1, № 2, №3, которые проходят по первому этажу вглубь торгового центра, при этом парни № 3 и № 2 идут вместе, а парень №1 идет позади, разговаривая по мобильному телефону.

В файле с наименованием «File20160305190604» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 13 секунде видеозаписи (05.03.2016-19:09:37) в объектив камеры видеонаблюдения попадают парни №1, № 2, №3, которые спускаются на эскалаторе с верхнего этажа, парень № 2 в правой руке держит пакет белого цвета.

В файле с наименованием «GR5838AE_07_20160305_192115» зафиксированы следующие обстоятельства.

С начала видеозаписи в объективе камеры видеонаблюдения находятся парни № 1, № 2, № 3, которые проходят мимо камеры по подземной парковке.

В файле с наименованием «GR58321F_08_20160305_192714» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 04 минуте 32 секунде видеозаписи мимо объектива камеры видеонаблюдения проезжает автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак «Х094 МТ 150 регион», видно, что на переднем пассажирском сиденье находится лицо, одетое в одежду синего и оранжевого цвета. 

В файле с наименованием «GR58321F_08_20160305_193214» зафиксированы следующие обстоятельства.

На 05 секунде видеозаписи водитель (парень № 1) автомобиля марки «Nissan», государственный регистрационный знак «Х094 МТ 150 регион», выходит из автомобиля, забирает у сотрудника парковки талон и проходит для оплаты времени нахождения на парковочной стоянке.

На 26 секунде видеозаписи парень № 1 возвращается к сканирующему терминалу шлагбаума, сканирует талон, после чего садится за руль автомобиля и выезжает с парковочной стоянки (том № 12 л.д.5-19).

Заключение эксперта № 1773/8-1 от 19.01.2017, согласно выводам которого на кадрах видеозаписей «GR5838AE_07_20160305_192115», «GR5838AE_10_20160305_191725», «GR58321F_08_20160305_192214», представленных для исследования (сделанными камерами наблюдения на парковочной стоянке и в помещении ТРК «Ройял Парк» по ул.Красный проспект, д.101), вероятно, изображен ФИО8 (парень № 1). На кадрах видеозаписей «GR5838AE_07_20160305_192115», «GR5838AE_10_20160305_191725», вероятно, изображен ФИО7 (парень № 3) (том № 12 л.д.26-52).

Протокол осмотра предметов от 01.02.2017, согласно которого был осмотрен CD-R диск с фотографиями ФИО6, ФИО7, ФИО8 (том № 12 л.д. 121-125).

Явка с повинной ФИО7 от 16.03.2016 о том, что примерно в начале января 2016 года он приехал в г.Новосибирск на автобусе в поисках работы. Проживал он на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В конце февраля, утром он вышел из подъезда и направился выносить мусор. Проходя мимо сцены, он увидел лежащий белый пакет, находящийся слева от сцены, перемотанный скотчем. Указанный пакет привлек его внимание, в связи с чем он забрал его домой. Распечатав дома пакет, он обнаружил пятитысячные купюры, на общую сумму около 200000 рублей. Данные купюры были схожи с настоящими, однако ему показалось, что бумага была плохого качества, а именно не «хрустела». В полицию он сообщать о находке не стал, так как не имел постоянного источника дохода и нуждался в денежных средствах. Затем он решил сбыть указанные купюры с признаками подделки.

За 10-11 дней до составления явки с повинной (16.03.2016) в ТЦ «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

...> магазине «KFC» он сделал заказ в виде трех булок «Биг Маг», 1 упаковки картошки «Фри», 1 стакана напитка «Фанты» на общую сумму около 6000 рублей. В качестве расчета он передал купюру номиналом 5000 рублей, при этом девушка проверила купюру, после чего сдала ему сдачу в размере 4400 рублей. 

В этот же день около 21 часа в ТЦ «ФИО9» по ул.Дуси Ковальчук, д.179/4 на 5 этаже около кинотеатра «Седьмое небо» он совершил покупку в виде чая «Липтон» объемом 1 литр и большого ведра «Поп-Корна» на общую сумму 700 рублей. Продавец девушка взяла у него купюру номиналом 5000 рублей, после чего проверив ее сдала ему сдачу в размере 4300 рублей.

На следующий день около 19 часов 00 минут в киоске ООО «Русские блины», расположенном на площади Карла Маркса г.Новосибирска, он приобрел два блина с начинкой «ветчина и сыр» и бутылку морса «Клюква» на общую сумму около 300 рублей, при этом он расчитался купюрой номиналом 5000 рублей, с которой продавец сдала ему сдачу в размере 4700 рублей.

После сбыта купюры номиналом 5000 рублей в киоске ООО «Русские блины», расположенном на площади Карла Маркса г.Новосибирска он несколько дней сбытом не занимался. 12.03.2016 около 13 часов или 14 часов по ул.Красный проспект, д.101 в ТЦ «Ройял Парк» на 3 этаже в пиццерии «Нью-Йорк Пицца» он сделал заказ в виде 2-х кусков пиццы, 1 соус, напиток «Кока-колла» объемом 0,5 литра и картофель фри на общую сумму около 1000 рублей. Продавцу пиццерии он передал одну из купюр номиналом 5000 рублей имеющихся при себе, с которой она сдала сдачу в размере около 4000 рублей. 

13.03.2016 в кафе «Вилка-Ложка», расположенном по адресу: 

<

...> около 19 или 20 часов он сделал заказ в виде супа-солянки, салата «оливье», курицы в ананасовом соусе, гарнира «гречки», стакана компота на общую сумму около 4000 рублей. Продавцу кафе он передал одну из купюр номиналом 5000 рублей имевшихся при нем, с которой продавец сдала сдачу в размере около 4600 рублей. 

15.03.2016 в киоске ООО «Русские блины», расположенном по адресу: 

<

...> он совершил покупку в виде 1 блина с банановой начинкой, одного блина с клубничной начинкой, двух бутылок морса на общую сумму около 500 рублей. Продавцу киоска он передал одну из купюр номиналом 5000 рублей имеющихся при нем, с которой продавец сдала ему сдачу в размере около 4500 рублей.

Таким образом, из найденных им 5000 купюр он сбыл 6 штук. Всего он с сбой носил около 4-5 купюр. Остальные денежные средства он хранил дома, на шкафу-купе в прихожей. Были ли на найденных купюрах одна серия и номер, не знает, не обращал внимание. 

Вину в совершенных преступлениях признает полностью. Факты сбыта в явке с повинной изложены им без оказания на него физического и морального давления (том № 15, л.д.55-57).

Из показаний, данных ФИО8 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что в начале декабря 2015 года он встретился со своим знакомым ФИО22, который дал ему номер телефона С, сказал, что тот поможет ему с работой. В тот же день он встретился с С около ТРЦ «Сан-Сити». С предложил ему работу в г.Славгород по выполнению сантехнических услуг. В декабре 2015 года несколько раз он ездил в г. Славгород, работал. 20.01.2016 он перестал работать, 29.01.2016 он покинул г.Славгород, приехал в г. Новосибирск. Примерно 24.02.2016 он встречался в г.Новосибирске с Р и сообщил, что С ему не оплатил за работу. Примерно 03.03.2016 ему позвонил С и сообщил, что готов вернуть деньги за работу, но ему нужно приехать за ними в г. Славгород. 04.03.2016 он у ДТВ взял автомобиль марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № регион. Приехав в г.Славгород, он встретился с С, который передал ему денежные средства в размере 23000 рублей, из которых 3 купюры достоинством 5000 рублей, остальные - достоинством 1000 рублей. Он поехал в г.Новосибирск. По пути он заехал в кафе, где разменял купюру, которую передал ему С, проблем не возникло. В г. Новосибирск он вернулся примерно в 04 часа 00 минут, поехал к БП. Утром он отдал П около 7000 рублей. У него осталось около 13 000 рублей, а именно 2 купюры номиналом 5000 рублей, остальные - номиналом 1000 рублей. 

05.03.2016 он пришел в магазин «Леонардо», расположенный в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>, где хотел купить пластилин и цветные карандаши для дочери. При себе у него была купюра номиналом 5000 рублей и три купюры номиналом по 50 рублей. Он подал кассиру купюру номиналом 5000 рублей. Кассир ему пояснила, что купюра поддельная, хотя он не знал, что она поддельная. Кассир положила купюру на прилавок и вызвала сотрудников полиции, по приезду которых указанная купюра была изъята. 

Вину не признал, от дачи показаний отказался (том № 13 л.д.148-153).

При допросе в качестве обвиняемого 14.03.2016 ФИО8 вину по предъявленному обвинению не признал, указав, что, рассчитываясь в ТРЦ «Аура» и ТРК «Ройял Парк», ему не было известно о том, что купюры номиналом 5000 рублей являются поддельными. Подтвердил показания, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого (том № 13 л.д.161-164). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 30.09.2016 ФИО8 показал, что 05 марта 2016 года в магазине «Леонардо», расположенном в ТРЦ «Аура» по ул.Военная, д.5 он находился с ФИО7 и ФИО6 Приехали они вместе на принадлежащем ему автомобиле «Ниссан Альмера». Он (ФИО8) в магазине «Леонардо» осуществлял расчет банковским билетом номиналом 5000 рублей, однако о том, что билет поддельный, он не знал. В дальнейшем от дачи показаний ФИО8 отказался (том № 13 л.д.165-169).

При допросе в качестве обвиняемого 02.02.2017 ФИО8 показал, что не предлагал сбывать, распространять, хранить фальшивые купюры. В состав организованной группы он не входил. С ФИО7 и ФИО6 не договаривался сбывать фальшивые купюры номиналом 5000 рублей (том № 13 л.д.190-192).

Исследованные судом доказательства вины подсудимых ФИО7 и ФИО6 суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать подсудимых ФИО7 и ФИО6 виновными в совершении преступления.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу ФИО6 вину в совершении преступления не признавал, указывал, что он сбытом поддельных банковских билетов не занимался, о том, что в 

<

адрес> находились поддельные банковские билеты ему известно не было.

ФИО7 в ходе производства по делу заявлял, что ему ФИО8 не знаком, ФИО6 не было известно о том, что у него (ФИО7) в квартире хранятся банковские билеты, ему (ФИО7) не было известно, что найденные им банковские билеты являются поддельными.

В исследуемой части показания подсудимых ФИО6 и ФИО7 являются недостоверными, поскольку полностью опровергнуты вышеприведенными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №15 установлено, что с начала 2016 года стали массово поступать сообщения о выявлении банковских билетов номиналом 5000 рублей с признаками подделки. По результатам сравнительного исследования обнаруженных поддельных банковских билетов Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей было установлено, что большая часть обнаруженных поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей имеют единый источник происхождения, в связи с чем было понятно, что на территории г.Новосибирска и Новосибирской области неустановленные лица организованно сбывают указанные поддельные банковские билеты. После обнаружения поддельной банковской купюры при осуществлении ФИО8 расчета в магазине «Леонардо» при проведении мероприятий, при просмотре видеозаписи с мест событий были выявлены участники организованной группы - ФИО8, ФИО7, ФИО6 и квартира по 

<

адрес>, в ходе проведения обыска в которой было изъято 45 банковских билетов номиналом 5000 рублей с признаками подделки.

Из показаний представителей потерпевших ККБ, ШЮС (ООО «Сити-Лайн»), ЕАС (ООО «Камелот-А»), ВТС (ООО «Русские блины»), ЧВМ (ООО «Марс»), ЕОС (ООО «Ям! Ресторанс Интернэшнл Раша Си Ай Эс»), ЛНИ (ИП ФИО13) следует, что кассирами представляемых ими организаций были приняты при продаже продукции денежные купюры, достоинством 5000 рублей, подлинность которых в момент принятия на кассе не вызывала сомнений, а в процессе инкассации денежных средств стало известно, что денежные купюры не являлись подлинными. После просмотра камер видеонаблюдения были установлены обстоятельства сбыта не подлинных банковских билетов.

Аналогичные сведения сообщили при допросах в ходе производства по делу свидетели. 

В частности, из показаний свидетелей СМИ и Свидетель №30 установлено, что в ресторан быстрого питания «Макдональдс» 03.03.2016 от покупателей поступила денежная купюра, достоинством 5000 рублей, которая оказалась не подлинной, что было установлено при инкассации денежных средств. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения было установлено, что за заказ купюрой, достоинством 5000 рублей осуществляют расчет двое парней. Сотрудник Сибирского банка ПАО «Сбербанк России» Свидетель №18 подтвердила, что из ООО «Гид» (ресторан Макдональдс) в инкассаторской сумке поступила денежная купюра, достоинством 5000 рублей, с признаками подделки.

Свидетель Свидетель №1, работающая бухгалтером ООО «Русские блины», подтвердила, что 04.03.2016 ей поступили денежные средства, вырученные в торговой точке по 

<

адрес>, за предыдущие сутки, среди денежных средств ею был выявлен банковский билет достоинством 5000 рублей с признаками подделки. 16.03.2016 при пересчете ею денежных средств, вырученных за прерыдущие сутки в торговой точке по ул.Свечникова, д.1, ею также был выявлен поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей. Свидетель Свидетель №2 подтвердила, что она приняла от двух парней при продаже продуктов в киоске по 

<

адрес> купюру, достоинством 5000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что ею при пересчете денежных средств, поступивших из ООО «Вереск» была обнаружены денежная купюра номиналом 5000 рублей с признаками подделки. Свидетель Свидетель №19 показала об обстоятельствах формирования инкассаторской сумки вырученных от реализации продукции денежных средств в ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка» за 04.03.2016. Свидетель №19 подтвердила, что после того, как стало известно о поступлении поддельного банковского билета, ею была просмотрена видеозапись и было установлено, что к кассе за продуктами подходили двое парней. Аналогичного содержания показания даны менеджером ресторана быстрого питания «Вилка-Ложка» ООО «Вереск» Свидетель №31

Кассир Новосибирского областного управления инкассации – Свидетель №20 подтвердила в ходе производства по делу, что при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из ООО «Сити-Лайн», ею была обнаружена купюра достоинством 5000 рублей с признаками подделки. Свидетель Свидетель №4 показала, что заказ в гриль-баре ШашлыкоFF произвели двое парней, один из которых за заказ рассчитался денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Также и свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 подтвердили, что в сформированной в гриль-баре ШашлыкоFF инкассаторской сумке была обнаружена поддельная купюра достоинством 5000 рублей.

Свидетель Свидетель №7 дал показания о поступлении из ООО «Камелот» в инкассаторской сумке банковского билета номиналом 5000 рублей с признаками подделки. Из аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №34 и Свидетель №33 установлены обстоятельства выявления по видеозаписи факта поступления в супермаркет «Ярче» поддельной денежной купюры, а именно, было установлено, что за покупку поддельную денежную купюру передали кассиру два парня.

Об обнаружении в поступившей от КFS-Новосибирск инкассаторской сумке купюры номиналом 5000 рублей, имеющей признаки подделки, подтвердила свидетель Свидетель №21 Свидетель Свидетель №22 подтвердила, что в сформированную инкассаторскую сумку вошли денежные средства, вырученные за 05.03.2016, среди денежных средств, как ей стало позже известно, была обнаружена поддельная купюра.

Свидетель Свидетель №23 подтвердила, что в инкассаторской сумке из ООО «Гид» был обнаружен поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 достоверно установлено, что за покупку в магазине видеоигр купюрой достоинством 5000 рублей рассчитывался подсудимый ФИО6. Подлинность денежной купюры не вызывла сомнений, однако, позже стало известно, что денежная купюра не была подлинной. Показания свидетеля Свидетель №9 согласуются с протоколом опознания, в результате проведения которого он опознал ФИО6, указав, что именно он рассчитался за покупку купюрой 5000 рублей (т.2 л.д.127-130). 

Из показаний свидетелей Свидетель №36, Свидетель №37, Свидетель №38 установлено, что в инкассаторской сумке, сформированной в «Бургер Рус» был обнаруженный поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей.

Свидетель Свидетель №24 показала в ходе производства по делу, что при расчете за товар на кассе ООО «Иероглиф» парень передал ей купюру 5000 рублей, которую она приняла. Позже ей стало известно, что купюра изготовлена не производством «Госзнак». Аналогичные сведения содержатся в показаниях свидетеля Свидетель №39

Также и свидетели Свидетель №25, Свидетель №10 показали об обстоятельствах обнаружения в ООО «Сакс Игрушки» поддельной денежной купюры, достоинством 5000 рублей. Свидетель Свидетель №10 подтвердил, что расчет на кассе произвоили двое парней, описал их внешность, одежду. Приведенные доказательства согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №11

Свидетель ВРП показала, что в ресторане быстрого питания «Макдональдс» 05.03.2016 расчет произведен поддельной денежной купюрой, достоиством 5000 рублей. Свидетель Свидетель №26 показала об обстоятельствах продажи продукции в ресторане 05.03.2018, указала, что при приеме денежной купюры, она проверяла её подлинность, однако впоследствии узнала, что купюра была поддельной.

Свидетели Свидетель №27 и Свидетель №13 дали показания об обстоятельствах выявления поддельной денежной купюры достоинством 5000 рублей, переданной на кассе магазина «Леонардо» парнем, которого задержали вызванные ими сотрудники полиции.

Об обстоятельствах поступления в пиццерию «Нью-Йорк пицца» поддельной денежной купюры показала свидетель Свидетель №28

Кроме того, свидетель Свидетель №14 дала в ходе производства по делу показания о том, что в киоск ООО «Русские блины» по ул.Свечникова, д.1 зашли парни, один из которых за заказ рассчитался банковским билетом 5000 рублей.

Из заключений экспертов следует, что обнаруженные билеты банка России номиналом 5000 рублей изготовлены не ФГУП «ГОЗНАК». Как установлено экспертами, изображения основных реквизитов, скрытого муарового узора, защитных волокон выполнены способом струйной печати, изображения серии и номера - электрографическим способом, рельефность в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежного билета и скрытого муарового узора имитированы способом бескрасочного тиснения, водяные знаки, филигрань имитированы способом трафаретной печати красящим веществом белого цвета, эмблема Банка России имитирована нанесением в её центральной части полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, изображение герба города Хабаровска имитировано способом трафаретной печати красящим веществом фиолетового цвета с мелкими блестящими частицами, защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, защитные волокна имитированы красящими веществами, микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами).

Как установлено судом из анализа вышеприведенных заключений экспертов, билеты банка России имели не явные признаки подделки, были изготовлены с высокой степенью совпадения внешнего вида с подлинными банками банка России, имели разные серии и номера. К тому же, показания кассиров, принявших поддельные банковские билеты в качестве расчета за продукцию, свидетельствуют о том, что денежные купюры достоинством 5000 рублей не отличались от подлинных, именно поэтому и были приняты кассирами в качестве средства расчета.

Приведенные доказательства согласуются с актами передачи денежных купюр, протоколами осмотра денежных купюр, протоколами выемки носителей информации с записями с камер видеонаблюдения и с протоколами осмотра записей на указанных носителях, в результате которых установлены действия подсудимых по реализации поддельных банковских билетов; протоколами осмотра детализаций телефонных соединений, в результате которых установлены соединения между абонентскими номерами телефонов, находящихся в пользовании ФИО7 и ФИО8

Объективно вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления подтверждается заключениями экспертов, согласно выводам которых:

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении и на улице ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «Гид»), расположенного по ул.Красный проспект, 88, изображен ФИО8 и ФИО7 (том № 5 л.д.22-54);

- на кадрах видеозаписи, сделанной камерой наблюдения в помещении киоска ООО «Русские блины», расположенном по ул.ФИО16, д.27, изображены ФИО8 и ФИО7 (том № 5 л.д.78-109);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Вилка-Ложка» ООО «Вереск» по ул.Большевистская, д.12, изображены ФИО8 и ФИО7 (том № 5 л.д.130-160);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении и на лестничном пролете ресторана быстрого питания ШашлыкоFF, расположенного по ул.Ленина, д.6, вероятно, изображен ФИО8 (том № 5 л.д.183-210);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенном по ул.Янтарная, 49, изображены ФИО8 и, вероятно, ФИО7 (том № 6 л.д.16-47);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерой наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «KFS», расположенного по ул.Дуси Ковальчук, д.179/4, изображены ФИО8 и ФИО7 (том № 6 л.д.68-93);

- на кадрах видеозаписи, сделанных камерой наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Бургер Кинг» по ул.Красный проспект, 101, изображен ФИО8 (том № 6 л.д.214-235);

- на кадрах видеозаписей, сделанных в пиццерии «Нью-Йорк Пицца» ООО «Иероглиф», расположенной по ул. Красный проспект, 101, изображены ФИО8 и ФИО7 (том № 6 л.д.161-191);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении и на улице ресторана быстрого питания «Макдональдс» (ООО «Гид»), расположенного по ул.Красный проспект, 88, изображены ФИО8 и ФИО7 (том № 5 л.д.22-54);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении ресторана быстрого питания «Макдональдс» ООО «ГИД», расположенного в ТРЦ «Аура» по адресу: ул.Военная, д.5, вероятно, изображен ФИО8 и, вероятно, изображен ФИО7 (том № 7 л.д.67-91);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина «Леонардо», расположенного в ТРК «Аура» по ул.Военная д.5, изображен ФИО8 и, вероятно, изображен ФИО6, на другом кадре видеозаписи, вероятно, изображен ФИО7 (том № 7 л.д.127-164);

- на кадрах видеозаписи, сделанных камерой наблюдения в помещении ООО «Русские блины» по ул.Свечникова, д.1 к.2, изображены ФИО6 и ФИО7 (том № 7 л.д.191-233);

- на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения на парковочной стоянке и в помещении ТРК «Ройял Парк» по ул.Красный проспект, д.101, вероятно, изображен ФИО8, на других кадрах видеозаписей, вероятно, изображен ФИО7 (том № 12 л.д.26-52).

Вину ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления также подтверждает протокол обыска в квартире по адресу: ул.Пархоменко, д.88 кв.62, в которой на момент обыска подсудимые находились вместе. В результате обыска были изъяты 45 поддельных банковских билетов номиналом 5000 рублей, имеющие разные серии и номера (том № 9 л.д.4-11). Изъятые купюры согласно заключения эксперта № 2522 от 04.01.2016 (т.3 л.д.225-227) изготовлены не ФГУП «ГОЗНАК». Экспертом установлены способы изготовления денежных купюр - способом струйной печати, электрографическим способом, имитированы красящим веществом, способом бескрасочного тиснения, нанесением полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, способом трафаретной печати, защитная нить имитирована путем помещения между листов бумаги сплошной полимерной ленты с металлическим блеском, защитные волокна имитированы красящими веществами, микроперфорация имитирована путем прокалывания бумаги с лицевой стороны острыми тонкими предметами (иглами).

Согласно экспертного исследования (заключение эксперта №2523 от 05.03.2016 в томе № 1 на л.д.84-86) сорок шесть банковских билетов банка России номиналом 5000 рублей имеют единый источник происхождения.

Кроме того, вину подсудимых ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления подтверждает заключение эксперта № 6060 от 15.08.2016, которым установлено, что билеты банка России номиналом 5000 рублей серии ав 4774760, ав 4774767, ав 4774777, ав 4774781, ав 4774763, бв 4784707, ав 4774779, ав 4774797, ав 4774771, ав 4774782, бв 5384720, ав 4774737, ба 6976981, ав 4774778 (то есть изъятые в разных местах их сбыта) имеют единый источник происхождения по способам выполнения основных изображений, серий и номеров, способам имитации защитных элементов, защитных волокон, изображений герба города Хабаровска, водяных знаков, филиграни, рельефности в местах расположения части реквизитов лицевой стороны денежных билетов, защитных нитей, микроперфораций (том № 3 л.д.239-240).

Доводы ФИО6 о том, что он непричастен к совершению преступлений и аналогичные в этой части доводы подсудимого ФИО7, опровергнуты как вышеприведенными заключениями экспертов о том, что в местах сбыта поддельных денежных купюр в магазине «Леонардо» и ООО «Русские блины» по ул.Свечникова, д.1 к.2, камеры видеонаблюдения зафиксировали факт его нахождения, так и заключением эксперта № 2524 от 14.04.2016, согласно выводам которого на лицевой стороне билета банка России номиналом 5000 рублей ав 4774707, а также на оборотной стороне билета банка России номиналом 5000 рублей ав 4774788 (то есть на денежных купюрах, изъятыех в ходе обыска в 

<

адрес>) обнаружены следы указательного пальца правой руки ФИО6 (том № 4 л.д.7-9).

Вина ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления подтверждается и иными вышеприведенными доказательствами.

Показания всех представителей потерпевших и свидетелей обвинения достоверны, поскольку получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, согласуются с другими вышеприведенными доказательствами. Разница в объеме показаний, данных свидетелями на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, вызвана прошествием длительного периода времени, однако, противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступления, показания свидетелей не содержат. Каждый из представителей потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей в установленном законом порядке был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Суд учитывает, что оснований для оговора ФИО6 и ФИО7 никто из представителей потерпевших, свидетелей обвинения не имел, поскольку до событий между ними не сформировались неприязненные отношения. 

Данных о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе уголовного дела в отношении ФИО6, ФИО7 из материалов уголовного дела не установлено.

Выводы, изложенные в заключениях экспертов, должным образом обоснованы, мотивированы, согласуются с другими вышеприведенными доказательствами. Заключения экспертов соответствуют требованиям действующего законодательства, даны квалифицированными специалистами, в установленном законом порядке предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Выводы, сделанные экспертами при производстве экспертных исследований, в вероятностной форме, принимаются судом, как достоверные доказательства, такие выводы не влияют на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступления, поскольку такие выводы экспертов подтверждаются иными доказательствами.

Таким образом, заключения экспертов являются достоверными доказательствами.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению в том, что все представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО6 и ФИО7 виновными в совершении преступления.

На стадии предварительного расследования ФИО8 давал показания о том, что он примерно 03.03.2016 получил за выполненную работу денежные средства, среди которых были 3 купюры достоинством 5000 рублей, которые он использовал в качестве средства расчета. В том числе, 05.03.2016 он с ФИО7 и ФИО6 приехал в магазин «Леонардо», расположенный в ТРЦ «Аура» по адресу: 

<

...>. Он подал кассиру купюру номиналом 5000 рублей. Кассир ему пояснила, что купюра поддельная, хотя он не знал, что она поддельная. Кассир вызвала сотрудников полиции. В состав организованной группы он не входил. С ФИО7 и ФИО6 не договаривался сбывать фальшивые купюры (том № 13 л.д.148-153, том № 13 л.д.161-164, том № 13 л.д.165-169, том № 13 л.д.190-192).

В той части, в которой ФИО8 указывал, что в магазин «Леонардо» он приехал с ФИО7 и ФИО6, его показания досОВоерны, поскольку согЛАсуются с другими вышеприведенными доказательствами, в частности, с заключением эксперта (т.7 л.д.127-164) о том, что на кадрах видеозаписей, сделанных камерами наблюдения в помещении магазина «Леонардо» изображен ФИО8, и, вероятно, ФИО6, на другом кадре видеозаписи, вероятно, изображен ФИО7 

Вместе с тем, показания ФИО8 о том, что оне не знал о том, что купюры являются поддельными, о том, что он не совершал преступление совместно с ФИО6 и ФИО7, не соответствуют другим вышеприведенным доказательствам, полностью опровергнуты представленными суду доказательствами, в том числе, заключениями экспертов, выявившими факты нахождения ФИО8 совместно с ФИО7 в местах совершения сбыта заведомо поддельных банковских билетов – в ресторане быстрого питания «Макдональдс», в киоске ООО «Русские блины», расположенном по ул.ФИО16, д.27, в ресторане быстрого питания «Вилка-Ложка», в магазине «Ярче», в ресторане быстрого питания «KFS», в пиццерии «Нью-Йорк Пицца». А, кроме того, видеокамеры зафиксировали факты сбыта ФИО8 поддельной денежной купюры в ресторане ШашлыкоFF, в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг».

Обладая в силу ст.51 Конституции РФ правом не свидетельствовать против себя, ФИО8 давал недоствоерные показания, с целью избежать ответственности за совершенное преступление. При таких данных, доводы ФИО8 на стадии предварительного расследования о том, что он совместно с ФИО6 и ФИО7 не совершал преступление, не влияют на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 не подтвердил данные им явки с повинной, поэтому суд не принимает явки с повинной ФИО6 в качестве доказательств по уголовному делу.

Суд признаёт достоверными показания ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, о том, что ему было понятно, что банковские билеты являются поддельными и он такие поддельные денежные купюры хранил в квартире и использовал как средство платежа.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что в исследуемой части показания ФИО7 согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, в том числе, с явкой с повинной, которую ФИО7 в судебном заседании подтвердил. Получены такие доказательства с соблюдением требований действующего законодательства. Показания, данные при допросе в качестве подозреваемого 16.03.2016 (т.15 л.д.65-70), ФИО7 подтвердил, будучи допрошенным в качестве обвиняемого 24.03.2016 (т.15 л.д.75-78). При допросах ФИО7 присутствовал квалифицированный защитник – адвокат Кулакова Е.М., с протоколами допросов ФИО7 и его защитник были надлежащим образом ознакомлены и удостоверили пРАвильность их содержания своими подписями, не выразив никаких замечаний. Участие защитника исключало оказание на ФИО7 какого-либо воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов и данных об оказании на ФИО7 какого-либо воздействия в материалах уголовного дела не содержится. Как не имеется в деле данных о допущенных при производстве предварительного расследования нарушениях прав ФИО7 (а равно и ФИО6), в том числе, права на защиту. Перед допросами ФИО7 были разъяснены принадлежащие ему права, в том числе, право давать показания по поводу подозрения, либо отказаться от дачи показаний. ФИО7 при допросе в качестве подозреваемого выразил желание давать показания, он был предупрежден о том, что в этом случае его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний.

Допрос ФИО7 в качестве подозреваемого произведен следователем в ночное время (т.15 л.д.65-70), а именно, 16.03.2016 с 23.00 час до 01.00 час. Данное обстоятельство не свидетельствует об оказании на ФИО7 какого-либо воздействия, при отсутствии в материалах уголовного дела таких сведений, и не влечет признание протокола его допроса недопустимым доказательством, поскольку действующим уголовно-процессуальным законодательством допускается производство следственных действий в ночное время в случаях, не терпящих отлагательства (ч. 3 ст. 164 УПК РФ). В данном случае, как видно из материалов дела, после задержания ФИО7 у органов следствия была необходимость в его безотлагательном допросе, поскольку необходимо было немедленно принять меры к установлению обстоятельств совершения преступления. Возражений против допроса в ночное время в протоколе допроса не зафиксировано. К тому же уголовно-процессуальный закон (ст.76, 187-190 УПК РФ) не обязывает следователя в протоколе допроса либо в ином отдельном процессуальном документе приводить мотивы, по которым допрос подозреваемого проводит в ночное время.

Таким образом, показания ФИО6 и ФИО7 в части отрицания вины в совершении преступления, показания ФИО6 о том, что он преступление не совершал, показания ФИО7 о том, что он не знал о том, что банковские билеты не являются подлинными, о том, что он не совершал преступление совместно с ФИО6 и ФИО8, не недостоверны, опровергнуты вышеприведенными доказательствами. Такие показания подсудимых суд расценивает как способ защиты, реализацию принадлежащего им права не свидетельствовать против себя, ими даны такие показания с целью избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления и помочь друг другу в этом.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО6 и ФИО7, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, которыми достоверно установлено, что ФИО6 и ФИО7 хранили каждый раз при себе до совершения сбыта, а также до момента изъятия сотрудниками полиции 16.03.2016 в целях сбыта в арендуемой 

<

адрес> и сбыли в период с 03.03.2016 по 15.03.2016 в разных местах г.Новосибирска заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Судом достоверно установлено, исходя из обстоятельств совершения преступления, вышеприведенных показаний ФИО7 в части, признаваемой судом достоверной, что для подсудимых было очевидно, что банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными. Суд учитывает, что заключениями экспертов установлено, что банковские билеты изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК». Поддельные денежные знаки имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, но отличаются от настоящих качеством бумаги, имитацией водяных знаков и волокон защиты, следовательно, подсудимыми совершено хранение в целях сбыта и сбыт именно заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Исследовав представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак преступления – «организованной группой» нашёл своё достаточное подтверждение.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 совершили преступление в составе организованной группы, поскольку судом установлено, что они совместно, в разном составе, действуя согласованно и совместно с ФИО8 и другим неустановленным лицом, занимались незаконным сбытом фальшивых денежных средств и совместным хранением поддельных банковских билетов с целью сбыта. ФИО6, согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы принял обязательство получить от другого неустановленного лица в г.Новосибирске заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка РФ, организовать их перемещение по территории г.Новосибирска до съемной квартиры, предоставленной ФИО7 для дальнейшего хранения с целью сбыта и сбыта на территории г.Новосибирска, непосредственно принимать участие в хранении в целях сбыта и сбытах заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ. ФИО7, согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы принял обязательство предоставить в целях конспирации для хранения и последующего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ съемную квартиру по 

<

адрес>, а также принимать непосредственное участие в преступной деятельности группы, то есть непосредственно принимать участие в хранении с целью сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ на территории г. Новосибирска.

Организованная группа, в состав которой входили ФИО6 и ФИО7, отличалась устойчивостью и сплоченностью, четким распределением ролей каждого из участников, высокой степенью конспирации.

Деятельности организованной группы предшествовал предварительный сговор, соглашение между участниками на совместное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денег.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 предварительно и добровольно объединились с целью совершения преступления, они осознавали причастность к огранизованной группе и свои роли в выполнении поставленных перед группой задач, характер своих действий, направленных на достижение общей цели. Подсудимые ФИО6 и ФИО7 чётко осознавали, что своими незаконными действиями подрывают бюджетно-платежную систему государства, устойчивость отечественной валюты и затрудняют регулирование денежного обращения. 

Их преступные действия отличались постоянством форм и методов совершения преступления, выразившегося в многократном сбыте в разных местах поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, в каждом случае подсудимые приобретали товар на незначительные суммы, предъявляя для расчета поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей, то есть действовали с единой целью получения крупной суммы подлинных банковских билетов Центрального банка РФ в виде сдачи.

Деятельность организованной группы была рассчитана на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. 

Все участники организованной преступной группы действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, с особыми мерами конспирации. О постоянстве и устойчивости ролей, выполняемых подсудимыми ФИО6 и ФИО7 при совершении преступления свидетельствуют выполнение каждым из них одной и той же роли. Совместная преступная деятельность подсудимых ФИО6 и ФИО7 в составе организованной группы была ориентирована на достижение единого результата: получение подлинных банковских билетов, то есть на получение материальной выгоды в целях личного обогащения.

Данная группа была объединена на основе общих преступных замыслов, общности цели, приведенного выше разделения функций и обязанностей.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 в составе организованной группы совершили ряд тождественных действий, реализуя при этом единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денежных знаков.

О деятельности подсудимых в составе организованной группы показали, в том числе, сотрудники пунктов питания, магазинов, в которых осуществлены сбыты поддельных банковских билетов, пояснившие, что приобретение продукции, расчет за которую осуществлен поддельными банковскими билетами, осуществлен подсудимыми совместно, что подтверждено записями с камер видеонаблюдения.

О наличии согласованности действий подсудимых ФИО6 и ФИО7 в составе организованной группы, а также об их постоянном взаимодействии свидетельствует и то обстоятельство, что поддельные банковские билеты использовались в качестве платежа в одних и тех же пунктах питания, где удалось реализовать поддельный банковский билет, то есть все участники, осуществляющие преступную деятельность, достоверно знали, в каких местах примут поддельные банковские билеты. 

На наличие квалифицирующего признака «совершение организованной группой» указывают и другие исследованные судом доказательства. 

Изложенное свидетельствует о том, что подсудимые совместно с другими соучастниками заранее объединились для систематического совершения сбытов поддельных банковских билетов Центрального банка РФ и продолжительного хранения поддельных банковских билетов Центрального банка РФ. Группа существовала досточно продолжительное время, имела руководящее звено, использовала одни и те же формы и методы преступной деятельности, то есть являлась организованной.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Перов В.А. просил исключить из обвинения подсудимых признак «перевозки» поддельных банковских билетов, как не нашедший своего подтверждения, и квалифицировать действия подсудимых по ч.3 ст.186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

С учетом позиции государственного обвинителя, которая является обоснованной, установив, что подсудимыми ФИО6 и ФИО7 в составе организованной группы совершено хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, полагает необходимым исключить из обвинения ФИО6 и ФИО7 признак «перевозки» поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО7, каждого, суд квалифицирует по ч.3 ст.186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической экспертизы № 2793-16 от 16.06.2016 ФИО6 ранее не страдал и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. ФИО6 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том № 14 л.д.55-57).

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической экспертизы № 2746-16 от 16.06.2016 ФИО7 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. ФИО7 в момент совершения деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том № 15 л.д.31-33).

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО7 и ФИО6 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признаёт каждого из них вменяемым.

При назначении подсудимым ФИО7 и ФИО6 наказания суд принимает во внимание требования ст.ст.43, 60, 61, 62 ч.1 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими умышленного особо тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, которое представляет повышенную общественную опасность, данные о личности каждого из них, их возраст, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей. Кроме того, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО7 работал, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.12 л.д.85), по месту прежней работы – положительно, не состоит на учете в наркологическом диспансере (т.15 л.д.14), его родители страдают заболеваниями.

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд признаёт явку с повинной, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

ФИО6 по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.12 л.д.87), не состоит на учете в наркологическом диспансере (т.14 л.д.10, 12).

Смягчающим наказание ФИО6 обстоятельством суд признаёт явку с повинной.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 и ФИО7 умышленного преступления, и полагает необходимым назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы.

Назначая каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, суд убежден в том, что только такое наказание последует целями наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого из подсудимых, их поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО6, ФИО7 наказание с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Суд также не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимых категории совершенного ими преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности. 

Санкция ч.3 ст.186 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до пятнадцати лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

С учетом данных о личности каждого из подсудимых, их семейного положения, суд полагает возможным не назначать никому из подсудимых дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.46 УК РФ штраф есть денежное взыскание, назначаемое в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом. В соответствии с ч.2 ст.46 УК РФ штраф устанавливается в размере от пяти тысяч до пяти миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух недель до пяти лет либо исчисляется в величине, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа, взятки или сумме незаконно перемещенных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов. 

Суд учитывает также положения ч.3 ст.46 УК РФ, согласно которой размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Каждому из подсудимых суд полагает необходимым назначить за преступление, предусмотренное ч.3 ст.186 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа в той сумме, на которую по данному делу наложен арест.

На основании постановления Центрального районного суда г.Новосибирска от 21.09.2016 (т.11 л.д.182) наложен арест на денежные средства в сумме 12450 рублей, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО7 (т.11 л.д.183-186), находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 009149 от 23.12.2016 (т.11 л.д.187).

На основании постановления Центрального районного суда г.Новосибирска от 21.09.2016 (т.11 л.д.182) наложен арест на денежные средства в сумме 39722 рубля 80 копеек, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 (т.11 л.д.188-194), находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 006001 от 23.12.2016 (т.11 л.д.195).

Согласно ч.1 ст.115 УПК РФ арест на имущество обвиняемого налагается для обеспечения исполнения приговора, в том числе, в части взыскания штрафа.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Таким образом, взыскание штрафа подлежит обращению на денежные средства, на которые наложен арест, арест на денежные средства подлежит отмене после исполнения взыскания.

ФИО6 осужден приговором Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 16.12.2016 к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку преступление совершено ФИО6 до постановления приговора от 16.12.2016, на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание ему следует назначить путем частичного сложения с наказанием по приговору от 16.12.2016.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО6 и ФИО7 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Защиту подсудимого ФИО6 в ходе судебного разбирательства осуществляли защитники, вознаграждение адвокатов составило:

- адвокат Баев М.В. – 4704 рублей, 2352 рубля, 3528 рублей, 2352 рубля, 2352 рубля, 4704 рубля, 2352 рубля (т.19 л.д.47, 64, 100, 160, 202, т.20 л.д.40, 57),

- адвокат Гонштейн Е.С. – 14112 рублей (т.20 л.д.90).

Такие суммы относятся к процессуальным издержкам.

Подсудимый ФИО6 возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку данных об имущественной несостоятельности подсудимого ФИО6, его нетрудоспособности в материалах уголовного дела не имеется, поэтому в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ с него вышеуказанные суммы подлежат взысканию.

Представителем потерпевшего ООО «Сити-Лайн» ККБ в ходе судебного разбирательства заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых в возмещение материального ущерба 5000 рублей (т.19 л.д.117). представителем потерпевшего ООО «Сити-Лайн» ШЮС в судебном заседании гражданский иск поддержан.

При разрешении гражданского иска суд принимает во внимание положения действующего законодательства. 

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. 

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Сити-Лайн» суд признает законными, обоснованными и на основании ст.1064 УК РФ подлежащими полному удовлетворению.

Другие потерпевшие гражданские иски не заявили.

Суд принимает решение о судьбе вещественных доказательств: 

- кассовый чек № 8423 от 05.03.2016, находящийся на хранении при уголовном деле (том № 3 л.д.47), - следует хранить при уголовном деле;

- 59 поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей ав 4774760, ав 4774779, ав 4774781, ав 4774767, бв 4784707, ав 4774763, ав 4774777, ав 4774778, ав 4774797, ав 4774771, ав 4774782, бв 5384720, ав 4774737, ба 6976981, ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707, находящиеся на хранении при уголовном деле № 65149 (постановление о выделении уголовного дела от 21.10.2016 в т.4 на л.д.246), выделенном из уголовного дела № 687570 в отношении неустановленного лица (т.4 л.д.135), - хранить при уголовном деле № 65149;

- 8 CD-R дисков, 3 флеш-накопителя, DWD-R диск, 2 DVD-R диска, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.7 л.д.237-238), - следует хранить при уголовном деле,

- ответ ПАО «Мегафон» с приложением CD-R диска; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-R диска; ответ ПАО «Мобильные Теле Системы» с приложением DVD-R диска; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-диска; ответ ООО «Т2 Мобайл»; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-диска, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.8 л.д.208), - следует хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон «Asus NFG 2014» ИМЕЙ: №, с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» серийный номер № и картой памяти «Sony» объемом 32 GB, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Nokia 1280» ИМЕЙ: № с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» серийный номер №М, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- безрукавку «Nike», кофту «Nike», футболку «Nike», штаны «Adidas», ветровку, штаны «California», куртку «SLS Best Fashion», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №1 «Центральный» Управления МВД России по г.Новосибирску по квтанции№ 023870 от 30.01.2017 (т.9 л.д.205), - следует вернуть ФИО6,

- матерчатую кепку «Nike», сумку «Jeans Кalvin Klein», находящиеся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.203), - следует вернуть ФИО6,

- пластиковую упаковку от сим-карты ПАО «Мегафон» с абонентским номером №; пластиковую упаковку от сим-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Samsung GT-E1200M» IMEI: 351791/06/383622/4 с сим – картой оператора ООО «T2 Мобайл» абонентский №, изъятый в ходе выемки у ФИО8, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Samsung GT-S7262» IMEI1: 359042/06/383372/6, IMEI2: 359043/06/383372/4, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Fly IQ 449» IMEI: № и № с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «ВымпелКом» серийный №, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «iPhone», Model A 1332 ИМЕЙ: № с сим-картой неустановленного оператора мобильной связи, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, заявление № на получение банковской карты «СберБанка России» №, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.11 л.д.203), - следует хранить при уголовном деле,

- 7 CD-R дисков, находящихся на хранении при уголовном деле (т.12 л.д.154), - следует хранить при уголовном деле,

- кепку черного цвета марки «Nike», изъятую у ФИО8, находящуюся на хранении при уголовном деле (т.13 л.д.113), - следует уничтожить,

- образцы слюны, находящиеся на хранении при уголовном деле, - следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 39722 рубля 80 копеек в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 16.12.2016 по совокупности преступлений назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет со штрафом в размере 39722 рубля 80 копеек в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскание штрафа обратить на денежные средства в сумме 39722 рубля 80 копеек, находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 006001 от 23.12.2016 (т.11 л.д.195).

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 39722 рубля 80 копеек, находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 006001 от 23.12.2016 (т.11 л.д.195), отменить после исполнения взыскания штрафа.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 03.05.2018. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с 16.03.2016 по 02.05.2018 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 12450 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскание штрафа обратить на денежные средства в сумме 12450 рублей, находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 009149 от 23.12.2016 (т.11 л.д.187).

Арест, наложенный на денежные средства сумме 12450 рублей, находящиеся в кассе Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № 009149 от 23.12.2016 (т.11 л.д.187), отменить после исполнения взыскания штрафа.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 03.05.2018. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО7 под стражей с 16.03.2016 по 02.05.2018 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО7 и ФИО6 солидарно в пользу ООО «Сити-Лайн» (Россия, 630099, Новосибирск, ул.Советская, д.18, этаж 1, ИНН 

<

***>, КПП 540601001) в возмещение материального ущерба 5000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в федеральный бюджет в порядке регресса процессуальные издержки по вознаграждению адвокатов в сумме 36456 (тридцать шесть тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- кассовый чек № 8423 от 05.03.2016, находящийся на хранении при уголовном деле (том № 3 л.д.47), - хранить при уголовном деле;

- 59 поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ номиналом 5000 рублей ав 4774760, ав 4774779, ав 4774781, ав 4774767, бв 4784707, ав 4774763, ав 4774777, ав 4774778, ав 4774797, ав 4774771, ав 4774782, бв 5384720, ав 4774737, ба 6976981, ав 4774730, ав 4774738, ав 4774733, ав 4774710, ав 4774715, ав 4774713, ав 4774708, ав 5674708, ав 4774711, ав 5674706, ба 6976979, ба 6976976, бв 5384704, ав 4774709, бв 6976978, ав 5674707, ав 4774754, ав 5674704, бв 5384703, ав 4774734, бв 5384702, бв 5384752, ба 6976980, ба 5976912, ба 6976977, бв 4784735, ав 5674701, ав 4774785, ав 4774783, ав 4774784, ав 4774702, ав 4774787, ав 4774776, ав 4774755, ав 4774788, ав 4774758, ав 4774759, ав 4774756, бв 5384756, бв 5384753, бв 5384754, ав 5674703, ав 4774786, ав 4774733, ав 4774707, находящиеся на хранении при уголовном деле № 65149 (постановление о выделении уголовного дела от 21.10.2016 в т.4 на л.д.246), выделенном из уголовного дела № 687570 в отношении неустановленного лица (т.4 л.д.135), - хранить при уголовном деле № 65149;

- 8 CD-R дисков, 3 флеш-накопителя, DWD-R диск, 2 DVD-R диска, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.7 л.д.237-238), - хранить при уголовном деле,

- ответ ПАО «Мегафон» с приложением CD-R диска; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-R диска; ответ ПАО «Мобильные Теле Системы» с приложением DVD-R диска; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-диска; ответ ООО «Т2 Мобайл»; ответ ООО «Т2 Мобайл» с приложением CD-диска, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.8 л.д.208), - хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон «Asus NFG 2014» ИМЕЙ: №, с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» серийный номер № и картой памяти «Sony» объемом 32 GB, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Nokia 1280» ИМЕЙ: № с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» серийный номер №М, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- безрукавку «Nike», кофту «Nike», футболку «Nike», штаны «Adidas», ветровку, штаны «California», куртку «SLS Best Fashion», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №1 «Центральный» Управления МВД России по г.Новосибирску по квтанции№ 023870 от 30.01.2017 (т.9 л.д.205), - вернуть ФИО6,

- матерчатую кепку «Nike», сумку «Jeans Кalvin Klein», находящиеся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.203), - вернуть ФИО6,

- пластиковую упаковку от сим-карты ПАО «Мегафон» с абонентским номером №; пластиковую упаковку от сим-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Samsung GT-E1200M» IMEI: 351791/06/383622/4 с сим – картой оператора ООО «T2 Мобайл» абонентский №, изъятый в ходе выемки у ФИО8, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Samsung GT-S7262» IMEI1: 359042/06/383372/6, IMEI2: 359043/06/383372/4, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «Fly IQ 449» IMEI: № и № с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «ВымпелКом» серийный №, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- мобильный телефон «iPhone», Model A 1332 ИМЕЙ: № с сим-картой неустановленного оператора мобильной связи, находящийся на хранении при уголовном деле (т.9 л.д.202), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, заявление № на получение банковской карты «Сбербанка России» №, находящиеся на хранении при уголовном деле (т.11 л.д.203), - хранить при уголовном деле,

- 7 CD-R дисков, находящихся на хранении при уголовном деле (т.12 л.д.154), - хранить при уголовном деле,

- кепку черного цвета марки «Nike», изъятую у ФИО8, находящуюся на хранении при уголовном деле (т.13 л.д.113), - уничтожить,

- образцы слюны, находящиеся на хранении при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова